
 

Vysoká škola ekonomická v Praze 
Fakulta managementu 

Katedra společenských věd 

Návrh optimalizace odpadového  
hospodářství obce Černošice pomocí 

motivačního evidenčního systému 

Autor diplomové práce: Bc. Kristýna Krudenc 

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Oldřich Syrovátka, CSc.  

Rok obhajoby: 2020 





Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma 
„Návrh optimalizace odpadového hospodářství obce Černošice pomocí motivačního 

evidenčního systému“ 
jsem vypracovala samostatně a veškerou použitou literaturu a další prameny 

jsem řádně označila a uvedla v přiloženém seznamu. 

V Jindřichově Hradci dne 20.4.2020 

podpis 





 

Vysoká škola ekonomická v Praze Fakulta managementu 
Katedra společenských věd Akademický rok: 2019/2020 

 

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

Zpracovatelka: Bc. Kristýna Krudenc 

Studijní program: Ekonomika a management 

Obor: Management 

Název tématu: Návrh optimalizace odpadového hospodářství obce Černošice 
pomocí motivačního evidenčního systému 

Zásady pro vypracování: 
 

1. Cílem této diplomové práce je posouzení současného stavu odpadového hospodářství města 
Černošice a zpracování návrhu jeho optimalizace pomocí motivačně evidenčního systému. 
Budou zjišťovány dopady jeho zavedení i finanční výhodnost pro obec a budou poskytnuta 
základní doporučení týkající se optimalizačních možností současného systému. 

Rozsah práce: 70 

Seznam odborné literatury: 

1. BROWNE, J. a. MORRISSEY. Waste management models and their application to sustainable waste 
management. Waste Management [online]. Dublin City University, 2004, (24), 297–308 [cit. 2020-
02-24]. Dostupné z: http://biblioteca.anipac.mx/wp-content/uploads/2017/10/1-s2.0-
S0956053X03001818-main.pdf 

2. HLAVATÁ, Miluše. Odpadové hospodářství. Ostrava: Vysoká škola báňská – Technická univerzita 
Ostrava, 2004. ISBN 978-80-248-0737-9. 

3. LETCHER, T. M. a Daniel A. VALLERO. Waste: a handbook for management. Burlington, MA: 
Academic Press, c2011. ISBN 9780123814753. 

4. PŮBALOVÁ, Monika. Domácí ekologie, odpadové hospodářství. České Budějovice: Vysoká škola 
evropských a regionálních studií, 2012. ISBN 978-80-87472-30-9. 

5. VOŠTOVÁ, Věra. Logistika odpadového hospodářství. Praha: České vysoké učení technické v Praze, 
2009. ISBN 978-80-01-04426-1. 

Datum zadání diplomové práce: březen 2019 

Termín odevzdání diplomové práce: duben 2020 

 Bc. Kristýna Krudenc  RNDr. Oldřich Syrovátka, CSc.  
 Řešitelka Vedoucí práce 

 Ing. Jiří Vopátek, Ph.D. doc. Ing. Vladislav Bína, Ph.D. 
 Vedoucí katedry Děkan FM VŠE 
 





  

Název diplomové práce: 

Návrh optimalizace odpadového hospodářství obce Černošice pomocí motivačního 

evidenčního systému  

Abstrakt: 

Cílem této diplomové práce je posouzení současného stavu odpadového hospodář-

ství města Černošice. V teoretické části jsou charakterizovány základní pojmy a 

legislativní normy, které se váží k problematice komunálních odpadů. Diplomová 

práce se rovněž zaobírá novým přístupem cirkulární ekonomiky, na jejíchž princi-

pech vystavěla Evropská unie nová nařízení, týkající se odpadů, která v příštích 

letech ovlivní i nakládání s odpady v České republice.  

V praktické části se diplomová práce zaměřuje na kritické zhodnocení funkčnosti od-

padového hospodářství města Černošice, analyzuje produkci i nákladnost 

současného systému. Na základě této analýzy, provedených strukturovaných rozho-

vorů a terénního průzkumu budou odhaleny nedostatky a prostory ke zlepšení, ke 

kterým se v závěru budou vázat obecná doporučení pro zefektivnění chodu odpado-

vého hospodářství obce. Bude zkoumáno, zda by městu pomohlo zavedení motivačně 

evidenčního systému MESOH. Bude provedena kalkulace změn jak produkčních, tak 

finančních. Modelací bude prezentováno, jakých výsledků by s jeho pomocí město 

mohlo dosahovat v budoucích letech a v jakých ohledech by se městu tento systém 

vyplatilo zavést.  

Klíčová slova: 

odpadové hospodářství, komunální odpad, cirkulární ekonomika, udržitelnost, mo-

tivačně evidenční systém, prevence vzniku odpadu, Černošice 





  

Poděkování: 

Ráda bych poděkovala RNDr. Oldřichu Syrovátkovi, CSc. za odborné vedení, 
cenné rady, věcné připomínky, vstřícnost a ochotu při konzultacích. Také bych 
chtěla vyjádřit dík svému nejbližšímu okolí za nekonečnou motivaci a podporu.





  FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Obsah 

Úvod .................................................................................................................................................................... 15 
1 Odpady ........................................................................................................................................................... 18 

1.1 Odpadové hospodářství jako vědní disciplína .................................................................................... 18 
1.2 Druhy odpadů .................................................................................................................................................... 19 
1.3 Dvojí statistická data o odpadech v ČR ................................................................................................... 19 
1.4 Produkce odpadů v ČR ................................................................................................................................... 20 

1.4.1 Definice a produkce komunálního odpadu ......................................................................... 22 
1.5 Nakládání s odpady ......................................................................................................................................... 24 

1.5.1 Předcházení vzniku odpadu a příprava na opětovné použití ..................................... 25 
1.5.2 Recyklace ............................................................................................................................................ 25 
1.5.3 Jiné zhodnocení ............................................................................................................................... 27 
1.5.4 Odstranění odpadů ........................................................................................................................ 27 
1.5.5 Nakládání s komunálními odpady v ČR v roce 2018 ...................................................... 28 

2 Legislativa a strategické dokumenty .................................................................................................. 30 
2.1 Zákony upravující problematiku komunálních odpadů.................................................................. 30 
2.2 Plán odpadového hospodářství ČR pro období 2015 až 2024 ..................................................... 31 

3 Ekonomika odpadového hospodářství měst a obcí ....................................................................... 33 
3.1 Struktura příjmů obcí v oblasti odpadového hospodářství........................................................... 33 

3.1.1 Místní poplatky a platby od obyvatel ..................................................................................... 34 
3.1.2 Příspěvky společnosti EKO – KOM, a.s. ................................................................................. 35 
3.1.3 Shrnutí složek příjmů a celkových průměrných nákladů obcí ................................... 35 

3.2 Struktura výdajů obcí v oblasti odpadového hospodářství ........................................................... 36 
4 Cirkulární ekonomika .............................................................................................................................. 38 

4.1 Kroky Evropské unie k uzavření oběhového kruhu hospodářství ............................................. 38 
5 Motivace na poli odpadového hospodářství .................................................................................... 40 

5.1 PAYT ....................................................................................................................................................................... 40 
5.2 MESOH .................................................................................................................................................................. 41 

6 Metodika ........................................................................................................................................................ 43 
6.1 Metodika analýzy současného stavu OH Černošic ............................................................................. 43 
6.2 Metodika strukturovaných rozhovorů ................................................................................................... 43 
6.3 Metodika terénního průzkumu .................................................................................................................. 44 
6.4 Metodika analyzování skladby odpadů .................................................................................................. 45 
6.5 Metodika výpočtu úspory pomocí systému MESOH ......................................................................... 45 

7 Odpadové hospodářství města Černošice ......................................................................................... 47 
7.1 Obecné informace o Černošicích ............................................................................................................... 47 
7.2 Typy zástavby v Černošicích ....................................................................................................................... 48 
7.3 Analýza systému odpadového hospodářství města Černošice .................................................... 49 



 FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

7.4 Celková produkce a nakládání s komunálními odpady ve městě ............................................... 50 
8 Analýza rozpočtu města Černošice ...................................................................................................... 55 

8.1 Výdaje na odpadové hospodářství v roce 2018 .................................................................................. 55 
8.2 Příjmová stránka odpadového hospodářství v roce 2018 ............................................................. 56 

9 Výsledky ........................................................................................................................................................ 59 
9.1 Výsledky strukturovaných rozhovorů .................................................................................................... 59 
9.2 Výsledky terénního průzkumu ................................................................................................................... 69 
9.3 Výsledky fyzické analýzy odpadů v obci Odolena voda .................................................................. 70 
9.4 Modelace výsledků při zavedení MESOH ............................................................................................... 72 

10 Závěrečné zhodnocení a obecná doporučení ................................................................................ 78 
10.1 Obecná doporučení ....................................................................................................................................... 82 

11 Závěr a diskuse ........................................................................................................................................ 83 
11.1 Diskuse ............................................................................................................................................................... 83 
11.2 Závěr .................................................................................................................................................................... 84 

Seznam literatury .......................................................................................................................................... 87 
Přílohy ............................................................................................................................................................... 95 

 



  FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Seznam grafů 

Graf č. 1 – Celková produkce odpadů ČR v tisících tunách mezi lety 2014 až 2018…………………. 21 

Graf č. 2 – Skladba celkové produkce odpadu ČR v roce 2018……………………………………………….. 22 

Graf č. 3 – Celková produkce komunálních odpadů ČR mezi lety 2014 až 2018 (kg/osobu)……. 23 

Graf č. 4 – Hierarchie způsobů nakládání s odpadem……………………………………………………………. 24 

Graf č. 5 – Struktura příjmů obcí v roce 2018……………………………………………………………………….. 33 

Graf č. 6 – Struktura příjmů odpadového hospodářství obcí v roce 2018……………………………….. 34 

Graf č. 7 – Skladba nejvýznamnějších skupin nákladů v roce 2018………………………………………… 36 

Graf č. 8 – Náklady na odpadové hospodářství dle krajů v roce 2018…………………………………….. 37 

Graf č. 9 – Vývoj výtěžnosti nejčastěji separovaných komodit v tunách mezi lety 2016-2018…. 53 

Graf č. 10 – Skladba výdajů odpadového hospodářství Černošic v roce 2018…………………………. 55 

Graf č. 11 – Skladba příjmů odpadového hospodářství Černošic v roce 2018…………………………. 58 

Graf č. 12 – Využívání frekvence svozu směsného komunálního odpadu trvalými obyvateli…… 61 

Graf č. 13 – Efektivita využívání objemu nádob na SKO trvalými obyvateli…………………………….. 61 

Graf č. 14 – Odpovědi všech respondentů na otázku, zda třídí odpad…………………………………….. 63 

Graf č. 15 – Způsoby předcházení vzniku odpadů a počty respondentů, kteří je praktikují……... 65 

Graf č. 16 – Kategorizované názory a podněty získané strukturovanými rozhovory……………….. 66 

Graf č. 17 – Zájem o zavedení a využívání MESOH………………………………………………………………… 69 

Graf č. 18 – Změna skladby hlavních složek komunálního odpadu…………………………………………. 72 

 

Seznam tabulek 

Tabulka č. 1 – Nakládání s komunálními odpady v letech 2011 až 2018…………………………………. 29 

Tabulka č. 2 – Struktura příjmů odpadového hospodářství obcí v roce 2018…………………………… 35 

Tabulka č. 3 – Minimální komunální úroveň třídění………………………………………………………………. 39 

Tabulka č. 4 – Obecné informace o městě………………………………………………………………………………. 47 

Tabulka č. 5 – Celková produkce jednotlivých druhů odpadů v Černošicích…………………………… 51 

Tabulka č. 6 – Zastoupení dotazovaných respondentů dle počtu členů jejich domácnosti…...……. 59 

Tabulka č. 7 – Způsoby nakládání s bio odpadem…………………………………………………………………… 63 

Tabulka č. 8 – Efektivní využití sběrné nádoby na SKO…………………………………………………………… 69 

Tabulka č. 9 – Nalezené složky využitelného odpadu v nádobách na SKO ……………………………...... 70 

Tabulka č. 10 – Výsledky analýzy směsného komunálního odpadu ve městě Odolena voda……… 71 

Tabulka č. 11 – Změna produkce komunálního odpadu…………………………………………………………. 73 

Tabulka č. 12 – Změna nákladů za komunální odpad........................................................................................ 73 

Tabulka č. 13 – Změny v příjmech od EKO – KOMU............................................................................................ 73 



 FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Tabulka č. 14 – Finální změny výdajů a příjmů města při zavedení MESOH……………………………. 74 

Tabulka č. 15 – Modelace scénářů s dopadem na konečné náklady…………………………………………. 76 

Tabulka č. 16 – Modelace rostoucích nákladů za skládkovanou část SKO……………………………….. 77 

Tabulka č. 17 – Celková budoucí úspora nákladů při předpokládané míře zapojení……………….. 77 

 

Seznam použitých zkratek 

AOS – Autorizovaná obalová společnost  

BRKO – Biologicky rozložitelný komunální odpad  

CENIA – Česká informační agentura životního prostředí  

ISOH – Informační systém odpadového hospodářství  

ISPOP – Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností  

KO – Komunální odpad  

MESOH – Motivačně evidenční systém odpadového hospodářství  

MŽP – Ministerstvo životního prostředí  

OH – Odpadové hospodářství  

PAYT – Pay as you throw  

PVO – Prevence vzniku odpadů  

SKO – Směsný komunální odpad  

 

 

 



  

STRANA 15 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Úvod 
Odpady jsou velmi aktuálním, řešeným a ožehavým problémem. Vznik odpadů je do-

provodným jevem fungování celé současné lidské společnosti. Jedná se o vedlejší 

produkt, který se při jeho nadprodukci a nesprávném nakládání s ním negativně po-

depisuje na životním prostředí. Produkce odpadů provází každého lidského jedince 

po celý jeho život (Půbalová, 2012). Lidé jsou jediným živočišným druhem, který pro-

dukuje odpad, který je v rámci ekosystému nevyužitelný. Je třeba si uvědomit, že 

odpad není pouze to, co spotřebitel zakoupí, využije a vyhodí, jakožto komunální od-

pad, ale daný produkt byl ještě před jeho vlastním uvedením na trh provázen 

mnohými odpady z výrobní či logistické činnosti.  

Spolu s rostoucím počtem osob světové populace roste i jejich průměrná ekono-

mická úroveň. Obyvatelé dříve „rozvojových“ oblastí se v posledních letech posouvají 

z nejnižších příjmových úrovní do vyšších, s čímž souvisí i nárůst produkce odpadů 

v celosvětovém měřítku (Rosling et. al., 2018). Obyvatelé „vyspělých“ částí světa vli-

vem konzumního způsobu života nakupují pod tlakem marketingu a reklam 

produkty, které jim nesou jen velmi malý leckdy až žádný užitek. Výrobci a prodejci 

se snaží vymýšlet nepřeberné množství potřeb, které by potenciální zákazník mohl 

mít a za jejichž uspokojení by byl ochoten zaplatit. Tak vzniká velký nápor úzce pro-

filovaných a specifických produktů, jejichž následný marketing láká zákazníka 

natolik, až uvěří, že opravdu danou potřebu má a že produkt mu přinese užitek. Čím 

sofistikovanější produkty, tím náročnější a nemožnější bývají jejich opravy. Často do-

chází k úmyslnému zkracování doby životnosti produktů, aby bylo možno v kratší 

době opět vytáhnout ze spotřebitelovy peněženky další finance. Chování výrobců a 

prodejců, skryto za iluzí snahy zákazníkovi na maximum ulehčovat život, občas hra-

ničí se zločinem proti přírodě.  

V poslední době bývá stále častěji a hlasitěji hovořeno o trvale udržitelném rozvoji, 

který se rovněž vztahuje i na produkci a nakládání s odpady. Jeho realizace v praxi 

by měla zajišťovat uspokojování lidských potřeb, ovšem bez ohrožování naplňování 

potřeb budoucích generací, dalších společností a bez snižování přírodního bohatství. 

Tuto udržitelnost by měly v reálu rovnoměrně podepírat tři pilíře. Jedná se o pilíř 

ekonomický, sociální a ekologický. Jak se zdá, současná civilizace, obzvlášť ta vyspělá, 

stojí na velmi vratké stoličce, která se opírá jen o pilíř ekonomického blaha. Současná 

podoba kapitalismu tak stále usiluje o nepřetržitý ekonomický růst a zdráhá se pod-

porovat řešení, která by zapříčinila jeho zpomalení. Jednostranné ekonomické 

uvažování dnešní společnosti tak stále prohlubuje narůstající neudržitelnost. Je po-

třeba zauvažovat, zda je ekonomický růst opravdu to, co společnost dělá šťastnou, 



 

STRANA 16 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

soudržnější a spokojenou, či zda je načase začít přebírat odpovědnost za své dosa-

vadní chování a na své jednání nahlížet i z pohledu ekologického a sociálního. Zřejmě 

je nejvyšší čas pomyslné stoličce udržitelnosti navrátit její dvě upozaděné nožky a 

začít přemýšlet v reálném kontextu současného dění.  

Diplomová práce se bude zaobírat odpadovým hospodářstvím města Černošice a 

návrhem možností pro jeho optimalizaci. Nakládání s odpady je pro valnou většinu 

obcí prodělečný úsek jejich autonomního hospodaření. Jedná se o velmi komplexní, 

náročnou oblast, co do organizace, financí i logistiky. Většina českých měst neinka-

suje dostatečné prostředky pro pokrývání nákladů, vznikajících s chodem jejich 

odpadového hospodářství. Průměrně se z obecních rozpočtů doplácí kolem 30 % cel-

kových nákladů (Šeflová, 2012). V souvislosti s nově schválenou legislativou, která 

navazuje na Evropská nařízení, týkající se odpadů, bude v budoucnu pro obce stále 

náročnější řídit toky odpadů udržitelným způsobem. Velká část komunálního od-

padu dodnes končí na skládkách. Obce budou povinny, jakožto původci odpadů, 

zvyšovat poměr výtěžnosti separovaných komodit, a naopak snižovat množství 

směsného, nevyužitelného odpadu. Obce, které budou chtít udržet míru doplácení 

alespoň na takové úrovni, na které se pohybují doteď, budou muset přicházet na 

nové způsoby, jakými řídit své odpadové hospodářství. Budou muset občany podro-

bovat vyšší míře osvěty a poskytovat daleko více motivace než doposud.  

Tato diplomová práce si klade za cíl v první části popsat klíčové pojmy, kterými 

jsou odpad, jeho druhy a způsoby nakládání s ním. Bude zmapován současný stav 

celorepublikové produkce komunálních odpadů a způsoby nakládání s ním. Bude vy-

světleno, proč jsou v České republice vedeny dvě statistiky o odpadech a vykazována 

dvojí rozdílná data. Bude nastíněna ekonomika odpadového hospodářství obecních 

rozpočtů a její hlavní složky. Dále se bude práce věnovat základní legislativě, hlavním 

strategickým dokumentům a tématu cirkulární ekonomiky, na jejímž základě stojí 

nový koncept, prosazovaný Evropskou unií. Budou popsány hlavní změny, o něž 

bude unie na poli komunálního odpadu usilovat. Práce se bude také věnovat moti-

vačnímu principu PAYT a motivačnímu systému MESOH, který z něj vychází.  

V druhé části práce je cílem popsat současnou situaci odpadového hospodářství 

města Černošice. Vymezit základní problémy současného stavu jeho fungování a roz-

poznat prostory pro zlepšení a zefektivnění. Bude pracováno zejména s daty o 

produkci, která byla získána na obecním úřadě a technických službách. Dále bude 

vycházeno z dat uvedených na monitoru, státní pokladně. Pozornost bude věnována 

i stránce nákladů města na provoz OH. Podklady pro kalkulace podaly technické 

služby. Rozebrána bude i příjmová stránka rozpočtu a bude zjišťováno kolik reálně 



  

STRANA 17 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

město doplácí. Také bude zjištěno procento míry třídění, které bude v budoucnu jed-

ním ze stěžejních determinantů nákladnosti obecních odpadových hospodářství.  

Díky výsledkům dobré praxe jsou za možnost optimalizace odpadových hospodář-

ství obcí považovány motivačně evidenční systémy. Ty vykazují dobré výsledky za 

předpokladu zájmu ze strany občanů, a proto budou provedeny strukturované roz-

hovory s místními obyvateli. Při nich budou rovněž získávány informace, vztahující 

se k tématu práce, zejména pak k prevenci vzniku odpadu a dalším oblastem. Rele-

vantnost získaných odpovědí bude ověřena terénním průzkumem. Na základě všeho 

výše zmíněného bude pokračováno s modelací různých scénářů, jaké dopady pro 

město by mělo zavedení motivačního systému a jaké výsledky by v daných situacích 

mohly být očekávány v kontextu budoucího zdražování skládkovného.  

Závěrem bude provedeno zhodnocení výsledků na jejichž základě budou formulo-

vána obecná doporučení, vycházející z celé praktické části této diplomové práce. Ta 

by měla směřovat k celkovému zefektivnění a udržitelnějšímu chodu hospodaření 

s obecními odpady. Bude posouzena vhodnost zavedení motivačního systému a její 

přínosy v konkrétních ohledech, situacích a letech. Rovněž bude zahrnuta krátká dis-

kuse, která současný stav odpadového hospodářství zasazuje do reálného dění a 

společenského způsobu života.  

Výsledky práce budou předány zastupitelstvu města, které se dlouhodobě snaží o 

maximální funkčnost systému a jeho zdokonalování, jakožto možná vodítka k dalším 

prováděným krokům. 



 

STRANA 18 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

1 Odpady  

Za odpad jsou považovány veškeré materiály a hmotné předměty, kterých se jejich 

vlastník chce dobrovolně zbavit, či je to od něj vyžadováno (ČSÚ, 2018). Odpadem 

jsou nazývány takové látky, které společnost neumí zařadit do cirkulárního oběhu 

hospodaření (Kuraš, 2008).  Oxfordský slovník definuje odpad atributem nízké a ne-

dostatečné užitné hodnoty, ačkoli jeho fyzické materiálové složení je stejné jako 

v produktech, které užitek spotřebiteli přinášejí. S rostoucím počtem kompozitních 

materiálových složek odpadu klesá jeho hodnota. Odpad, jakožto komodita, se zhod-

nocuje za předpokladu separace jednotlivých materiálových složek, pakliže jsou 

k dispozici technické možnosti, které jej dokážou zpracovat, přeměnit a opětovně vy-

užít jakožto zregenerované vstupní materiály (McDougall a White, 2001).  

1.1 Odpadové hospodářství jako vědní disciplína  

Odpadové hospodářství je poměrně mladou vědní disciplínou, vznikající s cílem 

vést chod materiálních toků, včetně odpadů, udržitelným způsobem. Patří mezi ob-

lasti národního hospodářství, které v poslední době, vlivem globalizačních tlaků, 

zažívají velký rozmach a dostává se jim tak více pozornosti (Chudárek, 2013). Odpa-

dové hospodářství je multidisciplinární vědní obor, zaměřen především 

technologickým směrem (McDougall a White, 2001), dále se v něm však projevují i 

pohledy z vědních oborů jako je chemie, sociologie či ekologie (Browne a Morrissey, 

2004). V České republice se problematika odpadů začala strukturovaně a systema-

ticky řešit až v devadesátých letech 20. století. První zákon o odpadovém 

hospodářství vznikl až v roce 1991. Další významné úpravy na poli odpadového hos-

podářství nastaly po vstupu České republiky do EU, což bylo následováno nutnou 

implementací dalších opatření, vedoucích k ochraně životního prostředí (MŽP, 

2020). Odpadové hospodářství hraje svou roli i v otázce udržitelného hospodářství. 

Způsob, jakým je zacházeno s odpadní složkou, jakožto civilizační stopou, je zcela zá-

sadní pro budoucí vývoj. Proto je nezbytné nastavit odpadovou politiku natolik 

efektivně, aby byly zaručeny obyvatelné podmínky i budoucím generacím (MŽP, 

2014).  

Odpadové hospodářství je zcela nezbytný obor, jehož prvky jsou součástí všech 

stádií produkčního i konzumního cyklu. Vznik odpadů je dán jak činnostmi spotřeb-

ními, tak výrobními. V případě odpadů ze spotřeby se jedná o návazný proces, 

počínající již samotným získáváním surovin pro výrobu daného produktu, přes jeho 

přepravu, spotřebu, až do momentu jeho likvidace, jakožto odpadu (Altmann, 1996; 

Kuraš, 2008). Spotřební odpady, jsou doprovázeny komerční prodejní činností, dále 



  

STRANA 19 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

však spolu s nimi vznikají ještě dříve odpady výrobní. Odpady z výroby jsou takové, 

které vznikly jako sekundární produkty, vznikající při produkci těch primárních, ur-

čených na spotřebu (Hlavatá, 2004).  

Naprosto zásadními cíli na poli odpadového hospodářství je zejména předcházení 

vzniku odpadů, jejich minimalizace a regulace surovin. Dalším cílem, v případě že 

nelze zabránit jejich vzniku, je efektivní nakládání s nimi. Za efektivní a hospodárné 

nakládání je považováno takové, které se snaží o co nejvyšší stupeň znovuvyužití od-

padů, jakožto suroviny, a to jak v jejich prvotní či poupravené podobě. Znovuvyužití 

by však současně mělo co nejméně poškozovat životní prostředí a udržovat koloběh 

surovin stále v chodu (Altmann, 1996; Cenia, 2018; Chudárek, 2013; Kuraš, 2008).  

Odpadové hospodářství tak lze chápat jako management životních cyklů produktů 

(McDougall a White, 2001). Aktuálně se dostává do popředí zájmu odpadového hos-

podářství přechod na cirkulární hospodářství (Cenia, 2018).  

1.2 Druhy odpadů 

Odpady lze klasifikovat dle různých aspektů. Členit se dají dle jejich fyzikálního sku-

penství na tuhé, kapalné a plynné. Tuhé odpady je dále možno dělit buďto dle jejich 

původního využití, například na obalové odpady, potravinové odpady, stavební od-

pady atd., toto dělení odpovídá druhové kategorizaci dle katalogu odpadů. Druhou 

možností, jak členit tuhé odpady je dle jejich materiální kompozice například na sklo, 

papír, plast apod. Odpady se dále dají dělit dle jejich fyzikálních vlastnosti například 

na hořlavé, recyklovatelné, kompostovatelné. Taktéž se dělí i dle úrovně jejich bez-

pečnosti na nebezpečné a ostatní. Další kategorizaci představuje jejich původ, 

z tohoto hlediska se dá na odpady pohlížet jako na domácí, komerční, průmyslové, 

zemědělské atp. (McDougall a White, 2001). V České republice se ke klasifikaci od-

padu využívá tzv. odpadový katalog, který je členěn dle jejich základních vlastností, 

povahy a částečně i místa vzniku. Katalog je přílohou č. 1 této diplomové práce.  

1.3 Dvojí statistická data o odpadech v ČR 

V České republice vedou statistiky týkající se odpadových dat dvě instituce a jejich 

výsledné údaje se značně liší. První z nich je Ministerstvo životního prostředí a dru-

hou je Český statistický úřad. Jejich výsledná data a diference mezi finálními 

hodnotami jsou dány především rozdílnými metodikami sběru, vyhodnocování a vy-

kazování těchto údajů (Grusman, 2019). Hlavním úkolem ČSÚ je zajišťovat 

reportingovou činnost, která je České republice dána nařízením Evropského parla-

mentu a Rady č. 2150/2002/EU, o statistice odpadů. ČSÚ nezískává kompletní 

soubor dat, ale jen jeho reprezentativní vzorek, na jehož základě následné konečné 



 

STRANA 20 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

produkce dopočítává matematicko-statistickými metodami (ČSÚ, 2018), což se 

značně odráží ve finální přesnosti vykazovaných dat. Má pro to své postupy, „které 

vykázaná data musí vždy splňovat, přičemž není tak úplně důležité, zda se jedná o sku-

tečné a v praxi reálné hodnoty“ (Grusman, 2019). Statistická ročenka, publikovaná 

Ministerstvem životního prostředí, je zpracovávána agenturou CENIA, českou infor-

mační agenturou životního prostředí. Data, týkající se odpadů, vychází z 

informačního systému odpadového hospodářství (ISOH), provozovaného Minister-

stvem životního prostředí (MŽP, 2018). Ministerstvo pomocí ISOH zřizuje provozní 

databázi evidence odpadů, jejíž rozsah a přesnost je upraven zákonem o odpadech č. 

185/2001 Sb., způsob evidence vyprodukovaného odpadu je ustanoven Vyhláškou o 

podrobnostech nakládání s odpady č. 383/2001 Sb. Ta ukládá producentům odpadu 

a osobám, jež s ním nakládají, povinnost vést kontinuální záznamy o odpadech, re-

flektující akruální princip časové přesnosti. Producenti musí dle této vyhlášky rovněž 

definovat, o jaký druh odpadu se jedná (§ 21 zákona č. 383/2001 Sb.). Data, publiko-

vaná MŽP, jsou tedy elektronicky ohlašována samotnými původci odpadu. Jsou 

reálná a centrálně zaznamenávána (Grusman, 2019). Tato data by měla být rele-

vantní v čase a měla by zahrnovat veškerý vzniklý komunální odpad na území ČR 

(Vejnar a Mlnaříková, 2006). Pro výše zmíněné důvody, bude v následující kapitole 

vycházeno z dat publikovaných MŽP, jelikož i z hlediska srovnání s jinými zeměmi 

jsou data ČSÚ podprůměrná. Množství odpadu, vykazovaného ČSÚ jsou srovnatelná 

jen se zeměmi, kde dosud není zaveden žádný centrální elektronický registrační sys-

tém. Oproti tomu země, které jej využívají, vykazují značně vyšší množstevní 

produkce, srovnatelné po přepočtu na osobu právě s daty MŽP (Grusman, 2019).  

1.4 Produkce odpadů v ČR 

Celkově bylo v České republice v roce 2018 vyprodukováno 37 785 000 tun odpadu, 

což představuje meziroční nárůst o necelých 9,5 %. V roce 2018 bylo celkového od-

padu v přepočtu na jednoho obyvatele vyprodukováno necelých 3 550 kilogramů 

odpadu, a i v tomto ohledu je zaznamenán nárůst o 9,1 % oproti produkci na osobu 

v roce předchozím, kdy na jednoho obyvatele připadalo 3 250 kg. Na grafu číslo 1 

jsou znázorněny rozdíly mezi daty o celkové produkci odpadu v ČR, reportovaným 

ČSÚ a MŽP v letech 2014 až 2018.  



  

STRANA 21 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Graf č. 1: Celková produkce odpadů ČR v tisících tunách mezi lety 2014 až 2018 

 
Zdroj: vlastní zpracování dle dat z (MŽP, 2018; ČSÚ, 2019).  

Na následujícím grafu č. 2 je zobrazena skladba celkové produkce odpadu v roce 

2018. Největší podíl zaujímají stavební a demoliční odpady, které se na celkové pro-

dukci podílí 62,7 %. Druhou nejvýznamnější skupinou jsou odpady komunální, které 

představují necelých 15 % celkově vyprodukovaného odpadu na území ČR v daném 

roce.  Zařízení na zpracování odpadu produkovala v daném roce 7,6 % a vlivem te-

pelných procesů vzniklo 4,7 % celkové produkce. Odpadní obalové materiály tvořily 

3,3 % celkové produkce v daném roce.  

 

 -

 5 000

 10 000

 15 000

 20 000

 25 000

 30 000

 35 000

 40 000

2014 2015 2016 2017 2018

MŽP ČSÚ



 

STRANA 22 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Graf č. 2: Skladba celkové produkce odpadu ČR v roce 2018 

 
Zdroj: vlastní zpracování dle dat z (ISSaR, 2020).  

1.4.1 Definice a produkce komunálního odpadu  

Rozhodnutí Komise EU č. 753/2011/EU definuje komunální odpad (KO) jako takový, 

který vzniká na straně domácností. Zahrnuje se do něj rovněž odpad jemu podobný, 

produkovaný právnickými osobami, živnostníky, průmyslovou výrobou, ale také od-

pady vzniklé na úřadech apod. V katalogu odpadů je tento druh odpadu klasifikován 

jako odpad složením podobný komunálnímu. Vyjmuty jsou odpady vzniklé ve výrob-

ním a zemědělském sektoru (ČSÚ, 2018). Jedná se o všechen odpad, který vzniká na 

území obcí (Vyhláška MŽP č. 381/2001 Sb.). Tento typ odpadu je evidován v katalogu 

odpadu ve skupině 20, do níž se započítávají veškeré druhy uvedené v příloze č. 2 

této diplomové práce. Mezi nejpočetnější patří například složky tříděného sběru 

v podkategorii 20 01, do kterých se řadí sklo, papíry, plasty, biologicky separované 

složky, ale například i jedlé tuky a oleje, textilie, ale i některé druhy nebezpečných 

odpadů, vznikajících v domácím prostředí jako například rozpouštědla, kyseliny, zá-

sady či zářivky a mnohé další.  Dále je zde zahrnuta kategorie odpadů ze zahrad a 

parků, včetně hřbitovů, která má kód 20 02 a je význačná svým ryze biologickým 

charakterem. Ve třetí, poslední podskupině, utvářející komunální odpad, se pod kó-

dem 20 03, řadí skupiny odpadů jako například: směsný komunální, uliční smetky, 

objemný odpad, ale také například kaly ze septiků a žump (MŽP, 2018).  

7%
3%

5%

7%

15%
63%

Ostatní skupiny odpadů

Odpadní obaly (skupina č. 15
Katalogu odpadů)

Odpady z tepelných procesů

Odpady ze zařízení na zpracování
odpadu ( skupina č. 19 Katalogu
odpadů)

Komunální odpady (skupina č. 20
Katalogu odpadů)

Stavební a demoliční odpady
(skupina č. 17 Katalogu odpadů)



  

STRANA 23 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

V roce 2018 bylo na území České republiky vyprodukováno dle dat MŽP celkem 

5 782 000 tun komunálního odpadu, což v přepočtu na jednoho obyvatele činí 543 

kg. Na grafu č. 3 je v tomto ukazateli viditelná mírná stoupající tendence. V roce 2018 

byl pozorován meziroční nárůst produkce KO na osobu o 1 procentuální bod. Na 

grafu jsou rovněž zcela evidentní rozdíly, způsobené dvojími daty MŽP a ČSÚ.  

Graf č. 3: Celková produkce komunálních odpadů ČR mezi lety 2014 až 2018 (kg/osobu) 

 
Zdroj: vlastní zpracování dle dat z (MŽP, 2018; ČSÚ, 2019).  

Nejvýznamnější skladební složkou KO je stále směsný komunální odpad (SKO) čili 

odpad složený z heterogenních složek, který nemá velkou hodnotu, jelikož není 

snadno využitelný a za jeho odstranění platí města nemalé peníze. Směsný komu-

nální odpad v roce 2018 dosahoval necelých 49 % celkové produkce KO. Zastoupení 

SKO na KO má od roku 2009 neustálou mírnou klesající tendenci. K plnění cílů vyty-

čených Evropskou unií však bude nutno tento poměr snižovat i nadále a rychlejším 

tempem. Další podstatnou složkou, byly tříděné komodity, dosahující 21 %, z nichž 

necelých 80 % bylo tvořeno základními obalovými materiály, jako je plast, sklo a pa-

pír, z kterých měl v daném roce nejvyšší zastoupení papír, který ze všech vytříděných 

složek dosahoval necelých 42 %. Množstevní zastoupení vytříděných složek na cel-

kové produkci KO se v posledních letech neustále zvyšuje. Zbylých 30 % KO bylo 

tvořeno objemným odpadem, nebezpečným odpadem, elektro odpadem a dalšími 

složkami. Zastoupení nebezpečných odpadů na celkové produkci komunálních se 

v letech 2016-2018 pohybovalo každoročně okolo 0,2 % (MŽP, 2018; VISOH, 2020).   

0

100

200

300

400

500

600

2014 2015 2016 2017 2018

Produkce komunálních odpadů na osobu v kg (MŽP)

Produkce komunálních odpadů na osobu v kg (ČSÚ)



 

STRANA 24 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

1.5 Nakládání s odpady  

Zacházení s odpady vyjadřuje, jakým způsobem je odpad zpracováván, což obsahuje 

veškeré procedury, které s tím souvisí od vzniku, přes využití, až po jeho odstranění. 

Mezi klíčové procesy patří shromažďování, odkup, zpracování, uchovávání, zužitko-

vání, stejně tak jako jeho finální likvidace. V praxi je nejčetněji využíváno pěti 

hlavních způsobů nakládání s odpady. Mezi ně patří recyklace, skládkování, tepelná 

úprava, biologická úprava a fyzikálně-chemická úprava. Poslední zmíněná se užívá 

zejména pro odpady nebezpečné. Zbylé způsoby jsou vhodnými postupy pro naklá-

dání s běžným odpadem, včetně komunálního (Kuraš, 2014).  

Využívání jednotlivých způsobů nakládání s odpady by mělo směřovat k sestavené 

hierarchii, zobrazené na grafu číslo 4, která vychází z evropské rámcové směrnice o 

odpadech 2008/98/ES. Tato směrnice a potažmo i evropská politika, týkající se od-

padů, silně reflektuje snahu a potřebu přechodu z lineárního hospodářství na 

oběhové, cirkulární, a proto je poměrně nově ústředním a nejdůležitějším způsobem 

nakládání s odpady samotná prevence jeho vzniku (Towards a circular economy, 

2017). Jednotlivé způsoby nakládání s odpady budou popsány v následujících subka-

pitolách.  

Graf č. 4: Hierarchie způsobů nakládání s odpadem 

Zdroj: vlastní zpracování dle (Letcher a Vallero, 2011; Directive 2008/98/EC on waste, 2008; 

Zero Waste Europe, 2019). 



  

STRANA 25 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

1.5.1 Předcházení vzniku odpadu a příprava na opětovné použití  

Pojem předcházení vzniku odpadu je definován zejména evropskou směrnicí o od-

padech č. 98/2008. Tento nový pohled na problematiku odpadového hospodářství 

znamená přelom kvalitativního charakteru, jelikož jeho cílem je zamezit zbytečné 

nadprodukci zejména jednorázového či škodlivého zboží i obalů. Tento způsob na-

kládání s odpadem má jasnou vizi, že nejlepším odpadem je ten, který nikdy 

nevznikne. Jedná se o komplexní pojetí eliminace produkce odpadu, jak při samotné 

výrobě daného produktu, následné logistice až po koncový prodej. Tato strategie na-

kládání s odpady si také žádá doprovodné osvětné činnosti pro veřejnost, jelikož se 

jedná o nový pohled a je potřeba jej přiblížit zejména samotným spotřebitelům 

(Waste prevention, 2019). Nese v sobě prvky opatrnosti z hlediska délky užitku ja-

kéhokoli materiálu, který se stane prostředkem směny, a to ať v podobě samotného 

produktu, či jen jeho obalu. Co se týče produktu je kladen důraz především na zvyšo-

vání jeho délky životnosti a možnosti jej opakovaně opravovat. Předcházením vzniku 

odpadu může být například i domácí či komunitní kompostování. Dále jsou zde kla-

deny nároky na využité materiály v produkovaných výrobcích. Ve smyslu tohoto 

způsobu odpadového hospodářství je upřednostňováno využití recyklovaných či pří-

rodních materiálů před těmi, které v sobě obsahují nebezpečné látky (Arnika, 2020). 

Na stránkách Evropské komise je v tomto kontextu vyvěšeno několik příkladů dobré 

praxe, jak se na obecní úrovni dá efektivně snižovat produkce odpadů. Tyto příklady 

jsou povětšinou z členských států a vyskytují se mezi nimi projekty jako například: 

bezobalové prodejny, kampaně pro zamezení nevyžádané pošty reklamního charak-

teru či upřednostnění opakovatelně využitelných statků i obalů.  

Přípravou na opětovné použití se rozumí maximální zužitkování již vyrobené pro-

dukce. Může se jednat například o zřizování re-use center, které vychází z principu 

komunitního sdílení. Dále se zde objevují i příklady dobré praxe, týkající se komunit-

ního kompostování. Některé programy se zaměřují na zamezení odpadu 

potravinového charakteru (Waste prevention, 2019). Rovněž se v poslední době do-

stal do popředí obchod, zvaný swap, kterým jeho účastníci vzájemně směňují své 

„nadbytky“ či nepotřebnosti. Swap stojí na principu barterového obchodu s cílem ne-

produkovat odpad, ale věc, která jednomu spotřebiteli již užitek nepřináší může zcela 

plnohodnotně posloužit někomu jinému (Vaškevič, 2019).  

1.5.2 Recyklace  

Recyklace odpadů je proces, který se snaží o znovunavrácení již vyprodukovaných 

surovin, vstupních materiálů, do výrobních cyklů. Činí se tak díky tříděným materiá-

lovým složkám odpadu. Recyklace poskytuje těmto surovinám opětovné 



 

STRANA 26 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

znovuvyužití čili druhý život (Slivka et al., 2006). Má dvojí kladný efekt. První pozi-

tivní efekt je úspora vstupů, šetří přírodní zdroje tím, že není potřeba dále získávat 

nové. Druhým kladným efektem je ušetření výstupů v podobě zátěže pro životní pro-

středí (Kuraš, 2014). Výstupní materiály, odpady, vzniklé v jednom odvětví, bývají 

často užívány jako vstupní materiál v odvětví jiném. Tímto způsobem se zacyklí spo-

třeba nových materiálů. Problémem je, že recyklovat se nedá veškerý odpad a 

recyklovatelný materiál má jen omezené množství cyklů, jimiž je schopen projít. S 

každým dalším přepracováním musí být recyklát doplňován příměsemi nových 

vstupních surovin pro zachování kvality výsledného materiálu (Kizlink, 2007). Nej-

vyšší míru znovuvyužití výrobního materiálu má sklo. U dalších složek vytříděného 

odpadu poměr znovuvyužití nadrceného recyklátu klesá (Siegl, 2017). Recyklace se 

v České republice dlouhodobě potýká s problémem její efektivnosti (Kozel, 2009). 

Ačkoli Češi patří k jedněm z nejpoctivěji třídících národů, k recyklaci zatím dochází 

jen v poměrně nízké míře, jelikož se výrobcům ne vždy vyplácí (Špačková a Vosecký, 

2018). Recyklace je doprovázena náklady na přepracování nasbíraných surovin, spo-

třebou energií a vody (Kuraš, 2008). Velký problém nastává zejména v případě 

recyklace plastů. Producentům se díky současnému stavu na trhu druhotných suro-

vin vyplatí přepracovávat jen určité druhy plastů. Svůj vliv na tuto situaci má hned 

několik faktorů. Jedním z nich je lacinost skládkování této suroviny (Špačková a 

Vosecký, 2018). Dalším aspektem, který sehrává svou roli, je i pokles cen druhotných 

surovin jako takových, což je v korelaci s propadem cen jejich výrobních materiálů, 

zejména ropy (Kozel, 2009). V neposlední řadě se na této situaci podepsala i závislost 

českého trhu na exportu odpadu. Export druhotných surovin dlouhou dobu směroval 

do Číny (Slavík, 2009), která rozhodla o razantním snížení výkupu zahraničního od-

padu. Toto opatření vešlo v platnost začátkem roku 2018 (Zenkner, 2018). Evropská 

unie do Číny vyvážela 25 let 80 až 85 % své celkové produkce plastového odpadu. 

Stejným způsobem recyklovaly i Spojené státy. Zamítavé stanovisko Číny je dáno po-

klesem materiálové kvality obchodovaných odpadů a růstem životní úrovně v Číně, 

který je doprovázen navýšením produkce tamějších odpadů. Díky těmto faktorům se 

Čína rozhodla nadále nebýt skládkou pro zbytek světa (Dohnal, 2019).  

Za určitou formu recyklace se dají považovat i biologické způsoby zacházení s od-

padem (Arnika, 2020), které se používají u těch skupin odpadní produkce, které 

oplývají schopností aerobního či anaerobního rozkladu. Tyto skupina tvoří vý-

znamný podíl veškerého odpadu a jsou často původu lesnického, zemědělského či ze 

zpracovatelského průmyslu. Řadí se mezi ně i komunální odpad, který vykazuje 

stejné vlastnosti rozkladu i kaly z čistíren odpadních vod (Kizlink, 2007). Tento druh 

odpadu je využitelný při surovinném i energetickém užití, proto je důležité, aby bylo 



  

STRANA 27 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

eliminováno jeho umisťování na skládky, kde způsobuje uvolňování skládkových ne-

bezpečných plynů, čímž znečišťuje ovzduší (Kuraš, 2014). Mezi nejznámější a 

nejrozšířenější způsoby biologického nakládání s odpadem patří kompostování, 

které generuje kompost – biologické živé hnojivo (Kuraš, 2008).  Domácí komposto-

vání přírodních složek komunálního odpadu má mnohé výhody a svou povahou se 

řadí i mezi metody předcházení vzniku odpadu (Průvodce předcházením vzniku od-

padů na komunální úrovni, MŽP, 2017).   

1.5.3 Jiné zhodnocení 

Za jiné zhodnocení se dá považovat například spalování odpadu s cílem energetické 

výroby. Tepelné zpracování odpadů představuje způsob, jak efektivně snížit množ-

ství vzniklého odpadu. Zařízení na energetické využití odpadu (ZEVO) má kladné 

vlastnosti z hlediska využití jakožto alternativní zdroj energie v podobě tuhého al-

ternativního paliva. (Ernst & Young, s.r.o., 2015). Pakliže dochází ke spalování bez 

energetického využití, jedná se spíše o metodu odstranění nežli jiného zhodnocení. 

Spalování je umístěno jako druhý nejméně efektivní způsob, který je doprovázen řa-

dou negativních aspektů, jako je například znečišťování ovzduší, či neplnohodnotné 

využití spalovaného zdroje (Kuraš, 2008). Další možnost jiného zhodnocení předsta-

vují bioplynové stanice, které produkují bioplyn, s jehož pomocí se dá vyrábět 

elektřina, teplo, ale zvládá substituovat i plyn zemní. Velkou výhodou bioplynových 

stanic je i vedlejší produkce kvalitního hnojiva (Papež, 2015).  

1.5.4 Odstranění odpadů 

Odstraněním odpadu se rozumí metody, které nikterak nenavrací hodnotu zpraco-

vávaných odpadních látek. Mezi nejznámější a v České republice nejrozšířenější 

metodou likvidace odpadu je jeho skládkování.  Skládkování odpadů je velice snadná, 

levná, byť problémová metoda odstranění odpadů. Jejich nevhodnost dokazují napří-

klad i cíle stanovené Evropskou unií, směřující k jejich maximální eliminaci. Do roku 

2030 budou muset členové Evropské unie omezit množství skládkovaného komunál-

ního odpadu, jež byl na jejich území vyprodukován, na pouhých 10 %.  Momentálně 

se z českého komunálního odpadu na skládky dostává ročně minimálně 45 % (Jo-

nášová, 2019). Skládkovat se dá jak nad povrchem země, tak pod ním. Hrozí však 

nebezpečí úniku látek do půdy a spodních vod, což je přímé riziko zhoršování úrovně 

životního prostředí i lidského zdraví (Slivka et. al., 2006). Další negativní externali-

tou, vznikající působením biologicky – chemických procesů, představuje uvolňování 

metanu. Metan je jedním z nejškodlivějších skleníkových plynů (Pravda o skládkách, 

2019). Uvádí se, že jeho škodlivost ve vztahu ke globálnímu oteplování dosahuje až 

pětadvaceti násobku škodlivosti oxidu uhličitého (Hájek, 2019).  Další riziková 



 

STRANA 28 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

stránka skládek je vznik četných požárů na jejich území. Pouze za rok 2018 jich bylo 

hlášeno 840. Požáry skládek zhoršují životní prostředí. Uvolňují se při nich do 

ovzduší toxiny a nebezpečné látky, které jsou snadno vdechnutelné (Jonášová, 2019). 

Z celkového počtu požárů, hlášených za rok 2018, představovaly skládky podíl 6 % 

(HZSCR, 2019; Svoboda, 2019). Požáry skládek jsou nejen velice nebezpečné k ce-

lému okolí i zdraví životního prostředí, ale jejich likvidace je finančně velmi náročná 

a dosahuje enormních nákladů, jež je nutné vynakládat (Svoboda, 2019). I přes to, že 

Česká republika byla ze strany Evropské komise, OECD i Evropské agentury pro ži-

votní prostředí několikrát kritizována a vyzývána, aby eliminovala počet skládek, 

podmínky pro jejich užívání zůstávají bez zásadních opatření a změn. Byť skladovací 

poplatek nepatrně vzrostl, nejedná se o takové navýšení, jež by přimělo od tohoto 

způsobu opouštět. Proti jeho navyšování se staví zejména zainteresovaní lobbisté, 

kteří brzdí posun k efektivnějšímu způsobu nakládání s odpady (Jonášová et. al., 

2019). V České republice je stále nejrozšířenějším způsobem likvidace komunálního 

odpadu, byť dle grafu č. 4, představuje nejméně efektivní způsob (Kuraš, 2008). Na 

území České republiky se nachází přibližně 180 skládek (Študent, 2019). Tento stav 

by se však mohl razantně změnit díky nově schválenému zákonu o odpadech, který 

se opírá o nařízení EU. Dle nového zákona by se měl poplatek za uskladnění 1 t od-

padu ze současných 500 Kč zvednout na 1850 Kč, což představuje nárůst o 270 % 

původní částky. (Patočková a Vlková, 2019).  Česká republika přislíbila akceptací 

směrnice 1999/31/ES, jež vešla v platnost 1.1.2013, že omezí skládkování biologicky 

rozložitelné složky o 50 % v porovnání s množstvím, jež bylo skládkováno v roce 

1995 (Ucekaj, 2010). V roce 2018 byly vytyčeny rozšiřující cíle, týkající se nejen re-

dukce skládkování rozložitelných složek, ale například i materiálově využitelných 

elementů či druhotných surovin (Dashöfer, 2018). 

1.5.5 Nakládání s komunálními odpady v ČR v roce 2018 

V České republice bylo v roce 2018 z celkové produkce KO využito 51 %, z nichž 39 

% bylo využito materiálně a 12 % bylo využito energeticky. Z hlediska míry využití 

je z následující tabulky č. 1 evidentní, že se projevuje neustálá mírná stoupající ten-

dence. Pakliže není odpad využit, nutně to znamená, že musí být odstraněn, případně 

exportován. V případě dovozu a vývozu odpadu je Česká republika spíše exportérem,  

ovšem z hlediska komunálního odpadu se v současné době již jedná jen minimum 

druhů a množství, jež je za hranice vyvezeno (VISOH, 2020).  Z hlediska odstranění 

komunálního odpadu převažuje v České republice stále metoda skládkování. Ačkoli 

má sestupný trend, stále v roce 2018 dosahovala tato metoda 46 %, což je o jedno 



  

STRANA 29 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

procento více než v roce předešlém. Spalování komunálního odpadu není v České re-

publice příliš využíváno. Jeho zastoupení se pohybuje kolem 0,06 % celkového 

nakládání s odpady (VISOH, 2020; MŽP, 2018) 

Tabulka č. 1: Nakládání s komunálními odpady v letech 2011 až 2018  

 
Zdroj: vlastní zpracování dle dat z (MŽP, 2020).  

  

Komunální 
odpady 

Produkce 
(tuny)

Využito
Z toho 

materiálově 
využito 

Z toho 
energeticky 

využito 
Odstraněno Skládkováno Jinak naložeo 

2011 5 388 000        42% 31% 11% 55% 55% 3%
2012 5 193 000        42% 30% 12% 54% 54% 4%
2013 5 168 000        42% 30% 12% 52% 52% 6%
2014 5 324 000        47% 35% 12% 48% 48% 5%
2015 5 274 000        47% 36% 11% 47% 47% 6%
2016 5 612 000        50% 38% 12% 45% 45% 5%
2017 5 691 000        50% 38% 12% 45% 45% 5%
2018 5 782 000        51% 39% 12% 46% 46% 3%



 

STRANA 30 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

2 Legislativa a strategické dokumenty  

Vzhledem k tomu, že se odpadové hospodářství jako samostatný obor a součást ná-

rodního hospodářství začalo formovat až v posledních dekádách, představuje rychle 

se rozvíjející oblast i z právního hlediska.   

2.1 Zákony upravující problematiku komunálních odpadů 

První úpravy, týkající se řízení toků odpadů byly v České republice uskutečněny až 

v roce 1991, kdy byl zaveden první zákon o odpadech č. 238/1991 Sb. Tento zákon 

představoval první legislativní normu, poskytující rámec právního režimu odpado-

vého hospodářství, který byl postupně doplňován příslušnými vyhláškami 

Ministerstva životního prostředí. Zákon 238/1991 Sb. byl následně nahrazen záko-

nem č. 125/1997 Sb. o odpadech. Příčinnou této změny byla nezbytnost sladění, 

harmonizace, českých právních předpisů s těmi evropskými ve spojitosti s chysta-

ným vstupem do EU. Zákon 125/1997 byl následně nahrazen současným zákonem o 

odpadech 185/2001 Sb., který vstoupil v platnost 1.1.2002 a od té doby prošel mno-

hými novelizacemi. Pro potřeby této diplomové práce byly vybrány jen ty zákony, 

které jsou přímo spjaty s komunálním odpadem.  

 

Zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech  

Primární českou normou, vymezující práva a povinnosti, týkající se odpadů, stejně 

jako terminologii s nimi spojenou je zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech a změně ně-

kterých dalších zákonů. Zákon o odpadech integruje do české legislativy příslušné 

právní předpisy Evropské unie, týkající se této oblasti. Předmětem úpravy tohoto zá-

kona jsou zejména pravidla pro prevenci vzniku odpadů. Dále jsou v něm k nalezení 

pravidla nakládání s odpady, zásady ochrany životního prostředí a lidského zdraví. 

Zákon dále udává pravidla týkající se dlouhodobě udržitelného rozvoje a zdokonalo-

vání šetrného využívání přírodních zdrojů. Zákon rovněž ustanovuje práva a 

povinnosti osob, zapojených do odpadového hospodářství. Vymezuje základní pojmy 

a působnost orgánů veřejné správy na poli odpadového hospodářství.  

 

Zákon č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích 

Velmi důležitým zákonem v souvislosti s tématem této diplomové práce je zákon o 

místních poplatcích, který upravuje oblast platby za využívání systému odpadového 

hospodářství. Tento zákon určuje pravomoc územních samospráv, formuluje jejich 

práva, povinnosti a možnosti inkasa plateb za odpadový systém. Definuje druhy po-

platků a jejich sazby, možná osvobození či naopak práva udělovat sankce za 



  

STRANA 31 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

nedodržení poplatkové povinnosti. Obsah tohoto zákona bude podrobněji rozebrán 

v kapitole o příjmech obecních rozpočtů.  

 

Zákon č. 477/2001 Sb. o obalech  

Velice řešenou a aktuální problematikou je odpad z obalů, který se vyspělé země 

snaží snižovat, či druhotně využívat. Obaly jsou bezesporu nezbytnou a multifunkční 

součástí statků, zejména kvůli jejich schopnosti udržet produkt v určité kvalitě po 

delší dobu. Uplatnění mají i z hlediska snazšího transportu a manipulace, ale i z po-

hledu komerční propagace. V momentě, kdy však dojde ke spotřebě daného 

produktu, stává se jeho obal odpadem, proto je nutné dbát na to, aby byly vyráběny 

z kvalitních materiálů, ideálně snadno rozkladných či efektivně recyklovatelných. 

Účelným předmětem zákona je stanovení práv a povinností subjektů, uvádějících 

dané obaly do tržního prostředí a do hospodářského oběhu. Zákonem jsou rovněž 

stanovena ochranná opatření, výše poplatků, pokut i podmínky zpětného odběru. 

(Kouřilová, 2018; Čurda a Dobiáš, 2004).  

2.2 Plán odpadového hospodářství ČR pro období 2015 až 2024  

Plán odpadového hospodářství (POH) je dokument strategického charakteru, který 

se zaměřuje na stav a produkci odpadů a nakládání s nimi. Jedná se o prostředek 

správy odpadového hospodářství České republiky, na jehož základě dochází k reali-

zaci dlouhodobých strategií. Plány odpadové hospodářství jsou klíčové dokumenty, 

zpracovávané pro jednotlivé geografické celky. Povinnost zpracovávat celorepubli-

kový plán vychází ze směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES., o 

odpadech (MŽP, 2014). Povinnost je ukládána příslušnému ministerstvu, v tomto 

případě Ministerstvu životního prostředí. POH ČR je zpracováván na dobu minimálně 

10 let. Plány se zhotovují i pro jednotlivé kraje a obce. Platí zde princip nadřazenosti 

dokumentu vyšší úrovně. Obcím povinnost vypracovat tento dokument nastává, po-

kud jejich roční produkce odpadu dosahuje vyššího objemu než 1 000 tun odpadu 

„bezpečného“ nebo 10 tun odpadu nebezpečného (ECOSERVIS, 2020). Aktuální plán 

odpadového hospodářství byl schválen vládou v prosinci 2014. Kromě aktuálního 

zhodnocení odpadové produkce a trendů v sobě tyto strategické dokumenty nesou i 

závaznou část, obsahující hlavní cíle, ke kterým by v daném časovém úseku mělo být 

směřováno. Mezi hlavní aktuální strategické cíle POH ČR patří:  

a) Prevence vzniku odpadů a celkové snížení měrné produkce odpadů. Zvyšo-

vání recyklace a materiálového znovu využití. Závazná část POH ČR se snaží 

maximálně reflektovat evropskou hierarchii způsobů nakládání s odpady.  



 

STRANA 32 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

b) Minimalizace negativního působení produkce odpadů a nakládání s nimi na 

lidské zdraví a životní prostředí.  

c) Udržitelný vývoj společnosti a následování evropské „recyklační společnosti“. 

S tímto cílem souvisí dílčí cíl o zbudování více možností a zařízení pro ener-

getické využití SKO a nutnosti posílit celorepublikovou síť pro sběr a zejména 

využití již vytříděných komodit.  

d) Maximální zužitkování odpadů jako substitutu primárních zdrojů a přechod 

na cirkulární hospodářství (MŽP, 2014).  

V POH ČR je také formulováno, že dle zákona 229/2014 Sb., jež novelizoval 
zákon o odpadech, by mělo dojít od roku 2024 k opouštění od skládkování 
směsného komunálního odpadu a recyklovatelných a využitelných odpadů 
stanovených prováděcím právním předpisem (MŽP, 2014). Realita však za-
tím nasvědčuje spíše scénáři, že dojde k odsunu tohoto termínu až na rok 
2030, a to jak díky nepřipravenosti odpadové infrastruktury v ČR (ČT24, 
2019), tak kvůli nesouhlasu ze strany skládkařské lobby (Jonášová, 2019; 
Študent, 2019). Pakliže by nedošlo k odsunu termínu, je pravděpodobné, že 
by se dané složky odpadu přeprodávaly do zahraničních zemí, které již tech-
nologické možnosti odpadového zhodnocení zbudované mají (ČT24, 2019).   

  



  

STRANA 33 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

3 Ekonomika odpadového hospodářství měst a obcí  

V této kapitole budou popsány jednotlivé příjmy obcí a jejich struktura. Dva nejvý-

znamnější budou rozebrány detailněji. Stručně budou popsány i náklady obcí na 

odpadové hospodářství budou vyčísleny průměrné vícenáklady spojené s chodem 

OH měst a obcí.  

3.1 Struktura příjmů obcí v oblasti odpadového hospodářství  

Příjmy obcí, respektive místních rozpočtů, slouží především k financování veřejných 

statků a služeb. V obecné rovině lze příjmy obcí dělit do čtyř kategorií, jejichž po-

měrné zastoupení v roce 2018 vyjadřuje graf číslo 5.  

Graf č. 5: Struktura příjmů obcí v roce 2018 

 
Zdroj: Vlastní zpracování dle dat z (Monitor MFČR, 2020; Stránská, 2010) 

Většinu obecních příjmů tvoří daňové příjmy, mezi něž spadají i místní poplatky, 

které představují klíčovou příjmovou složkou do rozpočtu, určeného na chod odpa-

dového hospodářství. Další zdroj příjmů představují příspěvky ze systému EKO – 

KOM, dále pak příjmy ze zpětného odběru, například kovů, či elektroodpadu a zapo-

čítávají se zde i smluvně nastavené příjmy od právnických osob, působících na území 

obce. Na grafu číslo 6 je zachycen průměrný poměr skladby celkového příjmu OH 

obcí.  

55%

7%

1%

37%

Daňové příjmy

Nedaňové příjmy

Kapitálové příjmy

Přijaté transfery



 

STRANA 34 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Graf č. 6: Struktura příjmů odpadového hospodářství obcí v roce 2018 

Zdroj: vlastní zpracování dle (EKO-KOM, 2019) 

3.1.1 Místní poplatky a platby od obyvatel  

Výběr místních poplatků je v pravomoci obcí, které rozhodují, zda a jaké místní po-

platky v dané lokalitě budou vybírány. Místní poplatky jsou prvkem zvyšujícím 

autonomii dané obce. Obce při jejich zavádění disponují jen omezenou pravomocí 

v určování výše jejich sazeb.  Ačkoli se tato platba nazývá poplatkem, funkčně i roz-

počtově spadá do místních daní.  Tato daň je nenávratným příjmem veřejného 

rozpočtu, která umožňuje realizaci veřejných potřeb. Jedná se o pravidelnou neekvi-

valentní platbu, za níž není poskytnuta přímá protihodnota. V rámci této konkrétní 

platby je poskytována veřejná služba svozu odpadu (Pařízková, 2013). V rozhodo-

vací kompetenci zastupitelstev obcí leží rovněž určení podmínek, týkajících se 

poplatkové povinnosti, eventuálně prominutí poplatku či udělení jiných druhů úlev. 

Zastupitelstva také rozhodují o splatnosti, či sankcích za nesplnění poplatkové po-

vinnosti. Všechna svá rozhodnutí jsou zastupitelstva povinna uvést v obecně závazné 

vyhlášce o místních poplatcích. Díky své účelnosti, představují místní poplatky důle-

žitou součást rozpočtu (Radvan, 2012). Obce mají možnost volit ze tří způsobů 

plateb, jakou budou financovat systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, vy-

užívání a odstraňování komunálních odpadů. Nejčetněji užívaným způsobem je 

právě místní poplatek, další možností je platba určená zákonem 185/2001 Sb., o od-

padech a poslední možností je výběr platby na základě smluvního vztahu 

s jednotlivými protistranami, která je upravena v témže zákoně (Jantoš a Těžký, 

2017).  

71%

17%

4%
4% 3%1%

Platby obyvatel

Odměna EKO - KOM

Živnostníci

Rekreanti a chataři

Druhotné suroviny

Zpětný odběr



  

STRANA 35 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

3.1.2 Příspěvky společnosti EKO – KOM, a.s.  

EKO – KOM a.s. je autorizovaná obalová společnost. Zaštiťuje povinnost, vyplývající 

se zákona č. 477/2001 Sb., zpětného odběru a využívání obalového odpadu. Tato po-

vinnost je nazvána „sdružené plnění“. Subjektům, uvádějícím na trh jakýkoli obal, 

plyne z tohoto zákona povinnost zajistit fyzický zpětný odběr těchto obalů a dále 

obaly využít. Právnické osoby mají možnost zapojit se do systému EKO – KOM, který 

zprostředkovává síť sběrných míst pro odevzdání jednotlivých tříděných komodit a 

pomáhá zajistit jejich následné znovuvyužití.  

Společnosti EKO – KOM plynou příjmy na základě uzavřených smluv o sdruženém 

plnění. Tyto smlouvy uzavírá s osobami, které uvádějí obalový materiál do oběhu a 

na trh. Od nich následně přijímá úplatu, vyměřenou na základě produkovaného 

množství obalového materiálu, který byl konkrétním subjektem vyprodukován.  

Výdajová stránka EKO – KOMU spočívá ve vyplácení odměn obcím a osobám 

oprávněným s odpadem nakládat. Toto odměňování je realizováno přerozdělováním 

prostředků, získaných od osob, které obaly na trh uvedly a nárok na ně plyne na zá-

kladě uzavřené Smlouvy o zajištění zpětného odběru a recyklaci odpadů z obalů. 

Svým působením tak obcím přispívá na provoz systému sběru druhotných surovin, 

čímž napomáhá plnit i republikové recyklační cíle. Schéma celého systému je přílo-

hou č. 4 této diplomové práce.  

3.1.3 Shrnutí složek příjmů a celkových průměrných nákladů obcí 

Následující tabulka číslo 2 znázorňuje rozpis jednotlivých průměrných příjmů obcí, 

kategorizovaných dle jejich velikosti, v roce 2018. V tabulce je porovnání s průměr-

nými náklady v témže roce a je rovněž vyčíslen průměrný vícenáklad, doplácený obcí 

(EKO – KOM, 2019). 

Tabulka č. 2: Struktura příjmů odpadového hospodářství obcí v roce 2018 

 
Zdroj: vlastní zpracování dle (EKO-KOM, 2019) 

Platby 
obyvatel 

Živnostníci 
Druhotné 
suroviny 

Rekreanti 
a chataři 

Odměna 
EKO - KOM 

Odměna 
zpětný 
odběr 

Příjmy 
celkem 

A) do 500 obyvavatel 437 29 40 61 161 41 767 1003 31%
B) 501- 1000 obyvatel 466 31 41 46 154 25 753 947 26%
C) 1001- 4000 obyvatel 467 39 25 36 130 13 710 927 31%
D) 4001- 10 000 obyvatel 496 45 24 20 129 11 724 975 35%
E) 10 001 - 20 000 obyvatel 519 43 22 9 120 9 722 1068 48%
F) 20 0001 - 50 000 obyvatel 500 21 29 8 117 6 681 1045 53%
G) 50 0001 - 100 000 obyvvatel 478 2 25 9 109 5 627 915 46%
H) 100 000 - 1 000 000 obyvatel 505 0 28 - 120 3 655 808 23%
I) nad 1 000 000 obyvatel 559 - 9 - 117 - 685 1113 62%

Příjmy (Kč) 
Náklady 
celkem 

Průměrně 
obce 

doplácí 
Velikost obce 



 

STRANA 36 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

3.2 Struktura výdajů obcí v oblasti odpadového hospodářství  

Většina měst nemá poplatkem pokryté celé náklady na sběr, zpracování a likvidaci 

KO. Městské rozpočty jsou zatěžovány dotováním, dofinancováním, skutečných ná-

kladů, a to v průměrné výši 30 % (Šeflová, 2012).  Struktura zastoupení nákladnosti 

skupin komunálního odpadu je vyjádřena grafem č. 7. Nejvýraznější položku, z hle-

diska výdajů na odpadové hospodářství, představoval v roce 2018 směsný 

komunální odpad. Z celkových výdajů bylo 51 % vynaloženo na jeho sběr, svoz a li-

kvidaci. Druhou nejnákladnější složkou je provoz tříděného sběru, který se na 

celkových nákladech podílel 19 %.  

Graf č. 7: Skladba nejvýznamnějších skupin nákladů v roce 2018 

Zdroj: vlastní zpracování dle (EKO-KOM, 2019) 

Průměrné náklady na obyvatele za rok 2018 jsou vyčísleny dle velikosti obce v ta-

bulce číslo 2. Průměrné náklady na provoz odpadového hospodářství dle 

jednotlivých krajů jsou zobrazeny následujícím grafem číslo 8. Graf je uváděn v Kč na 

jednoho obyvatele kraje. Jak se dá pozorovat, nejnákladnější OH je ve Středních Če-

chách, Karlovarském kraji a v hlavním městě, kde je na osobu ročně vynakládáno 

1 113 Kč. Naopak nižší náklady připadají na obyvatele Moravy a Slezska nebo napří-

klad Plzeňského kraje.  
  

51%

19%

6%

7%

4%

4%
7%

Směsný komunální odpad

Tříděný sběr

Objemný odpad

Úklid veřejných prostranství

Bioodpad

Koše

Ostatní



  

STRANA 37 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Graf č. 8: Náklady na odpadové hospodářství dle krajů v roce 2018 

Zdroj: vlastní zpracování dle (EKO-KOM, 2019)  



 

STRANA 38 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

4 Cirkulární ekonomika 

Cirkulární ekonomika je systémový přístup k ekonomickému rozvoji a hospodaření, 

který přináší výhody jak podnikům, společnosti, tak životnímu prostředí. Oproti li-

neárnímu zaběhlému modelu „take-make-waste“, neboli „vezmi-vyrob-vyhoď “ se 

oběhová ekonomika snaží o regeneraci již vytěžených a jednou použitých zdrojů. Je-

jím cílem je kontinuita hospodářského růstu, ovšem bez spotřeby nových, 

omezených, zdrojů.  

Cirkulární ekonomika obsahuje tři klíčové pilíře:  

1. Navrhovat řešení pro odpad a znečištění  

2. Udržovat výrobky a materiály v oběhu  

3. Regenerovat přírodní systémy  

První pilíř směřuje především k předcházení vzniku zbytečných odpadů neboli 

precyklaci. V tomto ohledu se cirkulární ekonomika snaží odhalovat a řešit negativní 

dopady hospodářské činnosti, které poškozují lidské zdraví a přírodní systémy. Před-

mětem zájmu tohoto pilíře jsou veškeré stopy, které s sebou ekonomická 

hospodářská činnost přináší. Dotýká se produkce skleníkových plynů, nebezpečných 

látek, znečištění vzduchu, půdy i vody a stejně tak produkce odpadů.  

Druhý pilíř říká, že je potřeba udržovat výrobky a materiály v oběhu. Sděluje po-

selství nutnosti upřednostňovat takové činnosti, které zachovávají hodnotu ve formě 

energie, práce i materiálů. V praxi to znamená prosazování dlouhé výdrže produktů, 

možnosti opětovného využití, repasování a recyklaci užitých materiálů. Tímto pilí-

řem je podporována snaha o co možná nejdelší možnost znovuvyužití určitého 

vstupu v hospodářském oběhu.  

Třetí pilíř formuluje myšlenku vyhýbání se využívání neobnovitelných zdrojů a 

upřednostňuje zdroje obnovitelné například tím, že navrací cenné látky a živiny zpět 

do půdy pro podporu regenerace. Rovněž vyzdvihuje potřebu navýšení využívání ob-

novitelných zdrojů energií (Ellenmacarthurfoundation, 2020).  

4.1 Kroky Evropské unie k uzavření oběhového kruhu hospodářství 

Evropská unie přijímanou legislativou prosazuje přechod na cirkulární ekonomiku. 

V oblasti odpadového hospodářství přijala dvě významné normy. Jednou z nich je 

Circular economy package (CEP), druhou pak Single-Use Plastic Directive (SUP). 

V rámci CEP je formulován akční plán, vyjadřující hlavní cíle a konkrétní problémové 

body, které bude nutno překonat v daném období. Rovněž obsahuje konkrétní ter-

míny, do kdy dané státy musí dosahovat například určité míry třídění či využití 



  

STRANA 39 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

materiálů. V březnu 2020 byl vydán nový akční plán pro příští programové období. 

Za priority pokládá navrhování udržitelných výrobků, podporuje materiální koloběh 

a inovace v oblasti znovuvyužití produkovaných odpadů. Dokument si klade za cíl 

zpřísnit základní požadavky na obalové materiály, jelikož právě jejich nejistá kvalita 

působí mnohé problémy na trhu s druhotnými surovinami stejně jako možnost jejich 

opětovného začlenění do oběhu. Dokument formuluje nutnost snížit nadměrné vyu-

žívání obalů a podporovat takové, které v sobě nesou atribut eko-designu, jsou 

snadno využitelné či rozložitelné. CEP rovněž vyjadřuje nutnost technologické pod-

pory pro vývoj nových recyklačních zařízení. V dokumentu je jasně vyjádřena 

nezbytnost postupného opouštění od ukládání komunálních odpadů s dalším využi-

tím na skládky (Evropská komise, 2020). Akční plán také prosazuje princip PAYT, 

viz. další kapitola. Česko musí zakomponovat podmínky nastavené CEP do svého le-

gislativního rámce do 5.7.2020 a nový zákon by měl nabýt účinnosti v lednu 2021 

(Tomášková, 2019). Bude provázen mnohými změnami. Česko se bude muset zavá-

zat k navýšení recyklace komunálního odpadu. Do roku 2025 bude muset recyklovat 

55 % do roku 2030 60 % a do roku 2035 65 % veškerého KO. V současnosti se pohy-

buje recyklační úroveň okolo 39 %. Po roce 2030 je touto směrnicí zakázáno ukládat 

využitelné složky KO na skládky. Toto závazné nařízení je provázeno postupným 

zdražováním ukládání využitelného KO na skládky. V roce 2030 se skládkovací po-

platek na tunu tohoto odpadu zdraží o 1 350 Kč oproti současnosti. Skládkování 

zbytkového nevyužitelného odpadu pocítí pouze mírné zdražení a obce, které budou 

dosahovat potřebné míry třídění základních komodit, budou moci využít třídící 

slevu. Bude jim plynout nárok na platbu za využití skládky jako by se jednalo o odpad 

zbytkový. Jednotlivé požadované úrovně třídění jsou vyjádřeny tabulkou 3.  

Tabulka č. 3: Minimální komunální úroveň třídění 

Zdroj: (Tomášková, 2019). 

Nařízení SUP přináší velké změny z hlediska plastových obalů a kvality užívaného 

materiálu. Do roku 2030 by měly být veškeré plasty na trhu EU recyklovatelné. Rok 

2021 přinese spolu s novým zákonem také například zákaz používání jednorázových 

plastů. V rámci této směrnice vstoupí v platnost i zákaz využívání mikro plastů (Ev-

ropská komise, 2019).  
 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

Min. podíl

třídění
70% 70% 75%35% 45% 55% 60% 65% 70%



 

STRANA 40 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

5 Motivace na poli odpadového hospodářství  

Motivační modely odpadového hospodářství, směřující k udržitelnému stavu by 

měly stát na pomyslné trojnožce čítající 3 základní pilíře. Měly by v sobě mít zahrnutý 

aspekt ekonomický, environmentální i sociologický. Ekonomickým aspektem se 

myslí nákladový přínos pro správce odpadového hospodářství, v tomto případě pro 

rozpočty místních samospráv. Environmentálním pilířem jsou zahrnuty faktory jako 

celková produkce odpadu a nakládání s ním, s tím spojená míra znečištění apod. So-

ciologický aspekt motivačních udržitelných modelů obsahuje přijatelnost a přínos 

pro společnost, s čímž úzce souvisí i zájem zapojení se čili motivace k aktivnímu pří-

stupu (Browne a Morrissey, 2004).  

5.1 PAYT 

Kořeny systému PAYT – pay as you throw, (zaplať, co vyhodíš) – se datují již do 20. 

let 20 století. Aktuálně je velmi diskutovaným a aplikovaným způsobem na poli od-

padového hospodářství obcí, které usilují o redukci SKO (paysasyouthrow, 2020).  

Tento princip je založen na variabilních platbách za služby odpadového hospodář-

ství, určených na základě skutečně vyprodukovaného objemu odpadu danou 

domácností (DiMartino, 2000). Snaží se podpořit třídění složek komunálních odpadů 

i motivaci občanů. Dalším cílem PAYT je i precyklace čili předcházení samotnému 

vzniku odpadů (DiMartino, 2000).  

Jelikož je platební systém závislý jen na svážené hmotnosti produkovaného SKO, 

jeho zavedení může být v praxi doprovázeno i negativními externalitami. Neojedině-

lým dopadem v praxi, byla snaha občanů vyhnout se platbě a odpadu se zbavovat 

jiným způsobem. Například výsypem do veřejných košů, cizí popelnice, barevných 

kontejnerů, v nejhorším do volné přírody. Jedná se také o poměrně značný zásah do 

stávajícího svozového režimu dané obce. Spolu s PAYT vzniká náročnější fakturace 

směrem k občanovi, jelikož správně by s každým měla obec uzavřít individuální 

smlouvu. Se systémem PAYT se pojí i mnohá technická rizika, jako například špatné 

čtení čipu, zvýšené náklady na pořízení svozového automobilu, jehož součástí bude i 

váha. Problémy s vážením působí také externí vlivy, jako je například sklon povrchu, 

na němž k němu dochází či teplotní podmínky (Altmann, 2017).  

 



  

STRANA 41 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

5.2 MESOH 

MESOH je zkratkou motivačně a evidenčního systému odpadové hospodářství. 

Tento systém je provozován společností ISNO IT s.r.o., která poskytuje obcím a měs-

tům komplexní poradenství v oblasti, týkající se odpadového hospodářství. Systém 

je provozován formou služby. Společnost zajišťuje software pro obecní odpadové 

hospodářství na míru jejich skutečných potřeb. Za poskytnutí tohoto softwaru a jeho 

pravidelné aktualizování si společnost účtuje 2,5 Kč na trvalého obyvatele. První re-

alizace a tohoto daného systému proběhla před osmi lety v Mikulově, kde dodnes 

pomocí něj své odpadové hospodářství spravují. V dnešní době tímto servisním způ-

sobem řeší své OH přes 100 obcí (Staňková, 2019, mojeodpadky.cz, 2020).   

Posláním tohoto systému je navržení OH obce, vedoucího ke snížení produkce 

směsného odpadu, zvýšení podílu separovaných složek a předcházení vzniku od-

padů. Tím přináší obcím výhodu ubírat své OH udržitelným způsobem a zároveň 

snižovat vícenáklady doplácené na jeho provoz. Dalším cílem je umožnit občanům 

možnost ovlivnit ekologickým způsobem nakládání s odpady i výši svého poplatku, 

a učinit tak celý odpadový systém více spravedlivý a motivační. Občan získá rovněž 

výhodu spravedlivějšího určení výše poplatku, pohodlnější způsob třídění i perfektní 

přehled nad svou produkcí odpadů, který má k dispozici on-line. 

Systém MESOH funguje na bázi evidence sběrných nádob čárovými kódy.  Tyto 

unikátní kódy jsou v databázi registrovány na určitou adresu a nesou v sobě i údaje 

o objemu dané popelnice. Díky tomu je možno evidovat produkovaný objem odpadů 

danou domácností. Systém v sobě integruje zároveň motivační rovinu adresného tří-

dění odpadů. Je možno ho v praxi uplatňovat tzv. door-to-door (D2D) způsobem, což 

je označení pro sběr tříděných složek přímo ode dveří domů, čímž více lidí třídí, jeli-

kož jim odpadá donáška do sběrných hnízd. D2D se dá provádět jak sběrem pytlů, 

označených rovněž štítkem s QR kódem, případně kontejnerem, registrovaným pro 

celý bytový dům. Odměny se váží na poměr mezi vyprodukovaným SKO a tříděných 

komodit.  

Sleva na poplatku se určí na základě množství sesbíraných bodů, které se udělují 

dle kategorizační objemové škály produkovaného odpadu. Tato škála je přílohou 

číslo 5 této diplomové práce. Body jsou rovněž ovlivňovány jak efektivním využitím 

nádob či pytlů, tak způsoby, kterými daná domácnost předchází odpadům. Každý uži-

vatel systému může sledovat svou produkci odpadu na individuálním odpadovém 

účtu, skrze který také probíhá informovanost a osvěta. Systém zapojuje několik mo-

tivačních rovin, které se vzájemně doplňují a tvoří funkční i spravedlivý rámec, 



 

STRANA 42 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

pomocí nějž je možno odměňovat ty domácnosti, které přistupují k hospodaření s je-

jich odpady zodpovědně, a naopak postihovat takové, jejichž chování v tomto 

kontextu vykazuje spíše známky pohodlnosti a pasivity (Staňková, 2019; mojeod-

padky.cz, 2019). 

 Finanční náročnost zavedení systému MESOH je vyčíslena pro Černošice v příloze 

č. 6 této diplomové práce. Vstupní data pro přibližnou kalkulaci nákladů na systém 

poskytla obchodní zástupkyně této firmy.  

 



  

STRANA 43 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

6 Metodika  

Hlavním cílem této práce je zjištění, jakých změn by se dalo docílit na poli odpado-

vého hospodářství ve městě Černošice pomocí motivačně – evidenčního systému 

MESOH, a to jak z hlediska množství produkovaného odpadu, tak z hlediska finanč-

ního. K této modelaci bude zapotřebí provést několik dílčích mezikroků, které jsou 

rovněž dílčími cíli této práce.  

6.1 Metodika analýzy současného stavu OH Černošic 

V práci bude nutné posoudit současný stav odpadového hospodářství ve městě Čer-

nošice a provést finanční analýzu výdajů a příjmů města v této oblasti s cílem zjistit 

kolik procent město dofinancovává z vlastního rozpočtu, což bude představovat 

hlavní opěrný bod celé modelace budoucího stavu s potenciálním zavedením 

MESOHU. Další krok, potřebný pro predikci budoucího stavu je nutná znalost sku-

tečné skladby odpadu v lokalitě a zájem občanů se do systému zapojit. Pro popis 

obecního odpadového hospodářství bude vycházeno z dat uvedených na monitoru 

státní pokladny a z dokumentů získaných součinností s obecním úřadem a technic-

kými službami města. Výslednému popisu OH Černošice bude věnována kapitola 7, 

v níž bude popsán současný svozový systém, odpadová infrastruktura, aktuální pro-

dukce komunálního odpadu i způsoby nakládání s ním v roce 2018. Vývoj produkce 

některých složek odpadu budou také srovnány s produkcí minulých dvou let. Ana-

lýze rozpočtu, týkajícího se OH města, bude věnována kapitola 8, v níž bude 

vysvětlena struktura hlavních položek na straně výdajů a příjmů.  

6.2 Metodika strukturovaných rozhovorů  

Pro zjištění potenciálního zájmu o zapojení a zavedení systému MESOH byly prove-

deny strukturované rozhovory s trvale bydlícími občany i rekreanty města 

Černošice. Rozhovory probíhaly v ulicích Topolská, Jasmínová, Dr. Jánského, Zdeňka 

Lhoty, Na Drahách, Slunečná, Javorová, Na Višňovce, Mokropeská, Měsíční, V Olši-

nách, Husova, Tyršova, Karlická, Karlštejnská, Komenského, Smetanova a Střední, 

čímž byly pokryty všechny oblasti, a to jak Černošice, Vráž, tak Mokropsy. Zároveň 

v oblasti prováděných výzkumů byly zahrnuty chatové oblasti Osada Radost a Osada 

Slunečná. Mapka se zvýrazněním pokrytí území města je přílohou číslo 3 této diplo-

mové práce. Červeně jsou značené ulice s výstavbou trvalých bydlišť. Tmavě růžovou 

jsou vyznačeny chatové osady, v nichž probíhal průzkum.  

Rozhovory byly prováděny ve dnech 21.2.2020 - 23.2.2020 a dále 29.2.2020 a 

1.3.2020. Všichni respondenti byli obeznámeni se záměrem vedení rozhovoru, který 



 

STRANA 44 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

probíhal anonymně. Otázky, kladené respondentům, byly pro všechny stejné, ně-

které zcela otevřené, některé logicky nabízely jen omezené množství odpovědí. 

Otázky těchto rozhovorů byly tematicky zaměřeny třemi hlavními směry.  

První z nich byl zaměřen na zjištění způsobů chování občanů Černošic při naklá-

dání se svým odpadem. V tomto okruhu bylo rovněž zjišťováno, zda obyvatelé třídí a 

případně jaké složky. Taktéž byly pokládány otázky, týkající se způsobů nakládání 

s biologicky rozložitelným odpadem.  

Druhý okruh otázek byl zaměřen na prevenci vzniku odpadu a veřejném povědomí 

o tomto pojmu. Také cílil na odhalení, v praxi využívaných způsobů obyvateli Černo-

šic a na zjištění jejich názoru, ohledně chybějících možností, poskytovaných ze strany 

města v kontextu předcházení vzniku odpadu.  

Poslední tematický okruh byl zaměřen na veřejné povědomí a znalost motivačních 

evidenčních systémů pro OH. Dále bylo zjišťováno veřejné mínění o výši sazby po-

platku a povědomí o dostatečnosti krytí skutečných nákladů tímto poplatkem. Velice 

důležitou otázkou byla poslední položená, zda by se občané měli zájem do motivač-

ního systému zapojit, před jejich odpovědí předcházel stručný výklad funkčnosti 

tohoto systému. Výsledky rozhovorů budou prezentovány v kapitole 9.1. 

6.3 Metodika terénního průzkumu  

Jelikož odpovědi provedených strukturovaných rozhovorů mohou být subjektivně 

ovlivněny, bylo potřeba některé zásadní otázky prověřit ještě fyzickým terénním šet-

řením, zda odpovědi odpovídají skutečnosti. Za klíčové otázky jsou považovány 

zejména ty, týkající se efektivního zaplnění sběrných nádob na SKO, likvidace biolo-

gicky rozložitelného odpadu jiným způsobem než uložením do černé sběrné nádoby 

na SKO. Dále preciznost třídění oddělitelných složek (papír, sklo, plast apod.).  

K ověření těchto bodů bylo využito terénního průzkumu, spočívajícího ve zběžné 

rychlé fyzické kontrole sběrných nádob, přistavených k odvozu v brzkých ranních 

hodinách v den svozu. Průzkum se konal 26. a 27.2.2020, jelikož svozová firma sváží 

různé lokality jak ve středu, tak ve čtvrtek. Průzkum se konal ve vybraných ulicích, 

kde byly vedeny i rozhovory. Bylo prověřeno celkem 110 sběrných nádob. Kontrola 

probíhala otevřením víka, zaznamenáním, zda je popelnice plná do jedné čtvrtiny, 

poloviny, tří čtvrtin či zda je zaplněna efektivně veškerá její kapacita. Dále bylo za-

znamenáváno, zda se v ní na první pohled vyskytuje zahradní zeleň, či některé složky 

separovaného odpadu, což bylo možné jen pokud byl odpad uložen v čirých či svět-

lých pytlech. Výsledky šetření jsou rozebrány v kapitole 9.2.  



  

STRANA 45 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

6.4 Metodika analyzování skladby odpadů  

Znalost skladby skutečně ukládaného odpadu do nádob na SKO je nutná k zjištění 

prostoru pro zlepšení a bude s ní kalkulováno jako s možnou úsporou produkce SKO 

v různých scénářích s odlišným procentem zapojených obyvatel do systému MESOH.  

Samotnou skladbou SKO se zaobíralo již mnoho institucí a jejich výsledky dosahují 

s drobnými odchylkami obdobných čísel a poměrů v zastoupení jednotlivých složek 

odpadu. Rozdíly jsou dány zejména geografickou lokací obce, typem zástavby, jež v 

ní dominuje a také závisí na počtu obyvatel v ní žijících. Jelikož ve sběrném místě 

obce není dostatečná kapacita, kde tuto analýzu skutečně provést, budou převzaty 

výsledky jedné z již provedených analýz, kterou uskutečnil Institut cirkulární ekono-

miky (INCIEN). Tato fyzická analýza se konala v obci Odolena voda a byla vybrána, 

jelikož taktéž jako Černošice leží ve Středočeském kraji a počtem obyvatel spadá do 

stejné velikostní kategorie. (INCIEN, 2019).  Aktivity této organizace jsou spojeny se 

snahou o přechod na oběhové hospodářství a jedním z hlavních oborů, kterým se 

věnuje, jsou právě odpady. Jelikož jejich posláním je také osvěta a poradní činnost na 

obecní úrovni mají za sebou mnoho fyzických rozborů směsného komunálního od-

padu, na jehož základě následně dávají doporučení obcím. Výsledná zpráva fyzické 

analýzy komunálního odpadu z města Odolena voda, vydaná touto organizací, meto-

dicky postupuje přesně dle pokynů ke vzorkování odpadů, vydaných MŽP (INCIEN, 

2019; MŽP, 2008).  Pro ověření aplikovatelnosti se výsledná data z Odolene vody po-

rovnají s výsledky terénního průzkumu skladby SKO, provedené v Černošicích.  

6.5 Metodika výpočtu úspory pomocí systému MESOH 

Do modelace množstevní a nákladové úspory budou zahrnuty pouze základní a 

nejpodstatnější složky komunálního odpadu. Bude počítáno se změnou množství u 

bio odpadu, skla, papíru, plastu, nápojových kartonů a samozřejmě SKO, čímž bude 

do výpočtu zahrnuto 93 % celkového vyprodukovaného komunálního odpadu města. 

Pro zjednodušení bude v modelaci počítáno jen se stálými obyvateli města, tedy 7170 

osobami. Výpočet a modelace bude odvozena od současného stavu produkce, náklad-

nosti a příjmů. Budou srovnávány rozdíly mezi aktuálním fungováním OH města a 

potenciálními scénáři, které by nastaly při zavedení systému MESOH. Okrajově bu-

dou rovněž nastíněny i scénáře pro roky budoucí. V těch bude porovnáváno, jakých 

rozdílů by bylo docíleno i se zohledněním zdražování skládkovného, v závislosti na 

míře třídění využitelných surovin.  



 

STRANA 46 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Prvním krokem bude vyjádřena změna skladby komunálního odpadu. Množstevní 

celková produkce bude stejná. Bude se jen lišit v přerozdělení směsného komunál-

ního odpadu dle míry zapojených občanů. Budou dopočítány potenciální stavy 

produkce při zapojení 50 %, 75 % a 100 % obyvatel. Čím vyšší bude procento zapo-

jených, tím nižší bude produkce směsného odpadu. Pro vyjádření těchto změn bude 

počítáno dle poměrových výsledků analýzy skladby SKO v obci Odolena voda. Celá 

tato modelace stojí na předpokladu, že ti, kteří by se do systému zapojili, by vyhazo-

vali příslušný odpad opravdu tam, kam patří.  

Následně dle scénářů produkce budou dopočteny i změny v nákladech dle míry 

zapojení, jelikož jsou známy sazby za tunu. Ty budou srovnávány se skutečným sta-

vem v roce 2018. Zavedení systému MESOH neovlivní pouze stránku nákladovou, ale 

i příjmovou. V ní budou vyjádřeny změny v příspěvcích od společnosti EKO-KOM, vy-

počtenou dle změněné produkce separovaných odevzdaných složek odpadu. Jelikož 

byla technickými službami poskytnut rozpis fakturace s touto společností, jsou také 

známy výše příspěvků na tunu jednotlivých komodit. Systém pozmění rovněž příjmy 

z místního poplatku. Jelikož zapojení občané dostanou průměrnou slevu, budou do 

rozpočtu přispívat nižší částkou než občané nezapojení, kteří budou nadále platit ce-

lou výši poplatku 600 Kč.  

Dále budou přepočítány celkové náklady. Do nákladů placených za tonáž se zo-

hlední příjmy od EKO-KOMU v jednotlivých scénářích zapojení obyvatel. Tím dojde 

k poklesu doplácené částky oproti reálnému stavu v roce 2018. Tento rozdíl v do-

platku obce představuje úsporu, která bude k dispozici pro určení výše slevy pro 

zapojené obyvatele. Udělené slevy na poplatku pro zapojené občany sníží inkaso 

z poplatku oproti současnému stavu.   

Jako poslední bude spočítáno budoucí zdražování odpadového hospodářství, kvůli 

postupnému navyšování sazby za tunu komunálního odpadu s potenciálem využití, 

uloženou na skládku. Výpočet bude vycházet z průměrné produkce SKO, která je ak-

tuálně ukládána na skládky čili 45 %.  

 



  

STRANA 47 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

7 Odpadové hospodářství města Černošice 

V této kapitole budou popsány základní statistické, geografické a demografické 

údaje, týkající se města Černošice. Následně bude v této části práce popsán aktuální 

stav odpadového hospodářství města.  

7.1 Obecné informace o Černošicích  

Černošice jsou obcí s rozšířenou působností, pod něž spadá 79 dalších obcí. Nacházejí 

se zhruba 18 km jihozápadně od Prahy po levém břehu řeky Berounky. Černošice 

disponují železniční infrastrukturou, která je napojuje velmi úzce na samotné cen-

trum hlavního města. Jsou složeny ze tří historických osad. Jedná se o Horní 

Černošice, Dolní Mokropsy a Vráž (Mestocernosice, 2020). 

Tabulka č. 4: Obecné informace o městě  

Název obce Černošice  

Adresa městského úřadu Karlštejnská 259, Černošice 252 28  

IČO 00241121 

Starosta Mgr. Filip Kořínek  

Kraj (NUTS 3) Středočeský kraj  

Okres (LAU 1) Praha – západ (CZ020A) 

Kód obce (LAU 2) 539139 

Status Město  

Počet městských částí 3 

Počet obyvatel  7 170 (k 1.1.2019) 

Nadmořská výška  211 m.n.m.  

Katastrální výměra 9,06 km² 

Počet rekreačních objektů  1 250  

Počet domů  2 360  

Webové stránky  http://www.mestocernosice.cz/mesto 
Zdroj: vlastní zpracování (dle dat z RIS, 2020; Mestocernosice, 2020; ČÚZK, 2020;) 



 

STRANA 48 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

7.2 Typy zástavby v Černošicích  

Zástavba Černošic je velice hustá a za posledních několik desítek let prošla výraz-

nými změnami. Jak již bylo zmíněno výše, město je složeno ze tří historických oblastí, 

které byly v minulosti třemi samostatnými obcemi. V současné době se již pole mezi 

nimi zastavěla, a tak tvoří jeden celek, který se stále rozrůstá, díky své výhodné po-

zici, do všech stran (Mestocernosice, 2020). Černošice se řadí mezi jednu z 

nejoblíbenějších sub urbanizačních lokalit kolem Prahy (Ouředníček, 2003), což re-

flektuje také každoroční zvedání počtu obyvatel (ČSÚ, 2020) a rychlý přírůstek 

obytných staveb (ČSÚ, 2015). V Černošicích se nevyskytuje sídlištní zástavba, nýbrž 

převládá zástavba venkovská, která je charakteristická převahou rodinných domů, a 

to jak původních, historických prvorepublikových vil, tak nových, moderních i řado-

vých. V posledních letech se začaly stavět také bytové domy. V lokalitách s převahou 

venkovské zástavby je zvýšená možnost kompostování, díky zahradám. S typem zá-

stavby spojen způsob vytápění, který rovněž ovlivňuje skladbu směsného 

komunálního odpadu (Benešová, 2012, Voštová, 2009). V lokalitě převládají kotle 

plynové a elektrické (Petelíková, 2020), což redukuje vznik odpadního popela (Voš-

tová, 2009). Urbanistická struktura Černošic svou zástavbou odpovídá plošnému 

typu, který se začal budovat a využívat zejména v posledních dekádách. Je charakte-

ristický rozčleněním veliké plochy na co nejmenší pozemky, které obklopují 

pravidelně navržené sítě pozemní komunikace o minimální možné šíři (Pokorná a 

Rozmanová, 2018). Nemalé zastoupení pak tvoří chatové osady podél řeky (Mesto-

cernosice, 2020). Černošice čítají celkem 1 250 rekreačních objektů. Vzhledem k 

jejich situování, často ve velice strmých kopcích či skálách, jsou právě rekreační ob-

lasti velkou komplikací pro odpadové hospodářství obce. U rekreačních oblastí je 
velkou překážkou nekonzistentní využívání daných oblastí a velký nápor vzniku 
odpadu přes letní měsíce. V Černošicích se dále nachází zhruba 2 360 převážně ro-

dinných domů, 2 školy a 6 školek (Petelíková, 2020). 
  



  

STRANA 49 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

7.3 Analýza systému odpadového hospodářství města Černošice 

V souvislosti s dlouhodobým trendem stále rostoucího počtu obyvatel i rekreantů ve 

městě souvisí i rostoucí nároky na funkčnost a efektivnost systému odpadového hos-

podářství. Díky rodinné zástavbě je ve městě registrováno značné množství 

individuálně vlastněných nádob na SKO o velikostech buď 120 litrů nebo 240 litrů. 

Město nemá limitovaný objem nádoby či jejich počet na osobu. Odhadem je ve městě 

registrováno jednotlivými domácnostmi 3500 nádob na SKO, z nichž má 2600 objem 

120 litrů a 900 objem 240 litrů. Dále se ve městě nachází 4 velké 20 m3 nádoby, které 

jsou určené na směsný odpad chatařů v jednotlivých oblastech. Chataři mají dále k 

dispozici rozmístěno 24 nádob na SKO o objemu 1 100 litrů.  Veškeré tyto nádoby 

jsou svážené každý týden, tedy zhruba 52 x do roka. Dále město nabízí svým obča-

nům svoz bioodpadu, který mohou jedinci buď přivézt do sběrného místa či si mohou 

zakoupit hnědou nádobu a město ji následně zdarma sváží každý týden s výpadkem 

od poloviny prosince do začátku března čili zhruba 45 x do roka (Švehlová, 2020). 

Těchto nádob na bioodpad bylo dosud zaregistrováno 1350 kusů. Ve městě se na-

chází celkem 18 sběrných hnízd pro separovaně sbírané složky komunálního 

odpadu. Město odděleně sbírá papír, plast, barevné i čiré sklo, plech, tetrapaky, textil 

a od letošního roku nově i použité oleje. Celkově je na těchto osmnácti místech roz-

místěno 40 kontejnerů na papír, 57 nádob na plast, 15 na barevné a 15 na čiré sklo. 

Dále je v Černošicích 8 nádob na kovy a 14 nádob na tetrapaky. Veškeré tyto nádoby 

dosahují objemu 1100 litrů. Dále ve městě mohou občané vyhazovat nebezpečný od-

pad do 3 nádob, k tomu určených, které jsou o objemu 750 litrů. Obecně závazná 

vyhláška stanovuje svoz papíru 3x týdně, plastu 2x týdně. Veškerého sklo, kovy i tet-

rapaky jsou sváženy jednou za 14 dní. Dále v Černošicích probíhá 2x do roka sběr 

velkoobjemového odpadu do 20 m3 kontejneru. Tyto veliké kontejnery jsou přista-

veny do pěti oblastí, kde se postupně přesouvají, aby měl každý možnost zbavit se 

velkoobjemového odpadu (Petelíková, 2019; Švehlová, 2019; smlouva č.255/2019) 

V polovině roku 2019 vstoupila v platnost nová smlouva o poskytování služeb spo-

čívajících v nakládání se separovaným a směsným komunálním odpadem (Smlouva 

č.255/2019; Smlouva č.256/2019). Černošice jsou členem integrovaného Svazku obcí 

zvaného Region Dolní Berounka. Tento svazek si klade za cíl koordinovat a spolupra-

covat v zásadních otázkách rozvoje regionu. Mezi ty patří například oblasti jako je 

kvalita života, ochrana životního prostředí, protipovodňová opatření, ochrana vod-

ních zdrojů, železniční i automobilová infrastruktura a stejně tak do těchto klíčových 

oblastí spolupráce spadají i otázky týkající se svozu a zpracování odpadů (Novák, 

2017). Do roku 2019 měly všechny obce svazku individuálně uzavřené smlouvy se 



 

STRANA 50 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

svozovými společnostmi. Od 1.7.2019 vstoupila v platnost společná smlouva se spo-

lečností Komwag, podnik čistoty a údržby, a.s., který v Černošicích nahradil 

společnost RUMPOLD – P s.r.o. (Smlouva č.255/2019; Smlouva č.256/2019) 

7.4 Celková produkce a nakládání s komunálními odpady ve městě 

Města, jakožto původci odpadů, mají dle zákona o odpadech 185/2001 Sb. povinnost 

ohlašovat svou produkci odpadu každý rok prostřednictvím Integrovaného systému 

plnění ohlašovacích povinností (ISPOP), pakliže jejich roční produkce nebezpečného 

odpadu přesáhla 100 kg ročně či došlo k překročení produkční hranice 100 tun ostat-

ního odpadu. Tuto povinnost musí splnit do 15.2. následujícího roku za rok předešlý 

podáním Ročního hlášení o produkci a nakládání s odpady v souladu s přílohou 20 

vyhlášky 383/2001 Sb. (Inisoft, 2020). Systém ISPOP je provozován, již výše zmíně-

nou, společností CENIA, která je příspěvkovou organizací spadající pod Ministerstvo 

životního prostředí. Na hlášení ISPOP se nevztahuje zákonná povinnost jejího posky-

tování široké veřejnosti (Cenia, 2020). Úřadem byla poskytnuta kompletní data o 

produkci komunálního odpadu za roky 2016, 2017 a 2018 vyňata právě z tohoto hlá-

šení. V diplomové práci bude vycházeno z dat za rok 2018, jelikož data za rok 2019 

nebyla zpracována. Srovnávána budou data za poslední 3 dostupné roky.  

Tabulka číslo 5 znázorňuje skladbu a množství veškerého vyprodukovaného od-

padu ve městě, uváděných v tunách, za 3 sledované roky. Celkově bylo v Černošicích 

v roce 2018 vyprodukováno 4 498 tun odpadu. Z pohledu množstevní produkce veš-

kerého odpadu se v obci za poslední 3 roky projevuje mírně klesající tendence. 

Nejvyšší procentní zastoupení v obci zaujímají z 85 % komunální odpady. Tuhý ko-

munální odpad spolu s produkcí kalů z čištění odpadních vod města dohromady 

vysvětluje 97 % celkové produkce odpadů. Zbylá tři procenta jsou z části odpady ne-

bezpečné, stavební a další s poměrně nízkým zastoupením.  



  

STRANA 51 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Tabulka č. 5: Celková produkce jednotlivých druhů odpadů v Černošicích  

 
Zdroj: vlastní zpracování dle získaných výkazů o produkci odpadů z úřadu, generovaných  

z databáze ISPOP 

Celkově byl ve sledovaných letech pozorován mírný pokles produkovaného množství 

komunálního odpadu, ovšem procentuální zastoupení na celkové produkci lehce 

vzrůstá. V roce 2018 bylo vyprodukováno 3 815 tun komunálního odpadu (KO). Na 

jednoho obyvatele připadá 532 kg, což zhruba odpovídá průměrným číslům, publi-

kovaným ročenkou MŽP (MŽP, 2018).  

Dle získaných výkazů o produkci a nakládání s odpady byl v roce 2018 v Černoši-

cích veškerý komunální odpad likvidován způsobem předání jiné oprávněné osobě 

(kromě přepravce, dopravce), nebo jiné provozovně, který se skrývá pod kódem způ-

sobu likvidace AN3. U drtivé většiny odpadů se jednalo o společnost RUMPOLD-P 

s.r.o. Biologicky rozložitelný odpad byl předán společnosti ATEA PRAHA s.r.o. V pří-

padě kalů z čištění komunálních odpadních vod byl odpad odevzdán společnosti Jiří 

Kalenda – Kompostárna Líšnice, zaměřující se na výrobu zahradních zemin. Vše 

z výše zmíněného se realizuje skrze překladiště odpadu vybudovaného v Mníšku pod 

Brdy. 
  

Katalogové 
číslo 

odpadu 

Kategorie 
odpadu 

Název druhu odpadu 
Množství 

odpadu 2016 
(t)

Množství 
odpadu 2017                       

(t) 

Množství 
odpadu 2018 

(t)

070604 N Ostatní organická rozpouštědla 0 0,3 0
150105 O Kompozitní obaly 6,701 9,716 7,937

150110
N 

Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly 
těmito látkami znečištěné 

0,225 0,351 0,515

150 202 N Absorp. činidla s NL 0 0,01 0
160103 O Pneumatiky 7,25 8,16 2,26
160114 N Nemrznoucí kapaliny obsahující nebezpečné látky 0 0,02 0
160213 N Zařízení s obsahem NL 0 0,44 0
170101 O Beton 0 0 42,48
170405 O Železo a ocel 0 0 53,44
170605 N Stavební materiály obsahující azbest 0,84 0 0,66
190801 O Shrabky z česlí 10,42 20,18 4,47
190802 O Odpady z lapáků písku 21,13 12,2 14,22
190805 O Kaly z čištění komunálních odpadních vod 676,575 634,14 565,05
200101 O Papír a lepenka 177,77 172,421 204,925
200102 O Sklo 95,415 103,304 83,564
200113 N Rozpouštědla 0,035 0,165 0,26
200119 N Pesticidy 0,005 0,01 0
200126 N Olej a tuk pod číslem 200125 0,31 0,198 0,345
200127 N Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující 4,72 4,92 6,8
200139 O Plasty 120,482 107,554 96,927
200201 O Biologicky rozložitelný odpad 1466,865 1446,779 1394,183
200301 O Směsný komunální odpad 1700,2 1695,708 1756,11
200303 O Uliční smetky 5,9 3,44 3,22
200307 O Objemný odpad 263,27 297,9 260,8

 4 558  4 518  4 498 
 3 842  3 843  3 815 

84% 85% 85%
37% 38% 39%
44% 44% 46%

Celkem 
Celkem komunální odpad (KO)
Zastoupení  komunálního odpadu v celkové procukci odpadu 
Zastoupení směsného komunálního odpadu na celkové produkci odpadu 
Zastoupení SKO na celkové produkci komunálního odpadu 



 

STRANA 52 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Směsný komunální odpad (SKO) 

V roce 2018 Černošičtí občané vyprodukovali 1 756,11 tun směsného komunálního 

odpadu, zařazeného pod katalogové číslo 200301 (běžného svozu, či také zbytko-

vého odpadu). Po přepočtu na obyvatele to činí 245 kg/osobu. Průměrná produkce 

SKO na obyvatele v České republice činila v témže roce 197 kg/osobu, ve Středočes-

kém kraji pak 220 kg/osobu. Dále se dá tento údaj klasifikovat dle velikosti obce. 

Obce o velikosti 4001–10000 obyvatel, do níž Černošice spadají, byla v roce 2018 

produkce směsného komunálního odpadu 206 kg/osobu (EKO-KOM, 2019). Ve veš-

kerých srovnáních Černošická produkce SKO převyšuje produkci ostatních územních 

a velikostních celků. V časovém srovnání se meziročně v roce 2018 zvedla produkce 

SKO v Černošicích o 1,7 %. Poměr zastoupení SKO na celkové produkci odpadů ve 

sledovaných letech vykazoval každoroční nárůst o 1 %.  

 

Biologicky rozložitelný komunální odpad (BRKO) 

Vývoj separovaně shromažďovaného biologicky rozložitelného odpadu má za po-

slední tři roky ve městě klesající tendenci. V roce 2016 dosahovala jeho produkce 

1467 tun, což odpovídalo 210 kg/obyvatele. V roce následujícím byl zaznamenán po-

kles o 5 kg na osobu za rok. V roce 2018 vyprodukoval každý občan Černošic 194 kg 

biologického odpadu, což znamená pokles o 11 kg oproti roku předešlém. V absolutní 

hodnotě bylo v roce 2018 vyprodukováno 1394 tun biologicky rozložitelného od-

padu.  

 

Tříděné složky 

Ve srovnání s celorepublikovými průměry je v Černošicích míra výtěžnosti tříděných 

složek o 4,6 % bodů nižší. Ve městě bylo v roce 2018 vytříděno 54 kilogramů na 

osobu separovaných složek. V celorepublikovém měřítku je v Černošicích dosaženo 

průměrně stejné míry vytřídění plastů. Naopak výtěžnost papíru je v obci nadprů-

měrná a vykazuje 167 % republikového průměru. V separování skla dosahuje 

černošický průměr výtěžnosti 89 % průměru. Oblast, v níž Černošice zaostávají je 

míra separace kovů. V ní dosahuje pouhých 7 % oproti výtěžnosti celé republiky. Dle 

rozhovoru se zaměstnanci úřadu a technických služeb je to dáno s největší pravdě-

podobností nízkou povědomostí občanů o možnosti využívat šedé kontejnery, kam 

drobný kov odevzdávat a také tím, že šedé kontejnery nejsou k dispozici na všech 

sběrných stanovištích. Z hlediska časového trendu výtěžnosti nejčetněji zastoupe-

ných komodit, je možno sledovat na grafu číslo 9 následující změny za poslední tři 

roky. Do separovaných složek se rovněž řadí odpady pod katalogovým číslem 



  

STRANA 53 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

150105 kompozitní obaly, pod nímž město eviduje nápojové kartony neboli tet-

rapaky, kterých bylo v roce 2018 vytříděno necelých 8 tun.  

Graf č. 9: Vývoj výtěžnosti nejčastěji separovaných komodit v tunách mezi lety 2016-2018 

 
Zdroj: vlastní zpracování dle výkazů o produkci odpadů z úřadu, generovaných z databáze 

ISPOP 

Mezi roky 2016–2018 panuje trend poklesu výtěžnosti plastů. V roce 2016 bylo v 

Černošicích vytříděno 120,5 tuny plastového odpadu, což odpovídá 17,3 kg na oby-

vatele. V roce 2018 se vytřídilo pouze 97 tun plastů a každý občan se podílel 13,5 kg. 

V případě separace skla bylo za tyto roky zaznamenáno mírné kolísání. Mezi lety 

2016 a 2017 byl zaznamenán mírný nárůst, ovšem následně mezi roky 2017 a 2018 

došlo opět k lehkému poklesu. V přepočtu na obyvatele bylo vysbíráno v roce 2016 

13,7 kg skla, v roce 2017 14,7 kg a v roce 2018 pouze 11,7 kg na občana. Naopak 

pokud se jedná o papír zde se výtěžnost v roce 2018 poměrně rapidně zvedla. Mezi 

lety 2016 a 2017 došlo k poklesu 1 kg / občana, ovšem následně mezi lety 2017 a 

2018 došlo k nárůstu o 4,2 kg na občana na současných 28,6 kg/ obyvatele.  

 

Velkoobjemový odpad 

Produkce objemného odpadu v roce 2016 dosahovala 263 tun. V roce 2017 byl za-

znamenán meziroční nárůst o 35 tun a v roce 2018 spadla o 37 tun na 261 tun. V 

kategorii objemného odpadu je započítán odpad, který občané sami odevzdali ve 

sběrném místě, dále odpad, který byl odhozen na černé skládky a svoz velkoobjemo-

vých kontejnerů, jež jsou městem přistavovány 2x do roka. Dále do kategorie 

velkoobjemového odpadu město řadí i katalogové číslo uliční smetky a pneumatiky.  

 

2016 2017 2018

0

50

100

150

200

250

Papír a lepenka Sklo Plasty



 

STRANA 54 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Nebezpečný, stavební a demoliční odpad  

Nejvyšší objem produkce v této kategorii je zaznamenán u barev, tiskařských barev, 

lepidel a pryskyřice obsahující nebezpečné látky. Tohoto odpadu bylo za rok 2018 

vyprodukováno 6,8 tun čili téměř 80 % celkové produkce nebezpečných odpadů, 

která v tomto roce dosahovala 8,58 tun. V meziročním srovnání vzrostla celková pro-

dukce nebezpečných odpadů v roce 2018 o 33,8 % oproti roku předcházejícímu. 

V kategorii stavebních a demoličních odpadů bylo v Černošicích v roce 2018 vy-

produkováno celkově 95,92 tun, z nichž 42,48 tun představovala produkce betonu a 

53,44 tun připadlo na produkci železa a oceli. V předešlém roce nebylo pod těmito 

kategoriemi evidováno žádné množství, jelikož sběrné místo začalo tento druh od-

padu od občanů přijímat až od roku 2018 (Švehlová, 2020).  



  

STRANA 55 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

8 Analýza rozpočtu města Černošice 

V této kapitole budou rozebrány příjmy a výdaje města Černošice v oblasti hospoda-

ření s komunálním odpadem. Bude popsána jejich skladba a struktura v roce 2018. 

8.1 Výdaje na odpadové hospodářství v roce 2018  

Výdaje města v roce 2018, dosahovaly v oblasti odpadového hospodářství 7 753 000 

Kč, což činí 2,03 % z celkových výdajů (Monitor, 2020). Z celkových výdajů na odpa-

dové hospodářství města představuje nakládání s komunálním odpadem 96 až 99 % 

(Monitor, 2020). Struktura skladby výdajů na jednotlivé druhy odpadu je vyjádřena 

grafem číslo 10.  

Graf č. 10: Skladba výdajů odpadového hospodářství Černošic v roce 2018 

Zdroj: vlastní zpracování dle podkladů a rozhovorů s (Petelíková, 2019 a Švehlová, 2019). 

Výdaje na SKO  

V roce 2018 představovaly výdaje na směsný komunální odpad nejvyšší položku. Na 

celkových výdajích se podílely 52 % a dosahovaly výše 4 074 000 Kč. Za každou od-

vezenou tunu směsného komunálního odpadu město vynaložilo 2 320 Kč.  

Výdaje na svoz BRKO 

Biologicky rozložitelný komunální odpad byl druhou nejvýznamnější položkou, 

představující 19 % celkově vynaložených prostředků. V daném roce město zaplatilo 

za svoz a likvidaci BRKO 1 481 000 Kč. V přepočtu na tunu odpadu vychází náklad 

průměrně na 1 062 Kč.  

 

52%

19%

19%

8%
1% 1%

SKO

BRKO

Tříděné složky

Objemný odpad

Nebezpečný odpad

Stavební a demoliční odpad



 

STRANA 56 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Výdaje na separovaně sbírané složky  

Třetí nejnákladnější kategorií jsou tříděné komodity, které v roce 2018 představo-

valy 19 % celkových výdajů. Město za ně v daný rok zaplatilo 1 435 000 Kč. Náklady 

se však značně liší dle tříděné suroviny. Sběr, svoz a likvidace jedné tuny papíru vy-

chází na 3 510 Kč, u plastu je to 5 420 Kč. Jedna tuna skla v daném roce stála 1 750 

Kč a za tunu nápojových kartonů město zaplatilo 5 560 Kč. V průměru však jedna 

tuna sběru stojí městský systém nakládání s odpadem 3 648 Kč. 

Výdaje na objemný odpad  

V roce 2018 stálo nakládání s objemným odpadem 638 500 Kč. Do této kategorie 

jsou započteny také náklady spjaté se sběrem, svozem a následnou likvidací uličních 

smetek a pneumatik.  V přepočtu na jednu tunu velkoobjemového odpadu vychází 

náklady na 2 399 Kč za měrnou jednotku a z celkových výdajů představují 8 %. 

Výdaje na nebezpečný, stavební a demoliční odpad  

Nebezpečný odpad v roce 2018 stál město celkově 72 500 Kč. Z hlediska průměrných 

nákladů na jednu tunu je jeho svoz, nakládání s ním a likvidace jednoznačně nejd-

ražší. Náklady spjaté s jednou tunou vyprodukovaného nebezpečného odpadu v roce 

2018 dosahovaly 8 450 kč. Celkové výdaje za kategorii stavebních a demoličních od-

padů se v roce 2018 rovnaly 52 800 Kč, což odpovídá 550 Kč na tunu.  

8.2 Příjmová stránka odpadového hospodářství v roce 2018  

Celková skladba příjmů do rozpočtu na chod odpadového hospodářství města Čer-

nošice je zobrazena grafem č. 11. Nejvýznamnějším zdrojem příjmů do rozpočtu na 

fungování odpadového hospodářství v Černošicích je místní poplatek od občanů. 

Dále jsou to příjmy od právnických osob, které na jeho území působí a příjmy od au-

torizované obalové společnosti EKO KOM za třídění a zpětný odběr na základě 

množství vytříděných surovin za dané období. Dalším menším příjmem je také od-

prodej drobného odpadu elektronického charakteru od společnosti Elektrowin a 

Asekol.  

Obcí je od obyvatel i rekreantů inkasován místní poplatek ve výši 600 Kč na osobu, 

určený na provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a od-

straňování komunálních odpadů. Celkový příjem z poplatku, vybraného jak od 

fyzických, tak právnických osob, za provoz systému odpadového hospodářství činil 

v roce 2018 zhruba 4 800 000 Kč. Od fyzických osob bylo v roce 2018 inkasovalo 

4 546 800 Kč. Tato suma byla vybrána zhruba od 7 580 osob. Dlouhodobě se počet 

osob, kteří svůj závazek vůči městu nezaplatí, pohybuje kolem pěti procent. Problé-

movou, téměř nepostihnutelnou skupinou jsou zejména osoby, které mají své trvalé 



  

STRANA 57 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

bydliště vedeno na úřadě. Právnické osoby s městem uzavírají individuální smlouvy 

o zapojení do systému nakládání s odpady. V roce 2018 přiteklo do rozpočtu Černo-

šic necelých 253 200 Kč zhruba od 120 právnických subjektů. Výše sazeb pro 

právnické osoby město určuje dle povahy a druhu podnikání, s nimž se pojí určité 

předpokládané množství vyprodukovaného odpadu. Nejvyšší poplatky město stano-

vuje stravovacím zařízením, nejnižší naopak administrativním činnostem 

(Petelíková, 2020). Obecným problémem poplatkového systému úhrady služby od-

padového hospodářství je fakt, že po zaplacení poplatku není nikterak limitováno 

množství vyprodukovaného odpadu. Obzvlášť velký problém jsou pak právnické 

osoby, které nejsou nikterak motivovány ke snižování objemu odpadu, jelikož mohou 

systém používat neomezeně za velice nízké ceny (Hlavatá, 2004). Jejich platby jsou 

defacto určovány kromě oboru podnikání odhadem množství produkce, která se 

nikterak neeviduje (Petelíková, 2020).   

Druhou podstatnou příjmovou složkou odpadového hospodářství ve městě Černo-

šice jsou příjmy od autorizované obalové společnosti EKO – KOMU. V roce 2018 

dosahovaly 921 146 Kč. Příspěvky EKO – KOMU jsou složeny ze tří částí a liší se dle 

komodity. Celkový příspěvek se skládá z fixní části, z odměny za obsluhu sběrných 

míst a z odměny za zajištění využití odpadů z obalů. Za jednu tunu plastu obec v roce 

2018 dostala 4 515 Kč, za tunu tetrapaků 4 430 Kč, za tunu skla 1 059 Kč a za tunu 

papíru 1 102 Kč. Další příjem tvoří zpětný odběr elektroodpadu. Za něj město dostalo 

v roce 2018 od společnosti Elektrowin, vykupující především velkoobjemové spotře-

biče, 8 121 Kč. Od společnosti Asekol, zaměřující se na drobnější elektroniku město 

v roce 2018 získalo jeho odprodejem 12 536 Kč (Švehlová, 2020).  



 

STRANA 58 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Graf č. 11: Skladba příjmů odpadového hospodářství Černošic v roce 2018 

Zdroj: vlastní zpracování dle dat poskytnutých úřadem 

 

79%

5%

16%
0% 0%

Fyzické osoby - poplatek

Právnické osoby - poplatek

 EKO - KOM

 Elektrowin

 Asekol



  

STRANA 59 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

9 Výsledky  

V této kapitole budou shrnuty výsledky a zjištění z provedených strukturovaných 

rozhovorů a terénního šetření. Modelací zavedení systému MESOH budou prezento-

vány možné očekávané dopady. V kapitole 10 bude provedeno shrnující hodnocení 

těchto výsledků a budou podány základní doporučení. V poslední, závěrečné kapitole 

bude provedena krátká diskuse, se snahou zasadit výsledky do aktuálního dění a 

kontextu současné doby.  

9.1 Výsledky strukturovaných rozhovorů  

Strukturovaným rozhovorem bylo podrobeno celkem 82 respondentů, z nichž 70 má 

v Černošicích trvalé bydliště a 12 zde využívá rekreační objekty. Věk ani pohlaví ne-

bylo zjišťováno, jelikož je to redundantní údaj, vzhledem k vytyčeným cílům, 

týkajících se odpadové produkce, prevence vzniku odpadů a povědomí o motivačních 

systémech odpadového hospodářství.  

Zjišťován byl počet osob, žijících v dané domácnosti. Celkově byly dotazováním 

zjištěny potřebné údaje o 295 osobách, členech daných domácností, což představuje 

něco málo přes 4 % celkového počtu obyvatel Černošic. Struktura početnosti domác-

nosti je znázorněna následující tabulkou číslo 6.  

Tabulka č. 6: Zastoupení dotazovaných respondentů dle počtu členů jejich domácnosti 

Počet členů domácnosti 1 2 3 4 5 6 8 
Počet odpovědí  6 13 19 23 14 6 1 
Osoby celkem  6 26 57 92 70 36 8 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků strukturovaných rozhovorů 

 V jednočlenných domácnostech žije 6 respondentů, což odpovídá 7 %, dvoučlenné 

domácnosti jsou zastoupeny 13 odpověďmi, což představuje 16 %. Tříčlenné domác-

nosti s 19 odpověďmi zastupují 23 % všech respondentů, čtyřčlenné domácnosti 

zaujímají s 23 odpověďmi 28 % všech dotázaných, pětičlenné domácnosti předsta-

vují 17 % všech odpovědí. Na šestičlenné připadá stejný díl jako na jednočlenné čili 

7 %. Pouze jediný respondent žije v domácnosti čítající 8 osob. 

 

Výsledky, týkající se produkce komunálních odpadů  

V této sekci bylo zjišťováno kolik sběrných nádob je v domácnostech využíváno, ko-

likrát jsou přistavovány ke svozu a v jaké míře efektivního zaplnění nádoby. Dále 

byly respondenti dotazováni, zda třídí a pokud ano, tak jaké složky. Rovněž byla po-

ložena otázka, týkající se nakládání se biologicky rozložitelným odpadem.  



 

STRANA 60 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Při průzkumu bylo zjištěno, že rekreanti z chatové oblasti Radost, kterých odpoví-

dalo celkem 6, mají k dispozici 2 společné kontejnery o velikosti 1100 litrů, zatímco 

chatová osada Slunečná, kde odpovídalo rovněž 6 osob, disponuje jedním velkoobje-

movým kontejnerem o objemu 20 m3. Nikdo z dotazovaných respondentů 

rekreačních objektů nevlastní soukromou sběrnou nádobu. 2 z šesti chatařů této ob-

lasti podotkli, že systém tohoto veřejně dostupného velkoobjemového kontejnerů 

bývá zneužíván i jinými osobami, než komu je určen a že se v něm také často vysky-

tuje i velkoobjemový odpad či větší i menší elektroodpad, který s největší 

pravděpodobností pochází od trvale žijících osob. 

9 respondentů, trvale žijících v Černošicích v bytových domech uvedlo, že využívá 

rovněž kontejnery o objemu 1100 l. Jeden z respondentů uvedl, že jejich bytový dům 

má k dispozici jen jeden kontejner této velikosti, zbylí respondenti bydlí v domech 

s dvěma kontejnery. Těchto 9 respondentů pochází celkem z pěti obytných domů a 

pouze 2 z těchto domů jsou vybaveny uzamykatelným prostorem, v němž stojí kon-

tejnery. Respondenti, žijící v obytných domech bez této možnosti podotýkali, že jim 

vadí, že jejich sběrné nádoby bývají často plněny odpadem i „kolemjdoucích“, 

zejména pak ti, kteří bydlí blízko zdejší školky v Karlické ulici.  

61 odpovědí pocházelo od trvale žijících obyvatel rodinných domů, z nichž 51 má 

1 nádobu, z nich 28 domácností vlastní nádobu o velikosti 120 litrů a 23 domácností 

používá 240 litrovou. Dalších 9 respondentů má nádoby dvě, z nichž 1 odpověděl, že 

vlastní 2 x 120 l a zbylých 8 má dvě nádoby o objemu 240 l. Poslední respondent, 

spadající do kategorie rodinných domů má 4 nádoby o objemu 240 litrů, jelikož po-

chází z početné domácnosti.  

Z hlediska frekvence svozu a zaplněnosti nádoby dále bude vycházeno jen z odpo-

vědí trvale žijících osob, jelikož uživatelé rekreačních objektů nemají možnost 

rozhodovat o vyvezení či nevyvezení jejich sběrných nádob a mnozí nebyli schopni 

určit ani odhadem její zaplněnost, kvůli nepravidelnému využívání daných oblastí. 

Rozdíl v odpovědích, ohledně zaplněnosti u rekreačních objektů byl pouze ten, že ti, 

kteří mají chatu v osadě s dvěma kontejnery o 1100 litrech konstatovali, že v hlavní 

letní sezóně bývá kapacita kontejnerů značně přesažena a musí často nechávat svůj 

odpad ležet bokem vedle v pytlích, jelikož někteří rekreanti využívají kontejnery na 

SKO i na likvidaci zahradní zeleně. Naopak rekreanti Osady Radost, která disponuje 

20 m3 kontejnerem uváděli, že často tento kontejner, mimo hlavní sezonu, bývá svá-

žen poloprázdný.  

Odpovědi na otázku, kolikrát do měsíce trvalí obyvatelé Černošic přistavují sběr-

nou nádobu na SKO k odvozu, jsou znázorněny na grafu č. 12.   



  

STRANA 61 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Graf č. 12: Využívání frekvence svozu směsného komunálního odpadu trvalými obyvateli 

 Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků strukturovaných rozhovorů 

Z celkových sedmdesáti respondentů, kteří jsou trvalými občany, uvedlo 52 z nich, 

že využívá svoz každý týden, jeden respondent zodpověděl, že popelnici přistavuje 

3x do měsíce, 10 osob využívá svoz 2x měsíčně a 7 dotázaných osob sdělilo, že jim 

stačí svoz 1x do měsíce. Čtvrtině respondentů by podle průzkumu stačila nižší frek-

vence, než jaká je reálně praktikována na území města.  

Graf č. 13: Efektivita využívání objemu nádob na SKO trvalými obyvateli 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků strukturovaných rozhovorů 

74%

1%

14%

10%

každý týden

3 x za měsíc

2 x za měsíc

maximálně jednou za
měsíc

24%

37%

29%

10%

100%

75%

50%

25%



 

STRANA 62 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Jak lze vyčíst z grafu číslo 13 zcela efektivně využívá nádobu pouze 17 osob z celkem 

sedmdesáti dotázaných, což představuje 24 %, na 75 % využívá nádobu 26 osob, což 

představuje 37 %. Na 50 % svou nádobu plní 20 ze sedmdesáti respondentů, což od-

povídá 29 % a zbylých 10 % svou nádobu přistavuje k odvozu při 25 % zaplněnosti. 

Z osob, které využívají týdenní svoz pouze čtvrtina naplní popelnici do plné kapacity. 

36 % plní nádobu jen do poloviny jejího objemu. Nejvyšší podíl těch, kteří využívají 

týdenní frekvenci svozu plní nádobu do tří čtvrtin, z čehož se dá usuzovat, že by se 

svozová frekvence dala snížit na 75 % současného stavu, aniž by se to citelně dotklo 

potřeb většiny obyvatel, obzvlášť, pokud by město zavedlo dodatečné možnosti zba-

vování se biologicky rozložitelného odpadu či jiné prvky motivace.  

Na základě údajů od respondentů o počtech členů domácností, množství a velikos-

tech nádob a využívané frekvence odvozu, bylo možné určit průměrnou objemovou 

velikost sběrné nádoby na SKO na jednoho obyvatele, kterou město sváží. U bytových 

domů bylo nutno zjistit, kolik má daný dům bytových jednotek a následně byl prove-

den přepočet celkového objemu kontejnerů pro celý dům na jednotku a dále na 

jednoho obyvatele. Díky údajům o procentuálním zaplnění nádoby bylo možno určit 

míru neefektivity celkově sváženého objemu.  

Znásobením počtu popelnic jejich objemem vyšel celkový objem nádoby na SKO, 

se kterým daná domácnost hospodaří. U bytového domu, který má například 2 kon-

tejnery o 1100 litrech a žije v nich 10 rodin, připadá na domácnost podíl o objemu 

220 l. Celkový objem SKO nádob na domácnost byl následně násoben frekvencí 

svozu. U těch, kteří uváděli, že využívají týdenní svoz, bylo násobeno 52x, u těch, kteří 

vyváží 3x měsíčně, bylo znásobeno 39x, u těch, co svoz využívají 2x měsíčně 26x, u 

těch, co 1x měsíčně 12x a u těch, co řekli, že svoz využívají ani ne 1x měsíčně 10x. Tak 

byl získán údaj o celkovém ročním svezeném objemu nádob na domácnost. Následně 

byl tento údaj vydělen počtem osob, žijících v těchto domácnostech, čímž byl získán 

údaj o svezeném objemu na jednoho respondenta čili obyvatele. Celkový svezený ob-

jem SKO domácnosti byl znásoben koeficientem zaplněnosti nádoby, přistavované 

ke svozu, čímž byl znám efektivně svezen objem popelnice. Ten dle strukturovaných 

rozhovorů pro trvale žijící obyvatelstvo dosáhl 66 %. Vycházejíc z těchto výpočtů, po 

znásobení sváženého objemu na osobu počtem obyvatel města, byl celkový svezený 

roční objem nádob necelých 20 000 m3 (litrů), z nějž bylo reálně „zaplněno“ necelých 

13 000 m3 (litrů). Celkový objem nádob, kterými obyvatelé dle tohoto průzkumu dis-

ponují, je přistavován ke svozu, ačkoli 34 % z něj není efektivně zaplněno, což 

odpovídá 6 606 m3 (litrům).  



  

STRANA 63 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Graf č. 14: Odpovědi všech respondentů na otázku, zda třídí odpad  

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků strukturovaných rozhovorů 

Další otázka se týkala třídění oddělitelných složek komunálního odpadu. 82 % re-

spondentů odpovědělo, že odpad třídí vždy. Dalších 16 % sdělilo, že pouze občas a 

pouze 2 % řekli, že netřídí nikdy a nic.  

Respondenti dále uváděli, jaké složky separují. 95 % dotázaných uvedlo, že třídí 

plast. 94 % třídí papír, 91 % sklo, 77 % separuje bio opad. 74 % procent respondentů 

třídí elektro odpad. 61 % třídí nebezpečný odpad, což je stejné procento těch, co třídí 

tetrapaky. 58 % respondentů třídí textilní odpad, 55 % třídí kovy a 29 % uvedlo, že 

třídí i oleje a jedlé tuky.  

Dále, bylo zjišťováno, jakým způsobem respondenti nakládají s bio odpadem. Odpo-

vědi a jejich procentuální vyjádření jsou v následující tabulce číslo 7. Součet procent 

není roven 1, jelikož někteří využívají i vícero způsobů.  

Tabulka č. 7: Způsoby nakládání s bio odpadem  

Odpovědi na otázku, jakým způsobem respondenti 
nakládají s bio odpadem.  

Počet 
odpovědí 

Vyjádřeno v 
% 

Vyhazujeme odpad do hnědé popelnice na bio odpad  50 61% 
Máme domácí kompost 42 51% 
Dáváme zbytky jídla domácím zvířatům 10 12% 
Máme vermikompostér 4 5 % 
Vyhazujeme do popelnice spolu se vším ostatním 15 18% 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků strukturovaných rozhovorů 

82%

16%

2%

Ano, vždy

Občas

Ne, nikdy



 

STRANA 64 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Na základě rozhovorů bylo zjištěno, že nejčastějším užívaným způsobem likvidace 

biologicky rozložitelných složek odpadu je jejich ukládání do hnědých nádob, které 

město za vysoké finanční náklady nechává zdarma svážet obyvatelům. Dle průzkumu 

se 18 % respondentů zbavuje bio odpadu vyhozením do černé nádoby na SKO. Dal-

ších 5 % respondentů uvedlo, že malou část vyprodukovaného bio odpadu ukládá do 

domácích malých vermikompostérů. Těchto 5 % odpovědí pochází od lidí, žijících 

v bytových domech, kde v současné době nemají možnost zahradního kompostu. 51 

% dotázaných odpovědělo, že má domácí kompost, ale současně zhruba 60 % z nich 

využívá i hnědé nádoby.  

 

Výsledky, týkající se prevence vzniku odpadů (PVO) 

Cílem této sekce otázek bylo zjistit, zda dotazovaní znají pojem prevence či předchá-

zení vzniku odpadů a zda v praxi sami nějaký způsob využívají. Dále bylo zjišťováno, 

zda občané pociťují ze strany obce dostatečnou informovanost o této problematice. 

Další otázka byla, zda je osobně napadá, jaké prvky by mohlo město zavést a zda po-

ciťují, že něco tomto kontextu obci chybí, co by osobně ocenili a aktivně využívali.  

Na základě rozhovorů bylo zjištěno, že pojem PVO zná 60 % dotázaných, zbylých 

40 % se s ním nikdy nesetkalo. Při dotazování vyšlo najevo, že i ti, kteří sdělili, že 

pojem prevence neznají, aktivně některý ze způsobu využívají. Počty odpovědí jed-

notlivých způsobů, kterými respondenti předchází vzniku odpadů, jsou zobrazeny 

následujícím grafem číslo 15. 74 respondentů sdělilo, že si vždy nosí na nákup vlastní 

nákupní tašku, což je 90 % dotázaných. 63 % dotázaných nekupuje žádné či téměř 

žádné balené vody. 46 osob uvedlo, že se snaží vždy obaly využít vícekrát. 36 osob 

z dotázaných si dokonce dle jejich sdělení nosí na nebalený sortiment i vlastní sáčky, 

někteří spadají do kategorie, co obaly využívá vícekrát čili využívají tentýž mikrote-

nový sáček několikrát, někteří uváděli, že si nosí vlastní textilní, celkově sáčky nosí 

44 % respondentů. 35 osob se snaží věci před jejich definitivním vyměněním za nové 

vždy opravit či obnovit, což odpovídá 43 %. 23 osob neodebírá do schránky reklamu, 

což je podíl 28 % všech dotázaných. 24 % respondentů se vyslovilo, že nakupují často 

či téměř výhradně z druhé ruky. 4 % dotazovaných nakupuje výhradně ve vratných 

obalech. 5 lidí nepředchází odpadu žádným způsobem, což představuje rovněž 4 %. 



  

STRANA 65 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Graf č. 15: Způsoby předcházení vzniku odpadů a počty respondentů, kteří je praktikují  

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků strukturovaných rozhovorů 

Další zkoumanou oblastí v této souvislosti byly chybějící možnosti a prostředky pro 

zefektivnění předcházení vzniku odpadů či odpadového hospodářství města jako ta-

kového. Z celkem 82 provedených rozhovorů vzešlo 39 podnětů. Názory byly 

sdruženy do tematicky příbuzných celků, které jsou vyobrazeny na grafu číslo 16 a 

dále budou rozvedeny.  

Rovněž bylo zjišťováno mínění ohledně informovanosti ze strany obce. 66 % do-

tázaných se nedomnívá, že obec v oblasti odpadového hospodářství informuje 

občany dostatečně, zbylí respondenti jsou se současnou úrovní poskytovaných infor-

mací spokojeni. V současnosti jsou poskytovány pouze informace týkající se dnů 

svozu, či přistavování velkoobjemových kontejnerů do určitých ulic.  

23

74

36

52

4

46

35

10
20 4

Neodebírám do schránky
reklamní letáky

Nosím si vlastní nákupní
tašku

Nosím si vlastní sáčky na
nebalený sortiment

Nekupuji balené vody

Nakupuji výhradně ve
vratných obalech

Obaly využívám vícekrát

Věci se snažíme vždy opravit

Nakupuji v bezobalových
obchodech

Nakupuji v secondhandech a
bazarech

Nepředcházím vzniku
odpadu nijak



 

STRANA 66 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Graf č. 16: Kategorizované názory a podněty získané strukturovanými rozhovory 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků strukturovaných rozhovorů 

Nejvíce lidí se vyslovilo, že by mělo město zapracovat na rozšíření odpadové in-

frastruktury, čímž je myšleno jak založení nových stanovišť pro separovaný odpad, 

sběrných hnízd, tak i začlenění na současná stanoviště chybějící kontejnery na nějaké 

konkrétní druhy odpadů. 3 osoby výslovně sdělily, že hustota hnízd se jim zdá nedo-

statečná a musí docházet relativně daleko. Dále dvěma lidem chybí kontejnery na 

kovy a plech, 1 respondent by uvítal na vícero místech možnost třídění jedlých olejů 

a tuků, 2 respondenti by ocenili více kontejnerů na textil a 1 nemá v dosahu žádný 

kontejner na tetrapaky. Další odpověď se týkala možnosti zavedení na nejfrekvento-

vanější ulice, například k úřadu, umístění odpadkových veřejných košů s možností 

třídění složek.   

Další, významnou názorovou vlnu představuje potřeba aktivní osvěty, pro níž se 

vyslovilo 8 z dotázaných. Větší míru edukace navrhovali celkem 4 z nich, byť každý 

jiným způsobem. Zazněl názor, že by bylo vhodné srozumitelně jasně a přehledně 

předat lidem informaci o tom, co, jak a kde mohou ve městě třídit, co se recyklovat 

dá a co ne. Navrhované způsoby jsou následující: udělat seminář, veřejnou před-

nášku, či pomocí letáků nebo internetových stránek efektivně a srozumitelně zavést 

jasná pravidla. Dva respondenti sdělili, že je nutné více informovat obyvatele, jak mo-

hou odpadu předejít a jeden z nich by si přál, aby byly spoluobčanům více 

prezentovány principy zero waste. Další by považoval za vhodné, aby město infor-

movalo o skutečném stavu odpadového hospodářství a pod pohrůžkou možného 

zvyšování sazby, by prý lidé mohli být více motivováni své chování měnit.  Poslední 

0 2 4 6 8 10 12

Rozšíření odpadové infrastruktury

Aktivní osvěta

Předcházení vzniku obalového materiálu

Motivační programy

Podpora kompostování

Příprava ke znovupoužití



  

STRANA 67 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

respondentka uvedla následující: „Problematika je velmi komplexní a je třeba změnit 

primárně společenský přístup ke konzumu. Nejefektivnější se tak zdá vzdělávání již od 

základních škol, kde si děti vytváří hodnoty k materiálním statkům a pochopí i důleži-

tost kvality životního prostředí vzhledem ke kvalitě jejich života“.  

Dalším okruhem názorů bylo předcházení vzniku obalových materiálů. Tři pod-

něty představovaly zákaz či omezení jednorázového nádobí na různých veřejných 

akcích jako jsou trhy apod., případná podpora obalů vlastních. Další 4 názory byly, že 

Černošicím by mohl pomoci bezobalový obchod.  

Dalších 6 osob uvedlo, že by uvítaly možnost platby jen za skutečně svezený odpad, 

či nižší frekvenci svozu a jiné možnosti PAYT. Dva respondenti si výslovně přáli za-

vedení systému MESOH.  

5 osob by uvítalo vyšší podporu kompostování, namísto svozu hnědých popelnic. 

Zazněly i dva názor, že by bylo vhodné zřídit komunitní kompostárnu případně s po-

mocí evropských dotací.   

Poslední 4 názory byly sjednoceny do kategorie přípravy na znovu použití, pod 

kterou se skrývají vyslovené nápady jako komunitní akce na směnu věcí typu swap 

či komunitní šatník, chybějící re-use centrum či řízený, městem provozovaný bazar 

zdarma pro nepotřebné věci.  

 

Zájem o zavedení motivačního systému odpadového hospodářství  

Třetí sekce připravených otázek byla zaměřena na zjištění povědomí o pojmu moti-

vačních systémů odpadového hospodářství. Dále byl zjišťován názor ohledně výše 

platby za odpady ve městě a také byli respondenti dotázáni, zda se domnívají, že vý-

běr poplatků plně postačuje a pokrývá reálné náklady. Poslední otázkou, po 

stručném vysvětlení fungování daného motivačního systému, zda by měli zájem o 

jeho zavedení pro město Černošice a zda by se do něj chtěli zapojit.  Na základě vy-

hodnocení provedených rozhovorů bylo zjištěno, že 64 z celkových 82 dotázaných se 

nikdy v životě nesetkalo s pojmem motivačních evidenčních systémů odpadového 

hospodářství. Zbylých 18 respondentů, což představuje 22 % dotázaných, se vyslo-

vilo, že o motivačních systémech slyšelo. Nejčastějším zdrojem povědomí o systému 

byl internet, případně z doslechu od někoho ze svého okolí. Žádný z dotázaných však 

neuvedl, že by byl informován ze strany obce.  

Výše sazby 600 Kč za provoz současného systému je 73 % respondentů vnímána 

jako adekvátně vysoká, 15 % dotázaných uvedlo, že se jim zdá být vysoká příliš a 12 

% se vyjádřilo, že ji považují za příliš nízkou. 38 % respondentů se domnívá, že sazba 



 

STRANA 68 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

plně pokrývá náklady města na odpadové hospodářství a 62 % si myslí, či ví, že sazba 

neposkytuje dostatečné kapitálové zdroje na jeho provoz.   

Poslední otázka ohledně zájmu o tento systém byla formulována následovně. „Po-

kud by město zvažovalo zavedení motivačního systému, založeného na odměňování 

těch občanů, kteří poctivě třídí a snaží se neprodukovat nadbytečně mnoho odpadů a 

popelnice přistavují k odvozu až v momentě 100 % zaplnění její kapacity, měl/a byste 

zájem se do takovéhoto systému zapojit? Odměna spočívá v celkové placené sumě, spo-

čítané na základě průběžně získaných bodů, dle skutečně odevzdaného množství 

jednotlivých složek odpadu. Domácnosti, které neprodukují příliš velké množství, platí 

méně a naopak ty, které netřídí vůbec, si oproti snaživým jednotlivcům připlatí. Systém 

se tak snaží o spravedlivé nacenění, dle míry využívání této veřejné služby“. Celkem se 

vyslovilo pro zavedení 48 osob, že by takový systém vítali a užívali. 17 osob se vyjád-

řilo, že by se zapojilo podle toho, jak vysoká by finanční odměna mohla být. 17 osob 

řeklo, že spíš ne. Těm, kteří zaujali zamítavý postoj byla položena dodatečná otázka 

na důvod. 8 z nich uvedlo, že o něj nemá absolutně žádný zájem a vyhovuje jim vše, 

jak je. Devět z dotázaných, co bylo proti, zdůvodňovalo svůj postoj buďto obavami 

z možného vzniku černých skládek, případně kvůli nejasnostem, jak by probíhala 

motivace a odměna v rámci bytového domu. Také zazněl názor, že je to nemožné 

vzhledem k administraci a 1 respondent argumentoval ekonomickou neefektivitou a 

nedostatkem zdrojů obce k vyplácení odměn. 1 dotázaná řekla, že její motivace ke 

třídění je ekologický, nikoli ekonomický aspekt a že by si přála, aby peníze byly obcí 

využity na efektivní likvidaci odpadu. Po detailnějším dovysvětlení, jak systém fun-

guje změnily názor zejména lidé s obavami, týkajících se bytových domů, dále bylo 

vysvětleno, že administrativa je prováděna v rámci celé poskytované služby čili ta 

naopak městu odpadá. Celkově tak změnilo názor z těchto 9 osob 5 z nich. Finální 

bilance míry ochoty zapojení je znázorněna na následujícím grafu č. 17.  



  

STRANA 69 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Graf č. 17: Zájem o zavedení a využívání MESOH  

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků strukturovaných rozhovorů 

Na základě průzkumu je tedy zřejmé, že by se zapojilo 65 % dotázaných jistě. 21 % 

možná, dle výše možné získané odměny a 14 % dotázaných by o motivační systém 

zájem nemělo vůbec. Vycházejíc z těchto dat by se dalo usuzovat, že průměrná míra 

zapojení obyvatelstva do motivačního systému by se pohybovala v intervalu od 65 

až 86 %. Pro potřeby dalších výpočtů bude předpokládaná míra ochoty se zapojit 75 

%, jelikož to reflektuje variantu, která není ani příliš optimistická, ani pesimistická. 

Jedná se o středovou hodnotu zjištěného intervalu.  

9.2 Výsledky terénního průzkumu  

Po skutečném nahlédnutí pod víka sběrných nádob na SKO byla zaznamenávána je-

jich míra efektivního využití a také, zda jsou na první pohled viděny hlavní složky 

odpadu, jež do ní nepatří. Zaznamenáván byl výskyt plastů, papíru, skla a biologicky 

rozložitelných složek. Výsledky jsou v následujících tabulkách číslo 8 a 9.  

Tabulka č. 8: Efektivní využití sběrné nádoby na SKO   

 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků terénního průzkumu  

 Velikostní skupiny kontrolovaných nádob  25% 50% 75% 100% Celkem 
 Obsloužený 
objem (m3) 

Počet 120 l nádob 12          9       16          22       59           7,08
Efektivně využito 100 % celkového objemu 3,00      4,50 12,00   22,00 42           4,98
Počet 240 l nádob 13          11     9            12       45           10,80
Efektivně využito 100 % celkového objemu 3,25      5,50 6,75      12,00 28           6,60
Počet 1100 l nádob 2             1       1            2          6              6,60
Efektivně využito 100 % celkového objemu 0,50      0,50 0,75      2,00    4              4,13
Celkový svezený objem (m3) 24,48    100%
Objem skutečně svezeného SKO (m3) 15,71    64%

65%

21%

14%

Ano

Asi ano, záleží na výši
možné získané slevy

Ne



 

STRANA 70 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Na základě průzkumu bylo nahlédnuto celkem do 110 nádob, z nichž 59 bylo o ob-

jemu 120 l, 45 z nich bylo 240 l a 6 nádob představovaly velké kontejnery u bytových 

domů o objemu 1100 litrů. Struktura zaplnění jednotlivých velikostních skupin ote-

víraných nádob je zobrazena tabulkou č. 8. Je zřejmé, že objem nádob není vždy 

efektivně využit a mohlo by se tedy dosahovat úspor při snížené frekvenci svozu SKO, 

a to až o 36 %. Taktéž při prováděném terénním výzkumu vyšlo najevo, že se v nádo-

bách na první pohled vyskytovaly dále využitelné složky odpadů. V 6 % otevřených 

nádob byl viděn papír, plast se vyskytoval v 18 nádobách čili 16 % případů, sklo v 7 

% a biologicky rozložitelný odpad byl ve 28 % nádob.  

Tabulka č. 9: Nalezené složky využitelného odpadu v nádobách na SKO   

 

Zdroj: vlastní zpracování dle výsledků terénního průzkumu  

9.3 Výsledky fyzické analýzy odpadů v obci Odolena voda 

V obci Odolena voda provedl INCIEN 5.6.2019 fyzickou analýzu skladby SKO. Na je-

jím základě byly zjištěny hmotnostní podíly jednotlivých složek a z nichž se dalo 

dopočítat jejich poměrové zastoupení v celkové skladbě odebraného vzorku, který 

dosahoval 366 kg. Její výsledky jsou vyčísleny v tabulce č. 10 (INCIEN, 2019). Stěžej-

ním zjištěním je, že pouhých 27 % odpadů jsou skutečně zbytkového charakteru a 

není možno je nikterak dále využít či vrátit do oběhu. To však neplatí pro zbylých 73 

% testovaného množství odpadů. Celá třetina skladby SKO byla tvořena organickou 

rozložitelnou složkou, z níž 20 % vzniklo vyhozením zahradní zeleně a 13 % tvořil 

gastro odpad z kuchyní. Nezanedbatelnou položkou bylo i 13 % zastoupení nevytří-

děného plastu. 8 % vzorku tvořilo nevytříděné sklo.  Zastoupení papíru a lepenek se 

podílelo 6 %. Stejný podíl jako papíru dosáhl textil. Po třech procentech bylo zastou-

peno dřevo a dřevotříska a podíl kovů. 1 % tvořily nápojové kartony a 0,5 % připadlo 

na zastoupení elektroodpadu (INCIEN, 2019).   

 
 

  

Nalezené složky  Počet nádob  
 Z celkově 
kontrolovaných  

Papír 7                            6%
Plast 18                         16%
Sklo 8                            7%
Biologicky rozložitelné složky 31                         28%



  

STRANA 71 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Tabulka č. 10: Výsledky analýzy směsného komunálního odpadu ve městě Odolena voda 

Druh odpadu Množství (kg)  Podíl (%)  

Zahradní zeleň  74,8 20 % 
Gastro odpad  46,8 13 % 
Celkem biologicky rozložitelný odpad  121,6 33 % 
Plast měkký 17,75 5 % 
Plastové folie 8,95 2 % 
PET lahve 11,45 3 % 
Tvrdé plasty 8,15 2 % 
Celkem plast 46,3 13 % 
Tiskoviny, papírové obaly  12,6 3 % 
Lepenka, karton 8,5 2 % 
Celkem papír 21,1 6 % 
Sklo  29,25 8 % 
Elektroodpad 1,65 0,5 % 
Dřevo, dřevotříska  12 3 % 
Textil 21,15 6 % 
Kovy 10,4 3 % 
Nápojové kartony 4,3 1 % 
Celkem využitelný odpad 267,75 73 % 
Infekční/Neinfekční odpad  38 10 % 
Směsný komunální odpad 60,22 16 % 
Celkem směsný komunální odpad 98,22 27 % 
Celkem  365,97 100 % 

Zdroj: vlastní zpracování dle Výsledné zprávy (INCIEN, 2019). 

  



 

STRANA 72 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

9.4 Modelace výsledků při zavedení MESOH 

Vytříděním složek komunálního odpadu, nacházejících se v SKO a do něj nepatřících, 

by bylo docíleno významných poměrových změn, jak v množství, tak v nákladech. 

Procentní změny jsou počítány na základě fyzické analýzy obce Odolena voda, jelikož 

výsledky dosahovaly obdobných poměrů jako terénní průzkum prováděný v Černo-

šicích. Absolutní hodnota množství celkové reálné i potenciální produkce zůstává 

stejná, mění se jen rozložení v souvislosti s tím, kolik občanů města by se do systému 

zapojilo a efektivněji třídilo. Výše zmíněné množstevní změny jsou vyobrazeny gra-

fem číslo 18 a tabulkou 11.  

Graf č. 18: Změna skladby hlavních složek komunálního odpadu 

Zdroj: vlastní zpracování 

V jednotlivých modelovaných scénářích s rostoucí mírou zapojení roste množství 

separovaného odpadu, čímž klesá směsný. Při sto procentním zapojení a zodpověd-

ném nakládání s odpady by město mohlo produkovat jen 39 % původního množství 

SKO. Bylo by tak dosaženo poklesu z 1756 tun na 685 tun. Při zapojení 75 % obyvatel 

by bylo produkováno 953 tun SKO. Naopak poměr bioodpadu by významně narostl, 

další nejvíce rostoucí položkou by byl plast.  

 -

 500

 1 000

 1 500

 2 000

 2 500

 3 000

 3 500

Reálná produkce 2018 Potenciání produkce
(při zapojení 50 %)

Potenciání produkce
(při zapojení 75 %)

Potenciání produkce
(při zapojení 100 %)

SKO Bio odpad Papír Plast Sklo Nápojové kartony



  

STRANA 73 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Tabulka č. 11: Změna produkce komunálního odpadu 

Zdroj: vlastní zpracování 

V následující tabulce číslo 12 jsou dopočteny dle daných sazeb na tunu změny ná-

kladů na jednotlivé složky dle procent zapojených občanů. Náklady na SKO značně 

klesly, ovšem náklady na zbylé složky tento rozdíl dorovnaly, a dokonce součtem i 

převýšily. Tabulka 12 však nezahrnuje započtení příspěvků od autorizované obalové 

společnosti EKO-KOM za separování odpadů. Změny v příjmech od EKO – KOMU jsou 

vyčísleny na tabulce číslo 13.  

Tabulka č. 12: Změna nákladů za komunální odpad 

Zdroj: vlastní zpracování 

Tabulka č. 13: Změny v příjmech od EKO – KOMU  

Zdroj: vlastní zpracování 

Ačkoli samotné náklady nepatrně vzrůstají, příspěvky od EKO – KOMU díky vyšší vý-

těžnosti druhotných surovin rostou daleko více. Při 100 % zapojení občanů by sice 

město zaplatilo v daném roce se zavedením MESOHU o 1 % více, než jak tomu bylo 

SLOŽKA
Reálná produkce 

2018                                    
(t)

Potenciání  
produkce (při 

zapojení 50 %)

Potenciání  
produkce (při 

zapojení 75 %)

Potenciání  
produkce                    

(při zapojení 100 %)

SKO 1 756                         1 221                           953                              685                              
Bio odpad  1 394                         1 684                           1 829                           1 974                           
Papír 205                             258                              284                              310                              
Plast 97                               211                              268                              325                              
Sklo 84                               154                              189                              224                              
Nápojové kartony 8                                 17                                 21                                25                                 
Celkem (t) 3 544                         3 544                           3 544                           3 544                           

Složka 
Reálné 

náklady 
2018 (Kč) 

Potenciání  náklady                 
(při zapojení 50 %)

Potenciání  náklady                     
(při zapojení 75 %)

Potenciání  náklady        
(při zapojení 100 %)

SKO 4 074 175  2 831 815                   2 210 635                   1 589 455                    
Bio odpad  1 480 622  1 788 346                   1 942 398                   2 096 069                    
Papír 719 287      904 205                      996 664                      1 089 124                    
Plast 525 344      1 144 022                   1 453 361                   1 762 699                    
Sklo 146 237      269 165                      330 629                      392 092                       
Nápojové kartony 44 130         92 950                         117 360                      141 769                       
Náklady celkem (Kč) 6 989 795  7 030 502                   7 051 046                   7 071 209                    

SLOŽKA
Reálné 

příspěvky EKO - 
KOM 2018 (Kč) 

Potenciání  příspěvky 
EKO - KOM                           

(při zapojení 50 %)

Potenciání  příspěvky 
EKO - KOM 2018                   

(při zapojení 75 %)

Potenciání příspěvky 
EKO - KOM 2018                         

(při zapojení 100 %)
Papír 225 827             283 884                         312 913                         341 941                        
Plast 437 528             952 789                         1 210 419                      1 468 049                     
Sklo 88 494               162 883                         200 078                         237 272                        
Tetrapaky 35 161               74 059                           93 508                            112 957                        
Fixní příspěvek 134 135             134 135                         134 135                         134 135                        
Celkem příjmy EKO-KOM 921 146             1 607 750                     1 951 052                      2 294 354                     



 

STRANA 74 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

reálně, ovšem na příspěvcích od AOS by mohlo inkasovat o téměř 150 % více finanč-

ních prostředků. Zapojení 100 % při naprosto dokonalém třídění je však v praxi 

nereálný scénář, ovšem i v případě 75 % či 50 % zvýšení výtěžnosti by obec zazna-

menala vysoký skokový nárůst příjmů z těchto příspěvků.  

Se zapojením do systému MESOH se ovšem mění i příjmová stránka, plynoucí z 

poplatků od občanů. Ti, kteří se zapojí, dostávají slevu z poplatku. Pro výpočet byla 

použita průměrná sleva na zapojeného občana vypočtena z úspory, vzniklé navýše-

ním příjmů z příspěvků AOS oproti reálnému příjmu v roce 2018. Průměrná sleva 

byla vypočtena podílem potenciální úspory při daném procentu zapojení a počtem 

zapojených občanů. Např. při 50 % zapojení vzniká potenciální úspora jako 

6 068 649 – 5 422 752 = 645 897 Kč. Zapojených obyvatel bude 7 170/2= 3 585 čili 

průměrná sleva by byla 645 897/3585 = 180 Kč a občané by tak průměrně platili 420 

Kč, dále viz. tabulka číslo 14. Snížením poplatku se pak liší příjem z něj od zapojených 

a nezapojených obyvatel. Následně byl do kalkulace přičten i příjem od právnických 

osob, který byl pro zjednodušení ponechán fixní pro všechny varianty, jelikož by se 

jeho výše značně individuálně lišila, ovšem v praxi by bylo možno i je do systému 

zapojit. V předposledním řádku tabulky 14 jsou vyčísleny chybějící zdroje k pokrytí 

celých nákladů, které s rostoucí mírou zapojení klesají. Poslední řádek, nazvaný jako 

změna v saldu, zobrazuje o kolik korun méně by město muselo při daném scénáři 

doplácet.  

Tabulka č. 14: Finální změny výdajů a příjmů města při zavedení MESOH 

Zdroj: vlastní zpracování 

Kvůli plnému rozpuštění původně vzniklé úspory z nákladů na přidělení slev pro za-

pojené občany, nevznikají v této situaci téměř žádné finanční rozdíly oproti 

reálnému stavu. Byly tedy provedeny další modelace situací při změněných výších 

slev a sazeb. Výsledky 3 modelovaných situací jsou zobrazeny tabulkou číslo 15. 

Modelace situace při sazbě pro 
nezapojené občany 600 a 
průměrné slevě 180 Kč 

 Reálný stav 
2018 (Kč) 

 Zapojení 50 %  Zapojení 75 %  
 Zapojení 100 

%  

Náklady celkem po započtení       
příspěvku od EKO - KOM (Kč)

         6 068 649          5 422 752          5 099 994          4 776 855 

Potenciální úspora v daném roce -                     645 897           968 655           1 291 794       
Příjmy od nezapojených občanů 4 302 000       2 151 000       1 075 500       -                     
Příjmy od zapojených občanů -                     1 505 700       2 258 550       3 011 400       
Příjmy z místního poplatku 4 302 000       3 656 700       3 334 050       3 011 400       
Příjmy od PO 253 000           253 000           253 000           253 000           
Příjmy celkem (PO + FO) 4 555 000       3 909 700       3 587 050       3 264 400       
Saldo příjmy - náklady 1 513 649-       1 513 052-       1 512 944-       1 512 455-       
Změna v saldu -                     597                    705                    1 194                



  

STRANA 75 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Pakliže by například město systém zavedlo při současné sazbě 600 a rozdělilo prů-

měrnou slevu jen 120 Kč mohlo by za těchto podmínek uspořit 323 355, což je suma, 

která téměř pokrývá provozní náklady na systém MESOH. Odpadové hospodářství 

by město stále dotovalo 1 190 294 Kč namísto současných 1 513 649 Kč. U 100 % 

zapojení a současné sazbě by mohlo teoreticky město ušetřit rozpočtu o 431 394 Kč.  

 



 

STRANA 76 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Tabulka č. 15: Modelace scénářů s dopadem na konečné náklady 

 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

V následující tabulce číslo 16 bylo počítáno budoucí zvedání nákladů v souvislosti se 

zdražením skládkovného na tunu.  

Modelace situace při sazbě pro 
nezapojené občany 600 a 
průměrné slevě 150 Kč 

 Zapojení 0% 
(2018)  

 Zapojení 50 %  Zapojení 75 %  
 Zapojení 100 

%  

Saldo příjmy - náklady 1 513 649-       1 405 502-       1 351 619-       1 297 355-       

Modelace situace při sazbě pro 
nezapojené občany 600 a 
průměrné slevě 120 Kč 

 Zapojení 0% 
(2018)  

 Zapojení 50 %  Zapojení 75 %  
 Zapojení 100 

%  

Saldo příjmy - náklady 1 513 649-       1 297 952-       1 190 294-       1 082 255-       

Modelace situace při sazbě pro 
nezapojené občany 700 a 
průměrné slevě 180 Kč  

 Zapojení 0% 
(2018)  

 Zapojení 50 %  Zapojení 75 %  
 Zapojení 100 

%  

Saldo příjmy - náklady 796 649-           796 052-           795 944-           795 455-           

Modelace situace při sazbě pro 
nezapojené občany 700 a 
průměrné slevě 150 Kč 

 Zapojení 0% 
(2018)  

 Zapojení 50 %  Zapojení 75 %  
 Zapojení 100 

%  

Saldo příjmy - náklady 796 649-           688 502-           634 619-           580 355-           

Modelace situace při sazbě pro 
nezapojené občany 700 a 
průměrné slevě 120 Kč 

 Zapojení 0% 
(2018)  

 Zapojení 50 %  Zapojení 75 %  
 Zapojení 100 

%  

Saldo příjmy - náklady 796 649-           580 952-           473 294-           365 255-           

Modelace situace při sazbě pro 
nezapojené občany 800 a 
průměrné slevě 180 Kč 

 Zapojení 0% 
(2018)  

 Zapojení 50 %  Zapojení 75 %  
 Zapojení 100 

%  

Saldo příjmy - náklady 79 649-              79 052-              78 944-              78 455-              

Modelace situace při sazbě pro 
nezapojené občany 800 a 
průměrné slevě 150 Kč 

 Zapojení 0% 
(2018)  

 Zapojení 50 %  Zapojení 75 %  
 Zapojení 100 

%  

Saldo příjmy - náklady 79 649-              28 498              82 381              136 645           

Modelace situace při sazbě pro 
nezapojené občany 800 a 
průměrné slevě 120 Kč 

 Zapojení 0% 
(2018)  

 Zapojení 50 %  Zapojení 75 %  
 Zapojení 100 

%  

Saldo příjmy - náklady 79 649-              136 048           243 706           351 745           



  

STRANA 77 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Tabulka č. 16: Modelace rostoucích nákladů za skládkovanou část SKO 

Zdroj: vlastní zpracování (dle Tomášková, 2019).  

Pakliže by město přijalo systém MESOH a sazbu poplatku nechalo stejnou, pokles do-

datečných nákladů by závisel na výši finančních prostředků, vyhrazených pro 

přerozdělení na udělení slev. Například pokud by město dalo průměrnou slevu 120 

Kč a zapojilo by se 75 % lidí dosahovalo by již v roce 2021 celkové úspory nákladů 

ve výši 431 794 Kč. Při zapojení 75 % obyvatel, by tak byly dokonce pokryty vstupní 

i režijní náklady provozu systému MESOH. Další celkové úspory vícenákladů jsou 

zobrazeny tabulkou následující číslo 17. V tabulce se opět nachází 3 výše slev a tři 

sazby poplatků. Reálné náklady v roce 2018 byly brány jako početní základna a k ní 

jsou přičítány náklady za zdražování skládek v dalších letech. Stejně tak to bylo pro-

vedeno pro situaci se systémem MESOH. Výsledné částky jsou tedy rozdíl v daném 

roce a dané situaci mezi budoucím stavem za nezměněných podmínek a stavem se 

zavedením systému MESOH. Jak se dá pozorovat míra poklesu nákladů, v souvislosti 

s rostoucím zdražováním skládek pomocí MESOH v budoucnu notně klesá, a to již při 

zachování současné sazby.  

Tabulka č. 17: Celková budoucí úspora nákladů při předpokládané míře zapojení 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Úspora při 75 % zapojení 
a sazbě 600 Kč

sleva 180 Kč sleva 150 Kč sleva 120 Kč

2021 109 144       270 469      431 794       
2022 145 290       306 615      467 940       
2023 181 436       342 761      504 086       
2024 271 802       433 127      594 452       
2025 362 167       523 492      684 817       
2026 398 314       559 639      720 964       
2027 434 460       595 785      757 110       
2028 470 606       631 931      793 256       
2029 488 679       650 004      811 329       

POLOŽKA
Současný stav 

2018 (t)
Při zapojení 50 % Při zapojení 75 % Při zapojení 100 %

Produkce SKO (t) 1 756                       1 221                     953                          685                            
2021 podražení o 300 Kč 237 075                  164 782                128 636                 92 490                      
2022 podražení o 400 Kč 316 100                  219 710                171 515                 123 320                    
2023 podražení o 500 Kč 395 125                  274 637                214 394                 154 150                    
2024 podražení o 750 Kč 592 687                  411 956                321 590                 231 225                    
2025 podražení o 1000 Kč 790 250                  549 275                428 787                 308 300                    
2026 podražení o 1100 Kč 869 274                  604 202                471 666                 339 129                    
2027 podražení o 1200 Kč 948 299                  659 129                514 544                 369 959                    
2028 podražení o 1300 Kč 1 027 324              714 057                557 423                 400 789                    
2029 podražení o 1350 Kč 1 066 837              741 521                578 862                 416 204                    



 

STRANA 78 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

10 Závěrečné zhodnocení a obecná doporučení  

V roce 2018 bylo v obci Černošice vyprodukováno celkem 3 815 tun komunálního 

odpadu, což představuje podíl 85 % celkové odpadové produkce města. Na odpadové 

hospodářství bylo v témže roce vynaloženo 7 753 000 Kč. 38 % těchto celkových vý-

dajů nebylo pokryto příjmem z místních poplatků. Se započtením příjmů od 

společnosti EKO-KOM stále chybělo 25 % finančních prostředků. Město dofinanco-

vávalo zhruba 210 Kč na každého obyvatele.  

Černošice se potýkají s v posledních letech s rostoucím podílem směsného komu-

nálního odpadu. V roce 2018 dosahovala jeho produkce 1756 tun, což představovalo 

46 % celkového komunálního odpadu. Zároveň je SKO nejnákladnější položkou ve 

struktuře celkových výdajů a připadá na ni 52 % z celkových vynakládaných pro-

středků města v oblasti OH. Svoz SKO v současnosti probíhá každý týden. Občané 

nejsou limitováni co do produkovaného objemu ani počtu vlastněných nádob. U ro-

dinných domů jsou převážně využívány klasické popelnice o objemu 120 či 140 litrů, 

u bytových domů převládají obvykle dva kontejnery o objemu 1 100 litrů a v chato-

vých oblastech je svoz prováděn buď pomocí stejných kontejnerů případně 

s využitím velkoobjemového 20 m3 kontejneru. Na základě provedených strukturo-

vaných rozhovorů a terénním průzkumem bylo zjištěno, že aktuálním problémem 

Černošic je neefektivní zaplnění sváženého objemu nádob na SKO. Bylo zjištěno, že 

celková efektivita využití nádob na SKO dosahuje 66 %. Na základě provedeného te-

rénního průzkumu byla efektivita pouze 64 %. Kolem 35 % celkového objemu je 

nevyužito a dalo by se tak uvažovat o snížení frekvence svozu, což by bylo doprová-

zeno snížením fakturace městu ze strany svozové společnosti. Bylo zjištěno, že řešení 

svozu SKO u chatových osad, není příliš efektivní, jelikož se zde projevují velké se-

zónní výkyvy v zaplnění nádob. Stejně tak bylo zjištěno, že veřejně dostupné 

kontejnery pro rekreanty, případně i bytové domy, nejsou využívány pouze těmi, pro 

které jsou tato místa určena, ale že je využívají i jiní obyvatelé a jsou do nich často 

odkládány velkoobjemové i jiné odpady. 

Z hlediska produkce biologicky rozložitelného odpadu docházelo V Černošicích za 

poslední 3 roky k poklesu. Za poslední dva roky produkce klesla o více jak 5 %. BRKO 

je druhou nejnákladnější položkou celé výdajové stránky rozpočtu na OH. Město po-

skytuje několik možností, jak se BRKO zbavovat. Převažuje způsob zdarma 

svážených hnědých popelnic. Efektivnějším způsobem by byla vyšší motivace občanů 

k domácímu kompostování, obzvlášť v lokalitě, jako jsou Černošice, kde valná vět-

šina domů, chat i bytových domů disponuje zahradou.  



  

STRANA 79 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Obec dosahovala v roce 2018 celkové míry třídění komunálního odpadu 47 %, což 

je dostatečný třídící podíl pro rok 2020 i 2021, ovšem nepostačuje pro požadovanou 

míru třídění, kterou stanovuje nová legislativa, jež bude již v roce 2022 vyžadovat 50 

% třídění KO. Za poslední tři sledované roky se navíc projevuje pokles míry třídění 

meziročně zhruba o 1 %. U produkce separovaných plastů byl pozorován meziroční 

pokles o 10 %, a to jak v roce 2017, tak v roce 2018. Celkově oproti roku 2016 došlo 

k poklesu o 20 %. U skla byl v roce 2017 pozorován meziroční nárůst o 8 %, ovšem 

v roce 2018 došlo k poklesu o 19 %. Naopak výtěžnost papíru zaznamenala v roce 

2018 meziroční nárůst o 19 %. Výtěžnost tetrapaků a kovů nedosahuje zatím repub-

likových průměrů, jelikož občané uváděli, že buď neví, že jsou na tyto komodity 

dostupná veřejná sběrná místa případně, že je mají daleko. Třídění ve městě funguje 

donáškovým způsobem na sběrná místa, jejichž hustota není zcela dostačující, jak 

ukázaly strukturované rozhovory. Město se potýká s častým přeplňováním sběrných 

kontejnerů, kdy obyvatelé následně nechávají volně ležet odpad bokem v pytlích. 

Kvůli přeplnění barevných kontejnerů se poměrně často vlivem povětrnostních pod-

mínek dostává plast a ostatní složky do volné přírody a okolí. Celé město dohromady 

disponuje 18 sběrnými hnízdy. Ne v každém z nich jsou však nádoby na veškeré 

možné tříditelné složky. Obec poskytuje službu sběrného místa, kam mohou občané 

zdarma odkládat téměř veškeré složky odpadu, několik dní v týdnu ve vyhrazených 

hodinách.  

Na základě rozhovorů s občany bylo zjištěno, že 66 % dotázaných pociťuje ze 

strany obce jen velmi malou informovanost a téměř žádnou osvětu, týkající odpado-

vého hospodářství a předcházení jeho vzniku. Rovněž bylo zjištěno, že 78 % 

dotázaných nezná a nikdy se nesetkalo s pojmem motivačně evidenčních systémů. 

Nízká informovanost a participace s občany by mohla do budoucna představovat 

velké riziko, jelikož by nemuselo být dosahováno požadovaných minimálních měr 

třídění.  

S mnohým z výše uvedeného, by mohla městu pomoci určitá forma evidence od-

padů a motivace obyvatel. Klasická forma PAYT doporučena být nemůže, vzhledem 

k principu platby dle svážené hmotnosti odpadů. S tím se následně pojí vznik černých 

skládek i mnohé technické problémy, vznikající při vážení odpadů, obzvlášť v kopco-

vitém terénu, který je v Černošicích poměrně značně zastoupen. Klasický PAYT 

založený jen na hmotnosti odpadu navíc nemotivuje k efektivnějšímu zaplnění svá-

ženého objemu nádoby. PAYT je také poměrně finančně nákladný, jelikož je nezbytné 

zakoupit vážné zařízení pro svozové automobily a další techniku.  

Městu by ovšem mohl být doporučen systém MESOH, který neodměňuje za hmot-

nost SKO, nýbrž za svezený objem, čímž se snaží motivovat občany, aby své nádoby 



 

STRANA 80 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

na SKO přistavovali ke svozu až v momentě jejich naprosto efektivního zaplnění. Tří-

dění je usnadněno tzv. pytlovým sběrem, kdy dochází k odvozu pytlů s tříděným 

odpadem přímo ode dveří a třídí tak i ti občané, které dosud odrazoval donáškový 

systém do sběrných hnízd. Se zavedením systému MESOH by byla produkce SKO po-

nížena v souvislosti s mírou zapojených občanů. Dle strukturovaných rozhovorů 

bylo zjištěno, že zapojit se do systému MESOH, by mělo zájem zhruba 75 % respon-

dentů. V takovémto případě by mohlo zavedení systému napomoci poklesu produkce 

SKO až o 803 tun. Naopak by stoupala produkce tříděných složek. Produkce bio od-

padu by mohla vzrůst při zapojení 75 % obyvatel o 435 tun. Výtěžnost papíru by 

mohla navýšit o 79 tun, plastu o 171 tun a skla o 105 tun. S vyšší výtěžností těchto 

komodit roste příspěvek na odběr zpětných surovin od společnosti EKO-KOM a.s. 

Příjmy od EKO-KOMU by se zvýšily o 112 procentuálních bodů z původních 921 146 

Kč na 1 951 052 Kč.  Započtením těchto příjmů byly náklady sníženy o 968 655 Kč, 

což představuje pokles o 16 %. Vzniklá úspora vícenákladů by byla přerozdělena ob-

čanům průměrnou slevou z poplatku. Těch by při 75 % zapojení bylo 5 378 a 

průměrná sleva by tak činila 180 Kč. Nezapojení by tak platili nadále 600 Kč a zapo-

jení v průměru 420 Kč. Tato změna by snížila celkové příjmy z místního poplatku od 

fyzických osob. Finální změna celkového doplatku by tak byla nižší o pouhých 705 

Kč. Městu by se dalo doporučit neudělovat průměrnou slevu na poplatku v maxi-

mální výši úspory, ale zvolit nižší sazbu slevy. Například při průměrné slevě 120 Kč 

by finálně město doplácelo o 341 394 Kč méně, což už je částka, která by pokryla 

téměř celé roční režijní náklady systému MESOH.  

Dle rozhovoru s obchodní zástupkyní této společnosti jsou náklady členěny na 

vstupní a režijní, složené z variabilních a fixních. Za vstupní investici je brán nákup 

čárových kódů, kterými je nutno označit veškeré nádoby na SKO u rodinných i byto-

vých domů. Jeden čárový kód vyjde na 1,5 Kč. Vstupním nákladem ve výši 35 000 Kč 

je také nákup sady evidenčního zařízení, která obsahuje dvě čtečky a tablet pro svo-

zová vozidla. Stálým fixním nákladem provozu MESOH je poplatek za servis a 

software ve výši 2,5 Kč za stálého obyvatele, což by Černošice ročně stálo 215 100 

Kč. Variabilními náklady jsou nákupy štítků na pytle s tříděným odpadem po 1,6 Kč 

na arch, což v konečné sumě znamená 5 600 Kč a nákup 10 pytlů po 2,27 Kč na oby-

vatele a rok vyjde Černošice na 162 759 Kč. Vstupní náklady tak činí 40 250 Kč, 

každoroční režijní náklady přijdou město zhruba na 383 459 Kč.  

Se zavedením MESOHU by byl změněn systém svozu SKO u chatových oblastí, kde 

by byl realizován formou pytlového svozu, což by daleko lépe pokrylo potřeby pro-

dukce odpadu, která podléhá sezónním výkyvům. U chatových oblastí by bylo 



  

STRANA 81 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

potřeba vybudovat klece pro odkládání pytlů, které by chránily odpad před povětr-

nostními podmínkami a zvěří. U rodinných i bytových domů by byl SKO svážen jako 

dodnes. V případě zavedení MESOH by bylo vhodné k bytovým domům vybudovat 

uzamykatelné klece. Produkce hlavních separovaných složek, plast a papír by byl 

svážen formou pytlového svozu v určité dny. Veškeré pytle by byly označeny kódem 

a štítkem, stejně jako nádoby QR kódem pro připsání bodů za třídění. Díky pytlovému 

svozu poklesne kvantitativní potřeba kusů barevných kontejnerů rozmístěných po 

městě a dalo by se uvažovat o jejich přidělení k bytovým domům.  

Z provedené modelované komparace reálného stavu v roce 2018 s potenciálním 

stavem v případě, že by v témže roce byl MESOH zaveden a zapojilo by se do něj 75 

% obyvatel vyplývá, že ekonomicky by městu výrazně nepomohl, naopak by za jeho 

zavedení město zaplatilo při průměrné slevě 120 Kč o zhruba 100 000 Kč více, nežli 

za odpadové hospodářství doplácelo celkově. Jeho zavedení by však zvedlo míru tří-

dění ve městě ze současných 47 % na 68 %, pokud by zapojených 75 % obyvatel 

opravdu nakládalo se svým odpadem zodpovědně. Hranice 68 % míry třídění by však 

postačovala jen do roku 2025 kdy již bude požadováno třídění 70 % KO. Přijetí mo-

tivačního systému by v aktuálně době pro obec Černošice při ponechání současné 

výše sazby poplatku 600 Kč, nemělo výrazný ekonomický dopad, ovšem v souvislosti 

s novou legislativou již nebude možno využívat skládkování v takové míře a ukládání 

odpadu s dalším využitím bude výrazně v následujících letech zdražováno. Například 

při plném zpuštění systému MESOH v roce 2022 by při daném zapojení občanů do-

plácely Černošice za skládkování odpadů do roku 2025 o 957 875 Kč méně nežli bez 

něj. S jeho zavedením a zapojením 75 % obyvatel by se během let zvyšování nákladů 

na skládkovné dalo ušetřit průměrně 46 % vícenákladů.  

Za současných podmínek, panujících na odpadovém trhu, již motivační systém od-

padového hospodářství nedokáže výrazně šetřit finanční prostředky, ovšem jeho 

přijetí by mělo význam z hlediska předběžné opatrnosti v souvislosti s budoucím 

značným zdražováním ukládané tonáže SKO s potenciálem dalšího využití na 

skládky.  Motivační systémy také hrají určitou roli edukace obyvatelstva a mají 

značný ekologický přínos.  
  



 

STRANA 82 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

10.1 Obecná doporučení 

Mimo možnost zvážit motivační evidenční systém by se městu dalo doporučit několik 

základních optimalizačních kroků v současném systému odpadového hospodářství.  

V současné době na území města není vybudována dostatečně hustá síť sběrných 

hnízd na separované komodity, čímž dochází k častému přeplňování nádob a ná-

sledně vlivem povětrnostních podmínek k úniku odpadu do okolního prostředí.  

Dále byl spatřen prostor pro zlepšení v současném způsobu nakládání s biologicky 

rozložitelným odpadem. Město v současnosti nepoužívá žádný způsob zhodnocení 

vyprodukovaného bio odpadu. V případě BRKO by stálo za uvážení, zda by se městu 

nevyplatilo zbudovat obecní kompostárnu, jejíž produkce zeminy a kompostu by 

mohla pokrývat potřeby spojené s údržbou městské zeleně. Rovněž by se dalo disku-

tovat o možné spolupráci s obcemi ORP Dolní Berounka, které mají nově společnou 

smlouvu o svozu a likvidaci odpadu. Místo svozu na současné překladiště do Mníšku 

pod Brdy by se biologicky rozložitelné odpady daly ze všech zapojených obcí svážet 

do bližších Černošic a užitek z kompostárny by následně mohly mít i obce okolní. 

V takovémto případě by vznikaly městu cenné zdroje a platilo by se pouze za jeho 

svoz na určené místo, nikoli za likvidaci.  

Během strukturovaných rozhovorů vyšlo najevo, že informovanost, týkající se od-

padového hospodářství směrem k občanské veřejnosti není dostatečná. Pro město 

by bylo dlouhodobě prospěšné, kdyby své občany lépe informovalo, spolupracovalo 

s nimi a více participovalo a naslouchalo nápadům, těch, kteří se z vlastní iniciativy o 

problematiku zajímají. Městu se nedá upřít odpovědné zodpovídání dotazů, polože-

ných na webových stránkách města, ovšem jedná se jen o informovanost pasivního 

charakteru, jejíž sdělení se dostane obvykle jen k tazateli, nikoli široké veřejnosti. 

Téma odpadového hospodářství a nových strategických cílů v něm z hlediska evrop-

ské politiky a změn s ním spojených by si zajisté zasloužilo také své místo v hlavním 

informačním kanále města, kterým je měsíčník „Černošické listy“.  O nízké informo-

vanosti obyvatel ohledně skutečného stavu odpadového hospodářství města 

vypovídá i fakt, že si 40 % dotázaných myslí, že současná sazba plně pokrývá jeho 

chod.  

Bylo by vhodné určitým způsobem motivovat ke zodpovědnějšímu nakládání, a 

především předcházení odpadů. Velice potřebná by byla osvěta jak na základních 

školách, tak pro širokou veřejnost. K hlubšímu zamyšlení by mohlo například také 

vést pořádání akcí s cílem uklidit břehy Berounky a přilehlé brdské lesy. Takové akce 

prozatím pořádá jednou ročně jedna ze zastupitelských stran města.  

  



  

STRANA 83 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

11 Závěr a diskuse  

11.1 Diskuse  

V dnešním, stále rychleji se rozvíjejícím globalizovaném světě, plném inovací a tech-

nických pokroků, občas společnost zapomíná na jednu zásadní věc. A to na fakt, že 

lidé, ačkoli jsou možná nejvyspělejší živočišnou rasou, jsou stále jen součástí celku, 

zvaný ekosystém. A ačkoli jsme, jací jsme, jsme také zřejmě jediná rasa, která stále 

nevykazuje známky přizpůsobení se okolí. Člověk se postupem času naučil ovládat 

přírodu a její zdroje dokonale. Dokonale ve vlastní prospěch. Celým pokrokem a vý-

vojem lidstva, se v rámci civilizační honby za šťastným, zabezpečeným a pohodlným 

životem, stále více vzdalujeme životu v souladu s přírodou.  

V současné době, plné komerce a přesycených trhů se lidé stále více zaměřují na 

materiální statky a propadají stále rostoucí míře konzumu. Již teď vidíme dopady, 

kterých jsme naší pohodlností a snahou uspokojit neutuchající potřeby, docílili. Zá-

sadním kritickým bodem ve vztahu naší společnosti k udržitelnému chodu přírody a 

jejích složek je lidská ekologická stopa. Je potřeba, aby lidé v roli spotřebitelů, pře-

vzali odpovědnost za své chování a činili svá rozhodnutí nikoli jen z ekonomického 

pohledu, ale aby zohledňovali i ten environmentální. Jakožto tržní společnost, je naší 

velkou mocí i případnou destrukcí fakt, že vše je určováno poptávkou.  

Jedním z velkých problémů dnešní doby je nadprodukce odpadu jako takového. 

Odpady nás doprovází všude. Velice ožehavým problémem se staly plasty. Jejich 

dlouhotrvající rozklad, který není nikdy zcela dokonalý a jehož mikročástice se dále 

dostávají do prostředí kolem nás. Důkazem toho jsou například vzniklé ostrovy v 

oceánech, tvořené výhradně tímto materiálem či zahynulí živočichové, žijící v moři a 

jeho blízkosti, kteří si náš odpad mohou snadno splést s potravou. 9 milionů tun 

plastů končí ročně v oceánech. V Tichém oceánu v současné době pluje plastový os-

trov o rozloze přesahující velikost Německa, Francie a Španělska dohromady. Přesto 

všechno se stále do tohoto materiálu balí zboží i suroviny denní spotřeby. Za posled-

ních patnáct let byla vyrobena polovina veškerých plastů, co bylo kdy 

vyprodukováno. Od 60. let dvacátého století se produkce plastu zdvacetinásobila.  

Stále se nacházíme v bodě, kdy probíhá značný světový populační růst, ovšem zá-

roveň dochází v rámci celé planety k postupnému zvyšování blahobytu na všech 

příjmových úrovních. Se zvýšením ekonomického blaha ovšem roste produkce od-

padů, a to zejména těch plastových, jelikož jejich výroba je velmi levná.  

V současné situaci, kdy svět bojuje s pandemií coronaviru, si mnozí snad začínají 

uvědomovat, jak snadno může naše životy ovlivnit, byť jen jeden mikroorganismus. 



 

STRANA 84 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Již teď víme, že tržní hospodářství se podstatně změní a po odeznění této celosvětové 

pandemie, stejně jako po odeznění i těch mnohých předešlých, bude celý svět čelit 

četným a zásadním výzvám. Svět po coronaviru bude provázen ekonomickou krizí, 

která snad nastolí prostor a potřebu zavedení hospodářství, které se bude snažit o 

šetrnější způsoby nakládání se zdroji, jejich efektivní znovuvyužití a bude odpad chá-

pat jako užitečný zdroj s dalším potenciálem. V současnosti si může společnost 

uvědomovat do jaké míry je závislá na okolním světě a jak moc propojení globálních 

trhů ovlivnilo soběstačnost jednotlivých států. Pandemická situace nám ovšem dává 

možnost hlubšího zamyšlení se nad podstatou a nezbytností všeho čím se obklopu-

jeme, čemu přikládáme význam a případně přehodnotit náš žebříček hodnot směrem 

k udržitelnější budoucnosti.  

11.2 Závěr 

V rámci práce byly zjištěny slabé stránky odpadového hospodářství města Černo-

šice, které byly vyjádřeny v sekci obecných doporučení, kde byla také navržena jejich 

řešení. Bylo zjištěno, že kapacita objemu sběrných nádob není efektivně využívána a 

že v nádobách na směsný odpad se vyskytují i složky s dalším potenciálem využití. 

Tomuto by se dalo zamezit, pokud by byli obyvatelé více edukováni a byla jim po-

skytnuta větší osvěta a v ideálním případě i motivační systém, díky němuž by nad 

svými odpady a jejich produkcí začali opravdu uvažovat a odpovědněji s ním naklá-

dat. Městu by se dalo doporučit zvážit MESOH (motivačně evidenční program 

odpadového hospodářství), který sice při ponechání současné sazby místního po-

platku 600 Kč nebude městu přinášet přílišné ekonomické zhodnocení, ovšem do 

budoucna se jedná o vhodný krok, jelikož na obce, jakožto původce odpadů, budou 

kladeny stále vyšší nároky na procento míry třídění využitelných složek SKO. Při za-

vedení systému MESOH by se aktuálně městský rozpočet dostal do kladných čísel až 

pomocí zvednutím sazby místního poplatku na 800 Kč a zapojeným občanům by se 

rozdělila průměrná sleva ve výši 150 Kč. Za takovýchto podmínek by ovšem systém 

zřejmě obyvateli nebyl kladně přijat, jelikož na základě strukturovaných rozhovorů 

bylo zjištěno, že 13 % obyvatel považuje poplatek za příliš vysoký a 40 % respon-

dentů sdělilo názor, že se domnívají, že současná výše poplatku plně pokrývá potřeby 

města spojené s chodem OH. Pokud by město chtělo systém zavést, muselo by počítat 

s tím, že ze začátku bude spíše financovat navíc samotný provoz a poskytnutí této 

služby, ovšem do budoucna by se tento krok zhodnocoval, jelikož rozdíly mezi doplá-

cenými sumami bez přijmutí žádného opatření jsou vysoké. Dílčí cíl analýzy 

finančních a produkčních změn byl splněn a jeho modelace se nachází v kapitole číslo 



  

STRANA 85 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

9.4. Výsledné scénáře celkové úspory v jednotlivých budoucích letech pro předpo-

kládané zapojení 75 % obyvatel jsou zobrazeny tabulkou číslo 17 v kapitole 9.4, která 

se celá věnuje dopadům systému MESOH. 

Je předpokládáno, že pokud město nenajde potřebné kroky k motivování lidí 

k zodpovědnější produkci a třídění odpadů, budou značně růst obecní vícenáklady 

na odpadové hospodářství, a to bude stále více prodělečnou a problematickou ob-

lastí.  

Stěžejním doporučením pro obecnou optimalizaci odpadového hospodářství 

města by bylo zbudování komunitní kompostárny, jelikož město produkuje značné 

množství bio odpadu, za jehož likvidaci zbytečně platí, místo aby jeho potenciál samo 

využilo pro svůj prospěch. Ke zvážení v rámci prevence vzniku odpadu, zejména toho 

velkoobjemového, který motivačním systémem není postihnutelný, by bylo zbudo-

vání Re-Use centra či jinak řízeného bazaru, kde by si vzájemně obyvatelé mohli 

poskytovat funkční, ovšem pro ně již nepotřebné věci. Město by mělo se svými ob-

čany více komunikovat a informovat o odpadovém hospodářství a navazovat více 

participativní vztah v této oblasti.  Pro budoucí udržitelnost stavu OH obce by mělo 

zvýšit míru povědomí o prevenci vzniku odpadů, hierarchii nakládání s nimi a výraz-

něji prosazovat motto, že nejlepší odpad je ten, který nikdy nevznikne.   

Cílem této diplomové práce bylo posoudit současný stav odpadového hospodář-

ství města Černošice. Tento cíl byl splněn kapitolou 7. Analýza obecního rozpočtu 

odpadového hospodářství byla provedena v kapitole 8. Dále bylo cílem zpracování 

návrh optimalizace OH města pomocí motivačně evidenčního systému, což bylo na-

plněno provedenou modelací změn a očekávaných dopadů, která je zpracována 

v kapitole 9.4. Na základě těchto dílčích cílů byla zpracována i obecná doporučení, 

která byla vyjádřena v kapitole 10, čímž byl naplněn poslední vytyčený cíl této diplo-

mové práce.  





  

STRANA 87 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Seznam literatury 
ALTMANN, Vlastimil. Odpadové hospodářství. Ostrava: VŠB-Technická univerzita, 

1996. Phare. ISBN 80-7078-372-9. 

ALTMANN, VLASTIMIL. Moderní obec: Možná rizika tzv. PAYT systémů [online]. 

31.10.2017 [cit. 2020-02-24]. Dostupné z: http://www.caoh.cz/odborne-clanky-a-

aktuality/moderni-obec-mozna-rizika-tzv-payt-systemu.html 

ARNIKA. Prevence vzniku odpadu: Nejlepší odpad je ten, který nikdy nevznikne 

[online]. [cit. 2020-03-14]. Dostupné z: http://pvo.arnika.org/ 

BENEŠOVÁ, Libuše. Skladba komunálního odpadu v ČR [online]. 2012 [cit. 2020-02-

08]. Dostupné z: https://www.czp.cuni.cz/czp/images/stories/2012/odpady/1-

skladba_komunalniho_odpadu-benesova.pdf. Ústav pro životní prostředí Přírodo-

vědecká fakulta UK. 

BROWNE, J. a. MORRISSEY. Waste management models and their application to 

sustainable waste management. Waste Management [online]. Dublin City Universi-

ty, 2004, (24), 297–308 [cit. 2020-02-24]. Dostupné z: http://biblioteca.ani-

pac.mx/wp-content/uploads/2017/10/1-s2.0-S0956053X03001818-main.pdf 

CENIA: Profil organizace [online]. [cit. 2020-02-09]. Dostupné z: https://www.ce-

nia.cz/o-cenia/profil-organizace/ 

CENIA, V. VLČKOVÁ, E. ČERMÁKOVÁ, T. KOCHOVÁ, J. MERTL, T. MYŠKOVÁ, J. 

POKORNÝ a M. ROLLEROVÁ. Zpráva o životním prostředí České republiky 2017 

[online]. Ministerstvo životního prostředí, Praha, 2018 [cit. 2020-03-10]. Dostupné 

z: https://isoh.mzp.cz/VISOH/Main/ZpravyZp 

ČESKÁ REPUBLIKA. Zákon č. 185/2001 Sb.: Zákon o odpadech a o změně některých 

dalších zákonů. 2001, Aktuální znění 1.1.2020, 71/2001. Dostupné také z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-185/zneni-20200101 

ČESKÁ REPUBLIKA. Zákon č. 477/2001 Sb.: Zákon o obalech a o změně některých 

zákonů (zákon o obalech). 2001, Aktuální znění 1.1.2018 - 31.12.2021, 172/2001. 

Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-477 

ČESKÁ REPUBLIKA. Zákon č. 565/1990 Sb.: Zákon České národní rady o místních 

poplatcích. 1990, Aktuální znění 1.1.2020, 92/1990. Dostupné také z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1990-565 

ČSÚ. Historický lexikon obcí České republiky - 1869 - 2011 [online]. 21.12.2015 [cit. 

2020-02-08]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/historicky-lexikon-obci-

1869-az-2015 



 

STRANA 88 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

ČSÚ, Produkce, využití a odstranění odpadů v roce 2017: Generation, recovery and 

disposal of wastes in 2017. Praha: Český statistický úřad, 2018. Životní prostředí, 

zemědělství. ISBN 978-80-250-2871-1. 

ČSÚ. Produkce komunálního odpadu v kraji v roce 2018 opět stoupla [online]. 

12.11.2019 [cit. 2020-02-09]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xu/produkce-

komunalniho-odpadu-v-kraji-v-roce-2018-opet-stoupla 

ČSÚ. Počet obyvatel v obcích - k 1.1.2019 [online]. 4.1.2020 [cit. 2020-02-08]. Do-

stupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-za0wri436p 

ČT24. Skládky se asi budou rozrůstat i po roce 2024, rychlý konec nechtějí obce 

[online]. 30.1.2019 [cit. 2020-03-19]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/do-

maci/2720834-skladky-se-asi-budou-rozrustat-i-po-roce-2024-rychly-konec-

nechteji-obce 

ČURDA, Dušan a Jaroslav DOBIÁŠ. Balení potravin: Sylabus textů k přednáškám z 

předmětu balení potravin [online]. Praha, 2004 [cit. 2019-07-24]. Dostupné z: 

https://ukp.vscht.cz/files/uzel/0029134/c0rMSc07vFahIL-kKLEsMw8A.pdf?redi-

rected. Učební texty. VŠCHT. 

ČÚZK. K.ú.: 620386 - Černošice: podrobné informace [online]. 2020 [cit. 2020-02-

09]. Dostupné z: https://www.cuzk.cz/Doku-

ment.aspx?AKCE=META:SESTAVA:MDR002_XSLT:WEBCUZK_ID:620386 

DASHÖFER, Verlag Dashöfer. Směrnice 2018/850/EU, kterou se mění směrnice 

1999/31/ES o skládkách odpadů [online]. 2.8.2018 [cit. 2019-07-31]. Dostupné z: 

https://www.enviprofi.cz/33/smernice-2018-850-eu-kterou-se-meni-smernice-

1999-31-es-o-skladkach-odpadu-uniqueidmRRWSbk196FNf8-

jVUh4Etj9Jt4frapwuF3mPlrgfE1rJfTGJxQrnQ/?uri_view_type=4 

DIMARTINO, Christina. Does pay-as-you-throw pay off? Waste Age [online]. 2000, 

2000, (6) [cit. 2020-02-23]. ISSN 2329-6976. Dostupné z: https://search-proquest-

com.zdroje.vse.cz/docview/219191702/full-

textwithgraphics/A50735C26D55448EPQ/1?accountid=17203#   

DOHNAL, Radomír. Pětadvacet let jsme vozili odpadky do Číny a nazývali to 

recyklací. ODPADY. Profi press, 2019, 19(1). 

ECOSERVIS. PLÁN ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ [online]. Praha [cit. 2020-03-

19]. Dostupné z: http://www.ecoservis.eu/plan-odpadoveho-hospodarstvi 

EKO-KOM, a.s. Skladba směsného komunálního odpadu z domácností ČR [online]. 

29.7.2019 [cit. 2020-02-17]. Dostupné z: https://www.eko-

kom.cz/news/715/212/Skladba-smesneho-komunalniho-odpadu-z-domacnosti-cR 



  

STRANA 89 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

EKO-KOM, a.s.. Ekonomika odpadového hospodářství obcí za rok 2018 [online]. 

30.11.2019 [cit. 2020-02-09]. Dostupné z: https://www.eko-

kom.cz/news/758/212/Ekonomika-odpadoveho-hospodarstvi-obci-za-rok-2018 

ELLENMACARTHURFOUNDATION [online]. [cit. 2020-02-24]. Dostupné z: 

https://www.ellenmacarthurfoundation.org/ 

ERNST & YOUNG, S.R.O. Analýza přechodu komunálního odpadu (skupina 20 kata-

logu odpadů) na palivo z odpadu [online]. 1. Praha, 2015 [cit. 2019-06-17]. 

Dostupné z: 

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/projekty_po8_opzp_2007_2013/$FI

LE/OODP-4_6_MZP_FIN-20160810.pdf 

EVROPSKÁ KOMISE. Circular Economy: Commission welcomes Council final adop-

tion of new rules on single-use plastics to reduce marine plastic litter [online]. In: . 

21.5.2019 [cit. 2020-04-11]. Dostupné z: https://ec.europa.eu/commission/press-

corner/detail/cs/IP_18_5 

EVROPSKÁ KOMISE. Nový akční plán pro odpadové hospodářství [online]. In: . 

11.3.2020 [cit. 2020-04-11]. Dostupné z: https://eur-lex.europa.eu/re-

source.html?uri=cellar:9903b325-6388-11ea-b735-

01aa75ed71a1.0001.02/DOC_1&format=PDF 

GRUSMAN, Petr. Data o odpadech, účelná manipulace, kde je realita. Odpadové fó-

rum. Praha: České ekologické manažerské centrum, 2019, 20(12). 

HÁJEK, Martin. Skládkování může přijít Českou republiku draho. Odpadové fórum. 

2019, 20(1). 

HLAVATÁ, Miluše. Odpadové hospodářství. Ostrava: Vysoká škola báňská - Tech-

nická univerzita Ostrava, 2004. ISBN 978-80-248-0737-9. 

HZSCR: Statistická ročenka 2018 Česká republika - Hasičský záchranný sbor České 

republiky[online]. Praha: Ministerstvo vnitra a generální ředitelství hasičského zá-

chranného sboru ČR, 2019 [cit. 2019-09-04]. Dostupné z: 

https://www.hzscr.cz/clanek/statisticke-rocenky-hasicskeho-zachranneho-sboru-

cr.aspx 

CHUDÁREK, Tomáš. Odpadové hospodářství v praxi. Brno: Masarykova univerzita, 

Centrum pro výzkum toxických látek v prostředí, 2013. Recetox. ISBN 978-80-210-

6601-4. 

INCIEN, Institut Cirkulární Ekonomiky, z. ú. Výsledná zpráva z fyzické analýzy 

směsného komunálního odpadu z města Odolena Voda [online]. In: . 21.6.2019 [cit. 



 

STRANA 90 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

2020-02-16]. Dostupné z: https://www.odolenavoda.cz/as-

sets/File.ashx?id_org=10899&id_dokumenty=6123 

INISOFT. Stručný návod pro splnění ohlašovacích povinností v oblasti odpadového 

hospodářství v roce 2020 [online]. [cit. 2020-02-06]. Dostupné z: https://ci.ini-

soft.cz/pages/viewpage.action?pageId=40862192 

ISSaR: Informační systém statistiky a reportingu: Celková produkce odpadů [onli-

ne]. [cit. 2020-03-13]. Dostupné z: https://issar.cenia.cz/prehled-klicovych-indika-

toru-podle-hlavnich-temat/09-odpady-a-materialove-toky/01-celkova-produkce-

odpadu/ 

JANTOŠ, Michal a Václav TĚŽKÝ. Místní poplatek za komunální odpad [online]. 2017 

[cit. 2020-03-04]. Dostupné z: http://www.obecafinance.cz/re-

serse.asp?rok=2017&cislo=5 

JONÁŠOVÁ, Soňa. Konec doby skládkové [online]. 2019 [cit. 2019-08-20]. Dostupné 

z: https://konecdobyskladkove.cz/ 

JONÁŠOVÁ, Soňa, Laura MITROLIOSOVÁ, Lucie PEČINKOVÁ a Lenka RICHTEROVÁ. 

Odpad zdrojem [online]. 2019 [cit. 2020-02-17]. Dostupné z: https://incien.org/pu-

blikace/publikace-ke-stazeni-odpad-zdrojem/ 

Katalog odpadů: Dle přílohy č.1 Vyhlášky 93/2016 Sb. o Katalogu odpadů [online]. 

[cit. 2020-03-10]. Dostupné z: https://www.katalogodpadu.cz/#top 

KIZLINK, Juraj. Nakládání s odpady. Brno: Vysoké učení technické v Brně, 2007. 

ISBN 978-80-214-3348-9. 

KOUŘILOVÁ, Terezie. Marketingová funkce obalu ve vybraném podniku. Brno, 

2018. Diplomová práce. Masarykova univerzita. Vedoucí práce Ing. Alena Klapalová, 

Ph.D. 

KOZEL, Zbyněk. Nesmíme připustit demotivaci občanů [online]. 15.1.2009 [cit. 

2019-07-28]. Dostupné z: https://www.odpady-online.cz/nesmime-pripustit-de-

motivaci-obcanu/ 

KURAŠ, Mečislav. Odpadové hospodářství. Chrudim: Ekomonitor, 2008. ISBN 

9788086832340. 

KURAŠ, Mečislav. Odpady a jejich zpracování. Chrudim: Vodní zdroje Ekomonitor, 

2014. ISBN 978-80-86832-80-7. 

LETCHER, T. M. a Daniel A. VALLERO. Waste: a handbook for management. Burling-

ton, MA: Academic Press, c2011. ISBN 9780123814753. 



  

STRANA 91 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

MCDOUGALL, Forbes R. a P. WHITE. Integrated solid waste management: a life cycle 

inventory. 2nd ed. Malden, MA: Blackwell Science, 2001. ISBN 0-632-05889-7. 

MESTOCERNOSICE [online]. [cit. 2020-02-08]. Dostupné z: https://www.mestocer-

nosice.cz/mesto/  

MESTOCERNOSICE. Obecně závazná vyhláška č. 3/2019, o místních poplatcích [on-

line]. 2019 [cit. 2020-02-09]. Dostupné z: https://www.mestocernosice.cz/samo-

sprava/vyhlasky-narizeni-opatreni-pravidla/obecne-zavazne-vyhlasky/obecne-

zavazne-vyhlasky-chronologicky/ 

MOJEODPADKY [online]. [cit. 2020-02-24]. Dostupné z: https://www.mojeod-

padky.cz/mesoh/ 

MONITOR. ROZKLIKÁVACÍ ROZPOČTY: Město Černošice [online]. [cit. 2020-02-09]. 

Dostupné z: https://monitor.statnipokladna.cz/2018/obce/detail/00241121#roz-

pocet-vydaje-odvetvovy 

MŽP: Metodický pokyn MŽP ke vzorkování odpadů. Věstník ministerstva životního 

prostředí [online]. 2008 [cit. 2020-02-17]. Dostupné z: https://www.ceho.cz/fi-

les/pdf/hodnoceni_odpadu/ovv-vestnik_04-2008-mp-vzorkovani.pdf 

MŽP: Odpadové hospodářství [online]. [cit. 2020-03-10]. Dostupné z: 

https://www.mzp.cz/cz/odpadove_hospodarstvi 

MŽP: Plán odpadového hospodářství ČR pro období 2015-2024, 2014. Ministerstvo 

životního prostředí [online]. Praha: MŽP [cit. 2019-07-31]. Dostupné z: 

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/poh_cr_prislusne_dokumenty/$FILE

/OODPPOH_CR_2015_2024_schvalena_verze_20150113.pdf 

MŽP, Ministerstvo životního prostředí. Průvodce předcházením vzniku odpadů v 

domácnosti: „Hledání nových způsobů informační podpory při realizaci Programu 

předcházení vzniku odpadů ČR“ [online]. 2017 [cit. 2019-08-21]. ISBN 978-80-

7212-614-9. Dostupné z: 

https://www.mzp.cz/web/edice.nsf/3768A94DD43D6451C12582190051C640/$fi

le/Pruvodce_odpady%20v%20domacnosti.pdf 

MŽP: Statistická ročenka životního prostředí České republiky 2017 [online]. Minis-

terstvo životního prostředí, 2018 [cit. 2019-07-14]. Dostupné z: https://www.ce-

nia.cz/wp-content/uploads/2019/04/Statisticka_Rocenka_ZP_CR_2017.pdf  

NOVÁK, Pavel. Plán odpadového hospodářství: Svazek obcí – Region Dolní Beroun-

ka [online]. 2017 [cit. 2020-02-09]. Dostupné z: http://www.dolnibe-

rounka.cz/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah56_1.pdf&original=Pl%C

3%A1n+odpadov%C3%A9ho+hospod%C3%A1%C5%99stv%C3%AD.pdf  



 

STRANA 92 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

OUŘEDNÍČEK, Martin. Suburbanizace Prahy. Sociologický časopis/Czech Sociologi-

cal Review, 2003, 39.2: 235-253.  

PAPEŽ, Karel. Jak fungují bioplynové stanice [online]. 23.6.2015 [cit. 2020-03-17]. 

Dostupné z: http://www.enviweb.cz/103210 

PAŘÍZKOVÁ, Ivana. Místní poplatky v teorii a praxi. Brno: Masarykova univerzita, 

2013. ISBN 978-80-210-6686-1. 

PATOČKOVÁ, Martina a Jitka VLKOVÁ. PŘEHLEDNĚ: Éra skládkování končí, bude se 

recyklovat ve velkém [online]. 8.4.2019 [cit. 2019-07-31]. Dostupné z: 

https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/ministerstvo-zivotniho-prostredi-od-

pad-recyklace-trideni-skladka.A190407_184757_ekonomika_mato 

PAYASYOUTHROW [online]. [cit. 2020-02-23]. Dostupné z: http://payas-

youthrow.org/ 

PRAVDA O SKLÁDKÁCH: kterou možná nevíte [online]. www.zajimej.se, 2019 [cit. 

2019-08-20]. Dostupné z: https://zajimej.se/pravda-o-skladkach-kterou-mozna-

nevite/ 

PETELÍKOVÁ, Renáta, 2020. Interview s vedoucí odboru technických služeb Černo-

šic. Černošice 8.1. 

PRAVIDLA MESOH DOBŘÍŠ: 4.1.2020 [cit. 2020-03-03]. Dostupné z: 

http://www.mestodobris.cz/pravidla-mesoh-dobris/d-478973/p1=57729 

POKORNÁ, Zuzana a Naděžda ROZMANOVÁ. Charakter a struktura zástavby ven-

kovských sídel v územních plánech [online]. 2018 [cit. 2020-02-08]. Dostupné z: 

https://www.mmr.cz/getmedia/c55ff4b5-d44a-4ac1-9cf7-a09f9ef0b2cd/Charak-

ter-a-struktura-zastavby-venkovskych-sidel-v-uzemnich-planech-

2018.pdf.aspx?ext=.pdf 

PŮBALOVÁ, Monika. Domácí ekologie, odpadové hospodářství. České Budějovice: 

Vysoká škola evropských a regionálních studií, 2012. ISBN 978-80-87472-30-9. 

RADVAN, Michal. Místní daně. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. Téma 

(Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7357-932-6. 

RIS. Černošice: (okres Praha-západ) [online]. [cit. 2020-02-09]. Dostupné z: 

https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/539139-cernosice 

ROSLING, Hans, Ola ROSLING a Anna ROSLING RÖNNLUND. Faktomluva: deset dů-

vodů, proč se mýlíme v pohledu na svět - a proč jsou věci lepší, než vypadají. 

Přeložil Eva NEVRLÁ. V Brně: Jan Melvil Publishing, 2018. Pod povrchem. ISBN 978-

80-7555-056-9. 



  

STRANA 93 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

SIEGL. Kolikrát se dají jednotlivé druhy odpadu recyklovat? [online]. 1.2.2017 [cit. 

2019-07-28]. Dostupné z: https://www.siegl.cz/blog/recyklace-odpadu/kolikrat-

se-daji-jednotlive-druhy-odpadu-recyklovat 

SLIVKA, Vladimír, Vojtech DIRNER a Mečislav KURAŠ. Odpadové hospodářství I: 

praktická příručka. Praha: Ministerstvo životního prostředí, 2006. ISBN 978-80-

248-1245-8. 

SMLOUVA č.255/2019: SMLOUVU O POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB SPOČÍVAJÍCÍCH V 

NAKLÁDÁNÍ SE SEPAROVANÝM ODPADEM [online]. Centrální evidence smluv, 

2019 [cit. 2020-02-09]. Dostupné z: http://ted.mestocerno-

sice.cz:8080/INA/cessmldetail.aspx?id=5992 

SMLOUVA č.256/2019: SMLOUVU O POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB SPOČÍVAJÍCÍCH V 

NAKLÁDÁNÍ SE SMĚSNÝM KOMUNÁLNÍM ODPADEM [online]. Centrální evidence 

smluv, 2019 [cit. 2020-02-09]. Dostupné z: http://ted.mestocerno-

sice.cz:8080/INA/cessmldetail.aspx?id=5993 

STAŇKOVÁ, Jana, 2019. Interview s obchodní zástupkyní firmy ISNO IT s.r.o., pro-

vozu-jící Motivační a evidenční systém odpadového hospodářství (MESOH). 

Černošice 12.1. 

STRÁNSKÁ, Pavla, 2010. Metodika výpočtu sdílených daní plynoucí do rozpočtů 

obcí, Uni-verzita Pardubice, [online], [cit.. 2020-01-02]. ISBN 978-80-7395-334-8. 

Dostupné z: https://dk.upce.cz//handle/10195/38025 

SVOBODA, Ondřej. V Česku hoří stále více skládek. Opatření nestačí, burcují aktivis-

té [online]. 9.5.2019 [cit. 2019-09-04]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/ekono-

mika/domaci/skladka-pozar-aktiviste.A190507_102709_ekonomika_svob 

ŠEFLOVÁ, Jitka, ed. Veřejné služby měst a obcí. Praha: Alfa Nakladatelství, 2012. 

Ekonomie studium. ISBN 9788087197608. 

ŠPAČKOVÁ, Iva a Vojtěch VOSECKÝ. Šup s tím do žlutého kontejneru a mám 

zrecyklováno?: Omyl, použije se jen polovina[online]. 28.12.2018 [cit. 2019-07-28]. 

Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/trideni-plastu-neni-recyklace-

novy-vyrobek-vznikne-jen-z-pol/r~6cff72f4046011e9a0680cc47ab5f122/ 

ŠTUDENT, Jiří. Skládky chtějí přežít vlastní smrt, uvědomělí občané to nechtějí do-

pustit. Odpadové fórum. 2019, 20(3). 

ŠVĚHLOVÁ, Naděžda, 2020. Interview s odbornou referentkou sběrného místa v 

Černošicích. Černošice 20.1. 



 

STRANA 94 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

TOMÁŠKOVÁ, Hana. Aktuálně o odpadových zákonech. In: Průmyslová ekologie 

[online]. 23.10.2019 [cit. 2020-04-11]. Dostupné z: https://www.komunalniekolo-

gie.cz/info/aktualne-o-odpadovych-zakonech 

TOWARDS A CIRCULAR ECONOMY – Waste management in the EU: Science and 

Technology Options Assessment [online]. EPRS | European Parliamentary Research 

Service, 2017 [cit. 2020-03-14]. Dostupné z: https://www.europarl.europa.eu/Re-

gData/etudes/STUD/2017/581913/EPRS_STU(2017)581913_EN.pdf 

UCEKAJ, Vladimír. Analýza možností nakládání s komunálními odpady v rámci mi-

kroregionu. Brno, 2010. Disertační práce. Vysoké učení technické v Brně. Vedoucí 

práce Ladislav Bébar. 

VAŠKEVIČ, Štěpán. Staré oblečení: textilní odpad nebo pro jiného poklad? [online]. 

4.12.2019 [cit. 2020-03-14]. Dostupné z: https://zajimej.se/clothes-swap/ 

VEJNAR, Pavel a Jaroslava MLNAŘÍKOVÁ. Informační systém odpadového hospo-

dářství. Enviweb [online]. 2006 [cit. 2019-07-14]. Dostupné z: www.en-

viweb.cz/57159?fbclid=IwAR1NzxeCYlihqVWvxkOWF7vCB32UHmWMn0nndzjVV

78seFVHLwRgoCp5I3s  

VISOH: Veřejné informace o produkci a nakládání s odpady [online]. [cit. 2020-03-

13]. Dostupné z: https://www.mzp.cz/cz/search?query=visoh 

VOŠTOVÁ, Věra. Logistika odpadového hospodářství. Praha: České vysoké učení 

technické v Praze, 2009. ISBN 978-80-01-04426-1. 

Vyhláška č. 383/2001 Sb.: Vyhláška Ministerstva životního prostředí o podrobnos-

tech nakládání s odpady. In: . 2001, 145/2001. Dostupné také z: https://www.za-

konyprolidi.cz/cs/2001-383 

WASTE PREVENTION: Examples of Waste Prevention [online]. 2019 [cit. 2020-03-

14]. Dostupné z: https://ec.europa.eu/environment/waste/prevention/legisla-

tion.htm 

ZENKNER, Petr. Plasty zaplavují svět, Čína už o ně nemá zájem: Češi si za odpad 

možná připlatí [online]. 24.1.2018 [cit. 2019-07-28]. Dostupné z: https://zpravy.ak-

tualne.cz/ekonomika/cina-omezuje-dovoz-plastu-problem-kam-s-plastovym-

odpadem-re/r~14ff3b8e004c11e8be860cc47ab5f122/ 

ZERO WASTE EUROPE: A Zero Waste hierarchy for Europe [online]. Zero Waste Eu-

rope, 2019 [cit. 2020-03-14]. Dostupné z: https://zerowasteeurope.eu/2019/05/a-

zero-waste-hierarchy-for-europe/   



  

STRANA 95 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Přílohy 

Příloha č. 1: Katalog odpadů  

Zdroj: vlastní zpracování dle (Katalog odpadů, 2020) 

 

 

1
ODPADY Z GEOLOGICKÉHO PRŮZKUMU, TĚŽBY, ÚPRAVY A 
DALŠÍHO ZPRACOVÁNÍ NEROSTŮ A KAMENE

2
ODPADY ZE ZEMĚDĚLSTVÍ, ZAHRADNICTVÍ, RYBÁŘSTVÍ, 
LESNICTVÍ, MYSLIVOSTI A Z VÝROBY A ZPRACOVÁNÍ POTRAVIN

3
ODPADY ZE ZPRACOVÁNÍ DŘEVA A VÝROBY DESEK, NÁBYTKU, 
CELULÓZY, PAPÍRU A LEPENKY

4
ODPADY Z KOŽEDĚLNÉHO, KOŽEŠNICKÉHO A TEXTILNÍHO 
PRŮMYSLU

5
ODPADY ZE ZPRACOVÁNÍ ROPY, ČIŠTĚNÍ ZEMNÍHO PLYNU A Z 
PYROLYTICKÉHO ZPRACOVÁNÍ UHLÍ

6 ODPADY Z ANORGANICKÝCH CHEMICKÝCH PROCESŮ
7 ODPADY Z ORGANICKÝCH CHEMICKÝCH PROCESŮ

8
ODPADY Z VÝROBY, ZPRACOVÁNÍ, DISTRIBUCE A POUŽÍVÁNÍ 
NÁTĚROVÝCH HMOT (BAREV, LAKŮ A SMALTŮ), LEPIDEL, 
TĚSNICÍCH MATERIÁLŮ A TISKAŘSKÝCH BAREV

9 ODPADY Z FOTOGRAFICKÉHO PRŮMYSLU
10 ODPADY Z TEPELNÝCH PROCESŮ

11
ODPADY Z CHEMICKÝCH POVRCHOVÝCH ÚPRAV, Z 
POVRCHOVÝCH ÚPRAV KOVU A JINÝCH MATERIÁLU A Z 
HYDROMETALURGIE NEŽELEZNÝCH KOVU

12
ODPADY Z TVÁŘENÍ A Z FYZIKÁLNÍ A MECHANICKÉ POVRCHOVÉ 
ÚPRAVY KOVŮ A PLASTŮ

13
ODPADY OLEJŮ A ODPADY KAPALNÝCH PALIV (KROMĚ JEDLÝCH 
OLEJŮ A ODPADŮ UVEDENÝCH VE SKUPINÁCH 05, 12 A 19)

14
ODPADNÍ ORGANICKÁ ROZPOUŠTĚDLA, CHLADICÍ A HNACÍ 
MÉDIA (KROMĚ ODPADŮ UVEDENÝCH VE SKUPINÁCH 07 A 08)

15
ODPADNÍ OBALY; ABSORPČNÍ ČINIDLA, ČISTICÍ TKANINY, 
FILTRAČNÍ MATERIÁLY A OCHRANNÉ ODĚVY JINAK NEURČENÉ

16 ODPADY V TOMTO KATALOGU JINAK NEURČENÉ

17
STAVEBNÍ A DEMOLIČNÍ ODPADY (VČETNĚ VYTĚŽENÉ ZEMINY Z 
KONTAMINOVANÝCH MÍST)

18

ODPADY ZE ZDRAVOTNICTVÍ A VETERINÁRNÍ PÉČE A / NEBO Z 
VÝZKUMU S NIMI SOUVISEJÍCÍHO (S VÝJIMKOU KUCHYŇSKÝCH 
ODPADŮ A ODPADU ZE STRAVOVACÍCH ZAŘÍZENÍ, KTERÉ SE 
ZDRAVOTNICTVÍM BEZPROSTŘEDNĚ NESOUVISÍ)

19

ODPADY ZE ZAŘÍZENÍ NA ZPRACOVÁNÍ (VYUŽÍVÁNÍ A 
ODSTRAŇOVÁNÍ) ODPADU, Z ČISTÍREN ODPADNÍCH VOD PRO 
ČIŠTĚNÍ TĚCHTO VOD MIMO MÍSTO JEJICH VZNIKU A Z VÝROBY 
VODY PRO SPOTŘEBU LIDÍ A VODY PRO PRŮMYSLOVÉ ÚČELY

20
KOMUNÁLNÍ ODPADY (ODPADY Z DOMÁCNOSTÍ A PODOBNÉ 
ŽIVNOSTENSKÉ, PRŮMYSLOVÉ ODPADY A ODPADY Z ÚŘADŮ), 
VČETNĚ SLOŽEK Z ODDĚLENÉHO SBĚRU



 

STRANA 96 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Příloha č. 2: Podskupiny komunálních odpadů  

Zdroj: vlastní zpracování dle (Katalog odpadů, 2020) 

20 01 Složky odděleného sběru (kromě odpadů uvedených v podskupině 15 01)
20 01 01 Papír a lepenka O
20 01 02 Sklo O
20 01 08 Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven O
20 01 10 Oděvy O
20 01 11 Textilní materiály O
20 01 13* Rozpouštědla N
20 01 14* Kyseliny N
20 01 15* Zásady N
20 01 17* Fotochemikálie N
20 01 19* Pesticidy N
20 01 21* Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N
20 01 23* Vyřazená zařízení obsahující chlorofluorouhlovodíky N
20 01 25 Jedlý olej a tuk O
20 01 26* Olej a tuk neuvedený pod číslem 20 01 25 N
20 01 27* Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné látky N
20 01 28 Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice neuvedené pod číslem 20 01 27 O
20 01 29* Detergenty obsahující nebezpečné látky N
20 01 30 Detergenty neuvedené pod číslem 20 01 29 O
20 01 31* Nepoužitelná cytostatika N
20 01 32* Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená pod číslem 20 01 31 N

20 01 33*
Baterie a akumulátory, zařazené pod čísly 16 06 01, 16 06 02 nebo pod číslem 
16 06 03 a netříděné baterie a akumulátory obsahující tyto baterie N

20 01 34 Baterie a akumulátory neuvedené pod číslem 20 01 33 O

20 01 35*
Vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující nebezpečné látky 
neuvedené pod čísly 20 01 21 a 20 01 23 N

20 01 36
Vyřazené elektrické a elektronické zařízení neuvedené pod čísly 20 01 21, 20 
01 23 a 20 01 35 O

20 01 37* Dřevo obsahující nebezpečné látky N
20 01 38 Dřevo neuvedené pod číslem 20 01 37 O
20 01 39 Plasty O
20 01 40 Kovy O
20 01 41 Odpady z čištění komínů O
20 01 99 Další frakce jinak blíže neurčené O
20 02 Odpady ze zahrad a parků (včetně hřbitovního odpadu)
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O
20 02 02 Zemina a kameny O
20 02 03 Jiný biologicky nerozložitelný odpad O
20 03 Ostatní komunální odpady 
20 03 01 Směsný komunální odpad O
20 03 02 Odpad z tržišť O
20 03 03 Uliční smetky O
20 03 04 Kal ze septiků a žump O
20 03 06 Odpad z čištění kanalizace O
20 03 07 Objemný odpad O
20 03 99 Komunální odpady jinak blíže neurčené O



  

STRANA 97 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Příloha č. 3: Mapka prováděného průzkumu formou strukturovaných rozhovorů  

 
 

Zdroj: vlastní zpracování (www.mapy.cz) 

 

 
  



 

STRANA 98 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Příloha č. 4: Systém EKO-KOM  

Zdroj: vlastní zpracování dle (EKO- KOM, 2019) 

 



  

STRANA 99 

FAKULTA MANAGEMENTU 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Příloha č. 5: Škála bodového přídělu systému MESOH dle produkovaného 
 množství odpadu 

 
Zdroj: vlastní zpracování dle (Pravidla MESOH Dobříš, 2020) 

Příloha č. 6: Předběžná kalkulace nákladů zavedení systému MESOH pro Černošice 

Nákladnost zavedení a provozu systému MESOH 
Čárový kód  5 250 Kč vstupní náklad  
Sada evidenčního zařízení na 1 svozové auto  
(tablet a 2 čtečky) 35 000 Kč vstupní náklad  

Pytle na separovaný sběr (10 ks na občana a rok) 162 759 Kč režijní náklad  
Štítky na pytle (1 arch na domácnost) 5 600 Kč režijní náklad  
Služba na občana za rok   215 100 Kč fixní náklad  
Celkový roční náklad v 1. roce  423 709 Kč 
Předpokládaný roční náklad v dalších letech   383 459 Kč 

Zdroj: vlastní zpracování (dle rozhovoru s paní Staňkovou, 2019) 

1-240 24 1 - 480 30 1-240 12
241 - 300 21 481 - 580 27 241 - 300 10
301 - 360 18 581 - 680 24 301 - 360 8
361 - 420 15 681 - 780 21 361 - 420 6
421 -480 12 781 - 880 18 421 -480 4
481 - 540  9 881 -980 15 481 - 540  2
541 - 600 6 981 - 1080 12 541 - 600 0
601 - 660 3 1081 - 1180 9 601 - 660 0
661 - 720 0 1181 -1280 6 661 - 720 0
721 - 780 0 1281 - 1380 3 721 - 780 0
781 - 840 0 1381 - 1480 0 781 - 840 0
841 - 900 0 1481 - 1580 0 841 - 900 0
901 - 960 0 1581 - 1680 0 901 - 960 0
961 - 1020 0 1681 - 1780 0 961 - 1020 0
2021 - 2080 0 1781 - 1880 0 2021 - 2080 0
1081 - 1140 0 1881 - 1980 0 1081 - 1140 0
1141 - 1200 0 1981 - 2080 0 1141 - 1200 0
1201 - 1260 0 2081 - 2180 0 1201 - 1260 0
1261 - 1320 0 2181 - 2280 0 1261 - 1320 0
1321 - 1380 0 2281 - 2380 0 1321 - 1380 0
1381 - 1440 0 2381 - 2480 0 1381 - 1440 0
1441 - 1500 0 2481 - 2580 0 1441 - 1500 0
1501 - 1560 0 2581 - 2680 0 1501 - 1560 0
1561 a více -5 2681 a víc 0 1561 a více 0

Hodnoty EKO bodů
za efektivní 
využívání

nádob a pytlů (BV)

Hodnoty EKO bodů
za snižování 

produkce
odpadů (BS)

Hodnoty EKO bodů
za kompostování

PLNĚNÍ (BKP) 


